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ATP: 1500 dosjet e 
vitit ‘97, vlerësimi 
financiar për çdo 
pronë që përfiton 
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LISTA E PRONAREVE

Nga DARINA TANUSHI
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 Nga prof. Gazmend Shpuza/ “Bashkimi i Shqipërisë”, i kompozuar nga Gjon Kanale 

“Kanga e miletit”, ose himni i vërtetë shqiptar 

Suplement

Në brendësi: Kristo Frashëri për Shmidin, Leka Ndoja, Ndue Dedaj 
kutimit të tij me pengime 
të tejskashme gjatë këtyre 
afro 140 viteve që nga koha e 
krijimit. Është harruar, ka 
mbetur pothuajse i panjo-
hur. E pabesueshme! Himni 
lindi në vitet e lavdishme 
1878-1881. Megjithëse as 
katër vjet, ato ...

Prefektja e Tiranës legalizoi ndërtim shtesë, ai i Kukësit pa makinë dhe 
pa llogari bankare. Prefekti i Fierit, të ardhura nga prodhimet bujqësore 

Para katër vjetësh pata 
shkruar për këtë temë. 

Megjithatë, ende pak kush 
e din nëse ka ekzistuar 
një himn i Lidhjes së Priz-
renit, cili është ai, kush 
janë autorët e tij dhe ca më 
pak njihet historia e ekze-
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PAKTI DETAR
REAGIMET

Ministri grek u përgjigjet kritikëve të tij: Ka ende një proces institucional

Kotzias: Pakti detar me Shqipërinë
detajohet pas firmës së Ilir Metës
"Ata që flasin për humbje e kanë vetëm në imagjinatë"

DORA
BAKOJANIS
Ish-ministrja e Jashtme
greke, Dora Bakojani
akuzoi qeverinë greke
se po negocion në
fshehtësi me
Shqipërinë rishikimin e
marrëveshjes për detin.
Ajo ka kërkuar
interpelancë me
ministrin e Jashtëm,
Nikos Kotzias, të cilit i
kërkon të qartësojë se
cilat pjesë të
marrëveshjes po
rishikohen.

Historiani: I prirur të them se presidenti ka të drejtë

Përplasja Bushati-Meta për plotfuqishmërinë,
Xhufi: E tepërt, ngërçi do zgjidhet shpejt

PËRPLASJA
Ministri i Jashtëm, Ditmir Bushati i kërkoi Presidentit të
Republikës plotfuqishmërinë për të negociuar
marrëveshjen për paktin detar me palën greke. Por,
kërkesa e Bushatit u vlerësua e paplotë nga Meta, i cili
i ka kërkuar tashmë edhe emrat e negociatorëve dhe
detaje të marrëveshjes para se të firmosë autorizimin.





Delegacioni i lartë evropian, tur në Ballkan deri më 1 mars

Negociatat me BE, presidenti i KE-së
Juncker, sot në Tiranë, takon Ramën

Ministri i Jashtëm
grek, Nikos Kot
zias bëri të qartë dje

gjatë një interviste për televiz-
ionin grek 'ERT' se marrëve-
shja detare me Shqipërinë do
të detajohet pasi Ministria e
Jashtme e Shqipërisë të mar-
rë autorizimin nga Presiden-
ti i Republikës. Ministri grek
i është përgjigjur edhe ish-
koleges së tij, Dora Bakojanis,
e cila dy ditë më parë tha se
do të thërrasë në interpelancë
urgjente ministrin grek, Ni-
kos Kotzias për marrëves-
hjen me Shqipërinë. Kotzias
u shpreh në këtë intervistë se
po akuzohet për një mar-
rëveshje, që nuk ka përfund-
uar dhe nuk e ka parë as-
kush. "Dhe përderisa ka ende
një proces institucional në
Shqipëri, unë po akuzohem
për përmbajtjen e kësaj mar-
rëveshjeje, që ne do e nego-
ciojmë me detaje pas lejes së
Presidentit të Shqipërisë. Sig-
urisht që ne kemi diskutuar
tashmë dhe ajo që po flasim
për humbjen është në imagji-
natën dhe shpresën për të gje-
tur një shkak për të akuzuar
politikën e jashtme dhe jo re-
alitetin. Por, kjo është tipike.
Mendoj se ka njerëz që nuk e
kanë idenë e politikës së jash-
tme dhe si negociohet", u
shpreh Kotzias, duke iu
dhënë përgjigje të gjithë kri-
tikëve në vendin e tij, që e
akuzojnë se ka nënshkruar
me palën shqiptare për hum-
bje territori dhe miljesh.

Kotzias: Kotzias: Kotzias: Kotzias: Kotzias: Do të thosha që
është një periudhë që e bën
politikën e jashtme intere-
sante sërish, edhe pse sho-
qërohemi nga shtrembërime
dhe lajme të rreme.

Gazetari: Ç'doni të thoniGazetari: Ç'doni të thoniGazetari: Ç'doni të thoniGazetari: Ç'doni të thoniGazetari: Ç'doni të thoni
me këtë? Lajme të rreme…me këtë? Lajme të rreme…me këtë? Lajme të rreme…me këtë? Lajme të rreme…me këtë? Lajme të rreme…

Kotzias: Kotzias: Kotzias: Kotzias: Kotzias: Kam lexuar disa
fakte inekzistente, për të cilat
akuzohem…

Gazetari: Si për shem-Gazetari: Si për shem-Gazetari: Si për shem-Gazetari: Si për shem-Gazetari: Si për shem-
bull?bull?bull?bull?bull?

Kotzias: Kotzias: Kotzias: Kotzias: Kotzias: Që u kam dorë-
zuar gjithë Jonin sh-
qiptarëve…

Gazetari: Ah, a ia dorë-Gazetari: Ah, a ia dorë-Gazetari: Ah, a ia dorë-Gazetari: Ah, a ia dorë-Gazetari: Ah, a ia dorë-
zuat?zuat?zuat?zuat?zuat?

Kotzias:Kotzias:Kotzias:Kotzias:Kotzias: … për zonën gri,
thonë Demokracia e Re. Për
një marrëveshje që nuk ka
përfunduar dhe nuk e keni
parë. Nga ana tjetër, ata më
akuzojnë se nuk janë në dije-
ni të asaj që po ndodh në këtë
proces dhe nga ana tjetër më
akuzojnë për përmbajtjen e
këtij procesi. Shpresoj që në
një moment të zgjedhin vër-
tetë se për çfarë duan të më
akuzojnë.

Gazetari: Ta bëjmë tëGazetari: Ta bëjmë tëGazetari: Ta bëjmë tëGazetari: Ta bëjmë tëGazetari: Ta bëjmë të
qartë për botën që na dëgjonqartë për botën që na dëgjonqartë për botën që na dëgjonqartë për botën që na dëgjonqartë për botën që na dëgjon
se po flisni për marrëse po flisni për marrëse po flisni për marrëse po flisni për marrëse po flisni për marrë-----
veshjen me Shqipërinë, apoveshjen me Shqipërinë, apoveshjen me Shqipërinë, apoveshjen me Shqipërinë, apoveshjen me Shqipërinë, apo
jo?jo?jo?jo?jo?

Kotzias: Kotzias: Kotzias: Kotzias: Kotzias: Po. Siç e dini dhe
veçanërisht për çështjen e

zonave detare, ku jemi në
fazën që Presidenti i Sh-
qipërisë duhet të japë autor-
izimin për skuadrën e nego-
ciatave të Ministrisë së Jas-
htme shqiptare për të nego-
ciuar me ne. Dhe përderisa
ka ende një proces institu-

cional në Shqipëri, unë po
akuzohem për përmbajtjen
e kësaj marrëveshjeje që ne
do e negociojmë me detaje
pas lejes së Presidentit të
Shqipërisë. Sigurisht që ne
kemi diskutuar tashmë dhe
ajo që po flasim për humb-

jen është në imagjinatën
dhe shpresën për të gjetur
një shkak për të akuzuar
politikën e jashtme dhe jo
realitetin. Por, kjo është tip-
ike. Mendoj se ka njerëz që
nuk e kanë idenë e politikës
së jashtme dhe si negociohet.

Historiani dhe diplo
mati i njohur, Pël-

lumb Xhufi u shpreh dje
se diskutimet mes Presi-
dencës dhe Ministrisë së
Jashtme për negociatat
me Greqinë do të ishte e
udhës të bëheshin në
mënyrë informale dhe jo
në sytë e publikut. Gjatë
një interviste në emision-
in "Kjo Javë" në "News 24",
Xhufi u shpreh: "Është një
gjë që mund të diskutohej
mes Presidencës dhe Min-
istrisë së Jashtme. Të dyja
palët thonë se jemi në
rregull me ligjin. Mendoj
se është një përballje që
do ishte dashur të zgjid-
hej përmes juristëve dhe
jo përballë kamerave. Në
të kundërt nuk do të kish-
te mungesë transpar-
ence, pasi një marrëve-
shje e tillë është e vësh-
tirë dhe komplekse. Ësh-
të e vështirë që të bëhet

një marrëveshje e kësaj
natyre, kësaj herë e drejtë,
pasi e para rezultoi ndry-
she. Edhe takimi i Metës
me ish-presidentët besoj se
duhet të ishte informal dhe
nuk mendoj se duhet të
publikohej", tha ai. Sa i
takon qëndrimit të presiden-

tit, Xhufi u shpreh: "Nuk
mund ta gjykoj Presiden-
tin Meta dhe jam i prirur
të them se ai ka të drejtë.
Ajo që nuk më pëlqen në
këtë histori është fakti që
del një përplasje institu-
cionale. Në kushte të tilla
kur institucionet tona
kanë shumë probleme,
kur politika është në
shënjestër të opinionit
publik, një përplasje e
tillë ishte e tepërt. Duke
njohur natyrën e Presi-
dentit Meta, do të doja ta
kishte evituar dhe të
procedonte në një më-
nyrë infor male.  Nëse
këto kontradikta do të
vijojnë, atëherë nuk do
mund të fshiheshin më.
Por jam i bindur që do të
kapërcehet ky ngërç dhe
ne të gjithë do të shpre-
him zhgënjim pse duhet
të ndodhte diçka e tillë",
u shpreh Xhufi.

Presidenti i Komisionit Europian, Jean Claude Juncker
mbërrin sot pasdite në Tiranë për një vizitë zyrtare, në

kuadër të një turneu në Ballkan. Sipas njoftimit për shtyp
nga Krye-ministria, Juncker do të mbërrijë në krye të një
delegacioni, në orën 17:30 në Tiranë, ku do të pritet me një
ceremoni ushtarake nga kryeministri Edi Rama. Ndërsa
në orën 19:15, Rama dhe Juncker do të zhvillojnë një kon-
ferencë të përbashkët për shtyp, ku sigurisht pritet të
shpallet edhe mendimi i presidentit të KE-së për hapjen e
negociatave me Bashkimin Evropian, për të cilin në fakt
vendimin e marrin vendet anëtare. Ditën e hënë, presi-
denti i KE-së do të takojë edhe presidentin Ilir Meta. Kreu
i Komisionit Evropian, Juncker; shefja për Politikë të
Jashtme dhe Siguri e BE-së, Federica Mogherini dhe ko-
misioneri për Zgjerim, Johannes Hahn do të vizitojnë
vendet e Ballkanit, në kuadër të një turneu të tyre në
Ballkan. Ata do të vizitojnë fillimisht Maqedoninë, pastaj
Shqipërinë, Serbinë, Malin e Zi, Bosnje dhe Hercegovinën
dhe ndalesa e fundit e tyre do të jetë në Bullgari. Ky turne
që nis nga 25 shkurti dhe përfundon më 1 mars, bëhet për
të prezantuar strategjinë e BE-së për rajonin e Ballkanit
Perëndimor. Ndalesa e fundit është Sofja, ku kryeminis-
tri bullgar, Bojko Borisov, do të shtrojë një darkë zyrtare
ku do të presë edhe gjashtë kryeministrat e vendeve të
Ballkanit Perëndimor. Kryeministri shqiptar, Edi Rama
u takua me presidentin e Komisionit Europian, Jean-
Claude Juncker në dhjetor të vitit të shkuar.

Kryeminsitri Edi Rama
dhe presidenti i KE-së,
Jean Claude Juncker

Ministri i Jashtëm grek,
Nikos Kotzias

Historiani Pëllumb Xhufi
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Tubimi para ambasadës greke në Tiranë, kreu i PDIU: Nuk duam ndryshim kufijsh

Çamët në protestë, Idrizi: Deti,
toka, atdheu ynë nuk negociohen
"Haram nëse rruga për në BE shihet nga Athina"

Ministri i Jashtëm: Gjeografikisht jemi pjesë e Evropës

Bushati: Shqipëria e rajoni presin
anëtarësimin në BE brenda 10 viteve

JOHANNES HAHN
"Do të jenë shtetet anëtare që do të vendosin se
kur do të nisin bisedimet e anëtarësimit. Franca,
por para së gjithash Gjermania, kanë rezerva të
mëdha në rastin e Shqipërisë. Shqiptarët natyrisht
që vuajnë nën një imazh të caktuar", deklaroi pak
ditë më parë komisioneri Hahn.



Vasili: Ta refuzojmë Ramën,
minoi orientimin strategjik

të vendit, BE-SHBA

PDIU dhe shoqata
"Çamëria" protestu
an dje para ambasa-

dës greke në Tiranë në
lidhje me marrëveshjen që
po diskutohet me palën
dreke, duke kërkuar më
shumë transparencë nga
qeveria shqiptare. Kryetari
i PDIU-së, Shpëtim Idrizi tha
para protestuesve: "Ne jemi
këtu të bindur që deti, toka,
atdheu, varrezat nuk janë të
pushtetarëve, por amanet
nga Zoti që ne duhet t'ua
transmetojmë brezave. Ne
nuk mund të negociojmë in-
tegritetin dhe sovranitetin e
Shqipërisë. Vetëm mundet ta
ruajmë me dinjitet".

Në lidhje me çështjen
çame, kreu i PDIU ka thek-
suar se ky komunitet nuk
është duke kërkuar prona e
përfitime, por dinjitet. "Ne
nuk kërkojmë prona, ne
kërkojmë atdheun dhe atd-
heu ynë është Çamëria.
Kërkojmë që Çamëria, sh-
qiptarët që jetojnë atje, ar-
vanitasit të shpallen mi-
noriteti etnik shqiptar në
vatrat e tyre", u shpreh Id-
rizi. Ai shtoi se nuk
kërkojnë ndryshim kufijsh,
por falje për çamët e vrarë.
"Duhej të ngrihej përmen-
dorja për shqiptarët e vrarë
në Çamëri dhe një varrezë
dinjitoze për ta", tha Idrizi.

"Deti, toka, varrezat
Çamëria nuk negociohen,
por zgjidhen me dinjitet.
Haram u qoftë shqiptarëve
nëse e shohin Europën e
Perëndimin nga Athina!
Çamëria është makthi i
kokave të shtrembra të Gre-
qisë, që ndërsa flasin për
prindërit tanë, si bash-
këpunëtorë kanë Agimin e
Artë, nazistët e tyre në par-
lamentin e Greqisë. U bëj
thirrje Edi Ramës, Ditmir
Bushatit, Ilir Metës, zotit
Basha. Unë e di që nuk i keni
dhënë dot prosperitet e zh-
villim ekonomik sh-
qiptarëve, por të paktën e
keni për detyrë t'i jepni din-
jitet", tha Idrizi.

"Deti toka, varrezat nuk
janë të pushtetarëve por
amanet nga Zoti që ne duhet
transmetohen. Deti toka,
varrezat Çamëria nuk nego-
ciohen por zgjidhen me din-
jitet. Haram u qoftë sh-
qiptarëve nëse e shohin Eu-
ropën e Perëndimin nga
Athina! Çamëria është mak-
thi i kokave të shtrembura

të Greqisë që ndërsa flasin
për prindërit tanë si bash-
këpunëtorë e kanë Agimin e
Artë, nazistët e tyre në par-
lamentin e Greqisë", dek-
laroi ai.  Me pankartat

"Çamëria është Shqipëri",
çamët kërkuan transpar-
encë për procesin e negoci-
atave.  Tahir Nuredini, pres-
ident nderi i çamëve, tha se
nuk mund ta marrin vesh

çamët nga Ministri grek që
s'është diskutuar asgjë për
ta dhe se Ministria e Jasht-
me nuk mund të jetë aq e
mbyllur në lidhje me këtë
çështje të rëndësishme.

Kreu i grupit parlamentar të LSI-së akuzoi dje kryem
inistrin Rama se po punon kundër interesave europi-

ane dhe proamerikane të qytetarëve shqiptarë. "Orienti-
mi strategjik i Shqipërisë drejt SHBA-BE i tronditur
thellë, shqiptarët do ta refuzojnë me çdo mjet", u shpreh
dje në një status në rrjetin social "Facebook", Vasili. "Për
shkak të një kryeministri peng interesash të errëta, Sh-
qipëria sot gjendet në çorientimin më të rëndë dhe të
qëllimshëm strategjik dhe kombëtar si asnjë herë në këto
27 vite pluralizëm. Orientimi strategjik madhor drejt
SHBA-ve është sot jo vetëm i dyzuar, por edhe i shan-
tazhuar. Realitete ekstraamerikane të lyera me bojën e
interesave ekonomike të zymta po u vihen në tavolinë
shqiptarëve si zgjidhje më të 'ëmbla' dhe më të 'këndshme'
se sa sprova e demokracisë së fortë, parimore dhe të pa-
negociueshme amerikane, e cila e shëndosh Shqipërinë
dhe e bën atë një realitet të qëndrueshëm politiko- so-
cial", u shpreh Vasili. "Çdo kërkesë për vendosjen e sh-
tetit ligjor nga SHBA dhe BE po shantazhohet nga
kryeministri dhe ata që e ndjekin pas me kërcënimin
shumë të rrezikshëm se 'do shkojmë andej nga na japin
para', pavarësisht erës shpesh të qelbur të tyre, që natyr-
shëm nuk janë as dollarë dhe as euro, por para të tjera
gjithfarësh", u shpreh kreu i grupit parlamentar të LSI-
së. Sipas tij, "shqiptarët janë shumë të qartë, ata kanë
vetëm një bosht strategjik, që kalon nga SHBA dhe BE
dhe tek vlerat fondamentale që inspirohen në Uashington
e Bruksel dhe jo tek përkthimet e shtrembëruara lokale.
Ky kryeministër që sot rastësisht qeveris vendin dhe që e
minon këtë orientim strategjik do të refuzohet me forcë
dhe me çdo çmim edhe nga shqiptari më i fundit".

Ministri për Evropën e
Punët e Jashtme, Dit-

mir Bushati deklaroi se
është realitet që "Shqipëria
dhe vendet e tjera të rajonit
të bashkohen me BE-në
brenda një 10- vjeçari". Ai
paralajmëroi në të njëjtën
kohë se në BE diskutohet
gjithnjë vetëm kostoja e
Zgjerimit të Bashkimit me
vendet e Ballkanit Perën-
dimor. "Nuk kam dëgjuar
që të flasë dikush për kos-
ton e moszbatimit". Në
sfond qëndrojnë rezervat e
disa shteteve të BE-së
kundër pranimit të Ser-
bisë, Malit të Zi, Maqedo-
nisë, Shqipërisë, Kosovës
dhe Bosnjës dhe Herce-
govinës. "Por, ne po flasim
këtu për një rajon që është
gjeografikisht qartësisht
pjesë e Evropës", tha Bus-
hati për "Reuters". Në fillim
të shkurtit, Komisioni i BE-
së u ka hapur gjashtë
vendeve të Ballkanit Perën-
dimor mundësinë për t'u
bashkuar me BE-në, deri në
vitin 2025, por në të njëjtën
kohë ka bërë thirrje për për-
pjekje më të mëdha për re-
forma. Bisedimet janë
hapur tashmë me Serbinë

dhe Malin e Zi. Sipas informa-
cioneve të Bushatit, Shqipëria
qëndron pak para fillimit të
çeljes së bisedimeve të pra-
nimit. Bushati i bën thirrje
Gjermanisë dhe BE-së që të
rrisë angazhimin e saj në ra-
jon. Gjermania ka iniciuar të
ashtuquajturin Proces të
Berlinit për rajonin, i cili
synon të nxisë bashkëpun-
imin midis vendeve të Ball-
kanit Perëndimor nëpërmjet
organizimit të samiteve të
rregullta. "Por unë do të doja
të shihja veprime më kon-

krete", tha ai. Nevojiten in-
vestime ndërkufitare në in-
frastrukturën e shumicës së
vendeve të vogla. "Kjo do t'i
lidhë vendet e Ballkanit
Perëndimor me njëri-tjetrin,
por edhe me BE". Bushati
nuk pret që të gjashtë ven-
det e Ballkanit Perëndimor
të mund të bashkohen në
BE në të njëjtën kohë. Ai u
referohet ende mosmar-
rëveshjeve mes të ven-
deve të veçanta, krye-
sisht ndërmjet ish-repub-
likave jugosllave.

Kryetari i PDIU-së, Shpëtim Idrizi
gjatë protestës së djeshme

"Ne jemi këtu të
bindur që deti, toka,
atdheu, varrezat nuk
janë të pushtetarëve,
por amanet nga Zoti

që ne duhet t'ua
transmetojmë brezave.

Ne nuk mund të
negociojmë

integritetin dhe
sovranitetin e Shqipë-
risë", tha kreu i PDIU.

SHPETIM IDRIZIDarina Tanushi
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SITUATA POLITIKE
REAGIMET

Kryeministri paralajmëron punonjësit e institucioneve: Garantoni cilësi

Shërbimet publike, Rama në Berat:
Asnjë tolerancë për administratën
"Ndihma sociale, s'ka para për parazitët"

FERMERËT
Në lidhje me
subvencionet për
fermerët, Rama tha:
"E kemi bërë të
qartë e do
vazhdojmë ta bëjmë
të qartë që ne nuk
do shpërndajmë më
lëmosha mbijetese,
apo lëmosha politike
për njerëzit që
jetojnë dhe punojnë
në fshat". Ai foli për
këto probleme gjatë
një vizite në shtëpinë
e një fermeri.

Kreu i PD-së: Çdo qytetar duhet të ngrihet për fatin e vet

Basha: Rama hoqi ndihmën ekonomike
për 20 mijë familje, vepër kriminale

Shërbimet
"Janë 535 shërbime elektronike sot që garantojë jo vetëm
komunikimin në kohë reale, por edhe përgjigjen në kohë reale.
Janë 29 dokumente me vulë dixhitale, gjenerohen nga sistemi
dhe merren direkt nga shtëpia, duke nisur që nga certifikata e
lindjes, nuk ka nevojë të shkohet në gjendje civile duke
mbajtur radhë, por merret direkt 'online'", tha dje Rama.

Kryeministri Edi
Rama lajmëroi dje
nga Berati punon-

jësit e administratës publike
se nuk do të tolerohen nëse
nuk u kthejnë shërbimet
qytetarëve. Në një bash-
këbisedim me administratën
vendore të Beratit, Rama tha:
"Nuk do të ketë asnjë toler-
ancë për asnjë drejtues që
nuk garanton këtë cilësi të
kërkuar shërbimi dhe plotë-
sisht të mundur, falë nga
njëra anë e sistemit elektron-
ik që duhet të përdoret gjerë-
sisht nga administrata, nëse
qytetarët nuk e përdorin
drejtpërdrejtë nga shtëpia
për pamundësi, apo për mu-
ngesë informacioni, qoftë për
atë që thashë në fillim, ga-
rantimin e të gjithë dosjes
për qytetarin nga vetë zyra,
zyrë më zyrë". Sipas tij, "nuk
duhet të jetë qytetari që të
shkojë zyrë më zyrë, por du-
het të jetë vetë zyra që du-
het t'i japë qytetarit një do-
kument të kërkuar e që du-
het të garantojë që e gjithë
dosja të plotësohet brenda-

përbrenda sistemit të ad-
ministratës shtetërore". Ai
foli edhe për reformën e ujit,
për të cilën kërkoi bash-
këpunim mes strukturave
vendore, policisë dhe Minis-
trisë së Infrastrukturës. Ai
u kujtoi qytetarëve se,
"furnizimi me ujë përmes
lidhjes së paligjshme përbën
vepër penale". Sa i përket
ndihmës sociale, për të cilën
ka marrë mjaft akuza e kri-
tika këto ditë, Rama tha:
"Ndihma ekonomike, siç e
thotë qartësisht edhe

strategjia globale, por edhe
strategjia dhe reforma speci-
fike e draftuar nga ekspertët
e Bankës Botërore në bash-
këpunim me ne, adreson
varfërinë e thellë, nuk adre-
son varfërinë që vjen nga pa-
siviteti, nga mungesa e vull-
netit dhe dëshirës për të
punuar". Rama solli raste të
atyre që kanë marrë ndihmë
ekonomike ndërsa kanë vila
e prona. "Për parazitët, ne
nuk kemi mundësi të shpen-
zojmë paratë e marrë nga
taksat", tha Rama.

Darina Tanushi

Kryetari i PD-së, Lulzim
Basha, deklaroi dje se,

"Rama mashtron dhe s'e be-
son askush, kur thotë se një
qytetar preferon ndihmën
ekonomike me 50 mijë lekë,
në vend të punës me 300-400
mijë lekë në muaj. Ku janë
këto vendet e punës që nuk i
marrin shqiptarët, se prano-
kan më mirë dy thasë miell
se sa 300-400 mijë lekë në një
vend normal pune. Sigurisht
që nuk janë dhe nuk janë as
në fantazinë e Edi Ramës. Ai
abuzon dhe fsheh të
vërtetën dhe kjo është një
vepër kriminale", tha Basha.
Në një komunikim me
gazetarët, kreu i PD-së u
shpreh: "Mashtrimi i Ramës
bëhet për të mbuluar të
vërtetën e dhimbshme se në
qeverinë e tij nuk ka vende
të reja pune dhe se vendet e

punës po mbyllen çdo ditë".
Sipas Bashës, "për ekskursio-
nin në Berat, Edi Rama ka
shpenzuar mjaftueshëm para
për të paguar ndihmën eko-
nomike për të gjitha familjet e
hequra në mënyrë abuzive në
qarkun e Beratit". Duke ko-
mentuar deklaratat e Ramës
për abuzime në listat e asis-
tencës sociale, Basha tha: "Sig-
urisht ka, edhe mund të ketë

abuzues. Këta abuzues janë
në këto lista, sepse i ka fu-
tur Edi Rama në këto lista
dhe ne duam që çdo abuzues
të largohet. Por ndërkohë
janë 20 mijë familje, të cilat
janë larguar pa asnjë shpje-
gim". Ai u bëri thirrje sh-
qiptarëve të protestojnë dhe
të mos e lejojnë kryeminis-
trin t'i kërcënojë me bukën
e fëmijëve. "Merreni fatin
tuaj në dorë, mos e lejoni të
vazhdojë më kjo farsë e
shëmtuar! Ne nuk do t'i
ndahemi asnjë sekondë
kësaj emergjence kombë-
tare", tha Basha duke shtu-
ar se, "organizimi i prote-
stave, mbledhja dhe bash-
kimi në protestë është tu-
bimi më i lartë i qytetarëve
në demokraci. Opozitën e
kanë dhe do ta kenë në
krahun e tyre".

Kryeminsitri
Edi Rama

        GJYKATA KUSHTETUESE
            KOLEGJI I POSAÇËM I APELIMIT

SHPALLJE E VENDEVE VAKANTE

Kolegji i Posaçëm i Apelimit (KPA) pranë Gjykatës Kushtetuese, bazuar në ligjin nr. 84/2016, “Për Rivlerësimin
Kalimtar të Gjyqtarëve dhe Prokurorëve në Republikën e Shqipërisë” dhe Vendimin e Kuvendit nr.92/2017 “Për
miratimin e strukturës organizative, organikës dhe klasifikimit të pagave të personelit të Kolegjit të Posacëm të
Apelimit”:

I - Rishpall 1 (një) vend vakant për pozicionin e “Përkthyesit”

Kandidati duhet të plotësojë kërkesat e posaçme si vijon:

a) Të zotërojë diplomë të nivelit “Master Shkencor” në Gjuhë të Huaja, Dega Anglisht ose Drejtësi dhe të ketë
minimum 5 vjet eksperiencë në përkthim Shqip- Anglisht - Shqip.

b) Të ketë njohuri shumë të mira në terminologjinë ligjore në të dyja gjuhët.
c) Kanë përparësi kandidatët me eksperiencë pune pranë organizatave ndërkombetare.

KUSHTE TË PËRGJITHSHME

· Kandidati duhet të sigurohet se plotëson kriteret për tu pajisur me Çertifikate Sigurie, sipas Vendimit Këshillit
Ministrave nr.188, datë 4.3.2015.

· Kandidati duhet të ketë aftësi për tu përshtatur e punuar në grup, nën presion si dhe në afate kohore të limituara.

Të gjithë aplikimet duhet të dorëzohen nga data 12 Mars deri më 16 Mars 2018 në një nga format e dhëna më
poshtë:

 Paraqitjes së kërkesës nga aplikanti, së bashku me dokumentet përkatëse, pranë institucionit të
KPA-së, në adresën: Bulevardi “Dëshmorët e Kombit, Pallati i Kongreseve, Tiranë, nga e Hëna në të
Premte, ora: 09:00-16:00.
 Dërgimin e kërkesës së bashku me dokumentet përkatëse, me anë të postës zyrtare pranë institucionit
të KPA-së në adresën: “Bulevardi “Dëshmorët e Kombit, Pallati i Kongreseve, Tiranë. Aplikimi në rrugë
postare duhet të kryhet brenda datës 16 Mars 2018, i cili duhet të vërtetohet me fletë-mandatin e lëshuar nga
institucioni përkatës postar. KPA-ja do të konfirmojë nëpërmjet postës elektronike marrjen e aplikimit përkatës.
 Dërgimin e kërkesës së bashku me dokumentacionin përkatës me anë të postës elektronike nga data
12 Mars deri më 16 Mars 2018 në adresën: info@kpa.al. KPA konfirmon nëpërmjet postës elektronike marrjen e
aplikimit përkatës.

Në kërkesën që paraqet, kandidati përcakton vendin vakant, për  të cilin është i interesuar të aplikojë. Bashkëlidhur
me kërkesën, kandidati dorëzon 1 kopje të dokumenteve të mëposhtme:

1. Jetëshkrim profesional, përfshirë të dhënat e kontaktit, postën elektronike zyrtare dhe adresën postare;
2. Kopje të dokumentave (diplomë, letërnjoftimi (ID), librezë pune) original ose të noterizuar. Diplomat qe janë marrë

jashtë vendit, duhet të jenë njohur paraprakisht pranë institucionit përgjegjës për njehësimin e diplomave, sipas
legjislacionit në fuqi.

3. Dokument që vërteton se në ngarkim të tij nuk është regjistruar një procedim penal;
4. Dëshmi e gjendjes gjyqësore;
5. Vërtetim nga Institucioni që nuk ka masë disiplinore ne fuqi;
6. Vlerësimin e fundit nga Eprori Direkt;
7. Cdo dokumentacion tjetër që vërteton plotësimin e kushteve të mësipërme, si dhe trajnime, kualifikime, arsimin

shtesë, vlerësimet positive apo të tjera të përmendura në jetëshkrim.
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Operacioni Ndërkombëtar i Monitorimit: Qëllimi i vetingut, jo procedimi penal

Ndërprerja e vetingut për Llallën, ONM:
Nuk e apelojmë, KPK s'ka dhënë arsye
"Dosjet e ish-subjekteve mund të hetohen sipas ligjit"

Operacioni Ndërko
mbëtar i Monitorim
it nuk do të bëjë me

sa duket asnjë ankesë për
vendimin e Komisionit të Pa-
varur të Kualifikimit për të
ndërprerë procesin e veti-
ngut për ish-kryeprokuror-
in Adriatik Llalla. Në re-
agimet e këtij organizmi për
mediat shqiptare në lidhje
me mundësinë që ONM të
vihet në lëvizje për të apelu-
ar rastin e ish-Prokurorit të
Përgjithshëm Adriatik Llal-
la, ndërsa vë në dukje se Ko-
misioni i Pavarur i Kuali-
fikimit ende nuk ka zbar-
dhur arsyet për ndërprerjen
e procesit të rivlerësimit për
ish-anëtarin e Gjykatës Ku-
shtetuese, Besnik Imeraj dhe
ish- kryeprokurorin Adria-
tik Llalla, ONM thekson se
qëllimi i ligjit të vetingut
është vetëm një. "Siç parash-
ikohet në nenin 1 të ligjit të
vetingut, të garantojë funk-
sionimin e duhur të shtetit
të së drejtës dhe pavarësinë e
vërtetë të sistemit të drejtë-
sisë. Për këtë arsye, procesi
synon të pastrojë sistemin
nga magjistratë që nuk
përmbushin standardet e
detyrës së tyre", citon "Viz-
ion Plus". Ligji për vetingun
parashikon që prokurorët e
gjyqtarët, të cilët do të jepnin
dorëheqjen deri në pran-
verën e vitit të kaluar do t'i
shpëtonin vetingut, por në

atë kohë institucionet që do
të bënin rivlerësimin, ende
nuk ishin ngritur dhe vetëm
3 gjyqtarë e një prokuror
vendosën të largoheshin nga
detyra. ONM, në një tjetër

përgjigje për "Report TV"
shprehet: "Qëllimi i vetingut
nuk është që të zhvillojë pro-
cedura penale, por siç
parashikohet në nenin 1 të
ligjit të verifikimit, është ga-

rantimi i funksionimit të
duhur të sundimit të ligjit
dhe pavarësisë së vërtetë të
sistemit gjyqësor. Prandaj
procesi synon të pastrojë
sistemin nga magjistratët që

nuk i përmbushin standar-
det e funksioneve të tyre.
Nëse sjellja e një subjekti apo
(ish)subjekti të rivlerësimit
sjell dyshime për vepra pe-
nale, dosjet e tyre përkatëse
mund të përcillen përmes
kanaleve të përshtatshme,
siç parashikohet në legjisla-
cionin shqiptar". Deri më
tani, Komisioni i Pavarur i
Kualifikimit ka njoftuar sh-
kurtimisht ndërprerjen e
vetingut për dy të dorëhequ-
rit, por nuk ka dhënë infor-
macion, nëse gjatë vlerësim-
it të dosjeve të tyre, ka gje-
tur apo jo elementë të dy-
shimtë që mund të jenë ob-
jekt i Prokurorisë apo organ-
eve të tjera ligjzbatuese, siç
mund të jetë pasuria e pajus-
tifikuar, apo kontaktet me
persona të papërshtatshëm
gjatë ushtrimit të detyrës.

KOMISIONI
Komisioni i Pavarur
i Kualifikimit ka
njoftuar shkurtimisht
ndërprerjen e
vetingut për ish-
kryeprokurorin
Adriatik Llalla, pas
dorëheqjes së tij,
por edhe pas
reagimit të DASH
për shpalljen "non
grata" të ish-
Prokurorit të
Përgjithshëm. Por,
ende nuk ka
arsye se përse
e bëri këtë.

Shefja e Operacionit Ndërkombëtar të
Monitorimit, Gjenovefa Ruiz Kalavera

 Programme: Climate Change Adaptation in Transboundary Flood Risk
Management, Western Balkans (CCAWB II)

The Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ) is a federal
enterprise that supports the German Government in achieving its objectives in the field of
international cooperation for sustainable development. The regional CCAWB II project
assists Albania, Kosovo, Macedonia and Montenegro in the adaptation to impacts of
climate change, particularly in the field of flood risk management. The project aims to
contribute to the following improvements:
Flood forecasts for the Drin River Basin are developed periodically
 A regional expert working group has agreed on a set of transboundary flood risk
management measures
 The number of the people in the flood-affected areas who have the necessary
knowledge of how to behave in an event of floods has increased.

For the support of the programme team, GIZ Office Albania is looking for a:

Driver/ logistic position

A. Responsibilities

The driver
 provides passenger transport in an official car for programme staff, official visitors and
guests
 runs errands for the office, e.g. sending letters and messages, paying bills and buying
office supplies
 helps with transporting goods
 completes the vehicle log correctly and conscientiously in accordance with GIZ standards
 assists with other office work.

B. Tasks

The driver
 cleans the interior and exterior of the vehicle(s) regularly
 checks oil, water, brakes and brake liquid, tyre pressure, battery levels and the entire
vehicle regularly, headlights, brakes, bodywork for dents etc.
 is responsible for the project vehicle documents and their good condition, keeping a
vehicle log and recording monthly maintenance
 calculates monthly petrol, oil and lubricant consumption for the daily cash fund and for
forwarding monthly vouchers to cost accounting
 reports need for service and carries out minor repairs

 immediately reports all involvement of the project or office vehicle in accidents,
including minor accidents, damage, loss or theft of vehicle fittings
 takes into account all available information on road conditions, accessible routes
and locations.

Knowledge management
The driver
 uses all available information (including current radio news on traffic conditions)
to update daily knowledge of road conditions, current passable routes and
locations, and shares this information with other office drivers.

Other duties/additional tasks
The driver
 assists other colleagues as needed in other programmes if there is no travel
pending,
 carries out other office work on request,
 supports the project team in the organisation of workshops and conferences.

C. Required qualifications, competences and experience
 secondary school education
 holds a valid driver’s licence
 at least 5-7 years’ work experience as a professional driver, with references
 no accidents in the past 3 years
 good knowledge of English, ideally knowledge of German
 discipline and punctuality
 resilience and patience
 appropriate appearance and attire (friendly manner with all passengers)
 ensures unrestricted availability of vehicles at all times and reports restrictions
immediately
 willingness to upskill as required by the tasks to be performed – corresponding
measures are agreed with management

Contract conditions:
 Full-time employment
 Programme office in Tirana, regularly missions to local partners in Shkodra and
in the region (Kosovo, Montenegro and Macedonia).
 Assignment period: until August 2018.

Please forward your application until 4th March 2018, to GIZ Office Albania by E-
Mail: giz-albanien-hr@giz.de, including the following information: CV in English
(Euro Pass format), references.

Only short-listed candidates will be contacted for interviews. They might be asked
to bring certified copies of their diplomas and work certificates.

GIZ is an equal opportunity employer and welcomes applications from all
interested groups without any discrimination!

Kryeminsitri
Edi Rama gjatë
vizitës në Berat
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PREFEKTET
PASURITE

Zbardhen pasuritë e 11 prefektëve të emëruar nga Rama në 2017-ën

Prefektët, shtëpi në Tiranë dhe
bregdet, ullishte e toka e bujqësore
Prefektja e Tiranës me tri apartamente, i Kukësit jeton me pension

 Funksioni dhe institucioni Prefekt - Qarku Tiranë
 Koha e marrjes së detyrës/mandatit 01-11-2017
 Perfaqësues politik/I pavarur -
Persona të Familjes të përfshirë në Deklaratë:  Bashkëshorti Z. Vasfi Jahollari, Vajza

     Briseida, Djali Artan
VITI 2017
Pasuri të paluajtshme
1) Pronare me 100% e një ap. banimi 2+1 me sip. 85 m2 në Tiranë, përfituar me
privatizim në vitin 1993, vlera në privatizim 23 778 lekë.
2) Pronare me 100% e një shtese anësore e apartamentit të mësipërm me sip. 111 m2,
ndërtuar në vitet 1998-1999, legalizuar në vitin 2015, vlera 25 000 dollar.
3) Pronare me 100% e një ap. banimi me sip. 39 m2 në Golem, Kavajë, blerë më
19.01.2009, vlera 1 600 000 lekë.
Likuiditete (Depozita, Cash, Llogari rrjedhëse, Debi-Kredi, Karta krediti/debiti)
1) Depozitë bankare në bankë të nivelit të dytë ABI Bank, 1 800 000 lekë, kursime nga
pagat.
2) Depozitë bankare në bankë të nivelit të dytë, 7 000 euro kursime nga dieta dhe paga.
3) Kartë krediti me limit 20 000 lekë.
4) Kartë krediti me limit 250 euro.
4) Depozitë bankare në emër të Vasfi Jahollari, shumë e transferuar nga Turqia nga
djali Artan Jahollari, i cili ka punuar si kardiokirurg në një spital privat deri më
31.07.2017, 18 588 dollar.
5) Djali Artan, depozitë bankare në bankë të nivelit të dytë, me kursime nga paga si
kardiokirurg në Kosovë e Turqi, 8 000 euro.
6) Djali Artan, depozitë bankare në bankë të nivelit të dytë, me kursime nga paga si
kardiokirurg në Turqi, 20 000 dollar.
7) Djali Artan, depozitë bankare në Turqi, 20 000 lira turke.
Automjete Djali Artan, pronar i një veture tip Audi A4, vit prodhimi 2008, blerë në Gusht
2017 për 10 500 euro, pas shitjes së makinës së mëparshme tip Hundai në Turqi.
Të tjera
1) Në Nëntor 2017 është bërë kërkesë nga ana e Znj. Suzana si Kryetare për
c’rregjistrim në Gjykatë të OJF “Gratë në Forcat e Armatosura të RSH”, e cila më parë ka
qenë në status pasiv.
2) Djali, Artan Jahollari, rregjistruar si Person Fizik dhe ofron shërbime kontraktuale si
kirurg kardiovaskular në Spitalin Amerikan
3) Zonja Jahollari ka marrë nga data 1 janar deri në datën 30 tetor, datë e marrjes së
detyrës, pension të parakohshëm ushtarak totali 271 000 lekë.
4) Bashkëshorti për periudhën 1 janar deri 30 tetor ka marrë pencion pleqërie në vlerën
271 000 lekë dhe pension ushtarak të parakohshëm 98 700 lekë.

Suzana JAHOLLARI
 Funksioni dhe institucioni Prefekt - Qarku Durrës
 Koha e marrjes së detyrës/mandatit 01-11-2017
 Persona të Familjes të përfshirë në Deklaratë: Bashkëshortja Znj. Anila

Nasto, Vajza Megi, Djali Soti
VITIT 2011
Pasuri të paluajtshme Blerë më 18.08.2005 ap. banimi 2 plus 1 me sip. 100 m2 në
Durrës, 4 500 000 lekë, me para nga shitja e ap. banimi dhuruar nga babai (4 000 000
lekë) dhe një shtesë nga kursime familjare (500 000 lekë), disponoj dokument
hipotekor te datës 15.09.2005.
Likuiditete (Depozita, Cash, Llogari rrjedhëse, Debi-Kredi, Karta krediti/debiti)
1) Gjendje llogari bankare më 03.06.2011, 357 673 lekë.
2) Gjendje llogari bankare e pandryshuar, 3 092 762 lekë.
3) Gjendje depozitë bankare më 08.03.2011, vlera 1 000 000 lekë.
Të tjera
1) Të ardhura nga paga 96 550 lekë në muaj.
2) Bashkëshortja, të ardhura nga paga 45 000 lekë në muaj.
3) Babai, pension pleqërie, 16 800 lekë në muaj.
VITI 2017
Pasuri të paluajtshme Pronar i një ap. banimi 2 plus 1 me sip. 100 m2 në Durrës,
blerë më 18.08.2005, 4 600 000 lekë, dokument hipotekor i datës 15.09.2005.
Likuiditete (Depozita, Cash, Llogari rrjedhëse, Debi-Kredi, Karta krediti/debiti)
1) Gjendje llogari bankare më 11.11.2017, shuma 87 772 lekë.
2) Gjendje llogari bankare e pandryshuar, 3 092 762 lekë, së bashku me
bashkëshorten.
3) Depozitë bankare, 900 000 lekë.
4) Gjendje kursime cash, 5 000 euro.
5) Bashkëshortja, kartë krediti hapur në vitin 2015, me limit 100 000 lekë, detyrim i
pashlyer deri më 09.11.2017, 56 048 lekë.
6) Bashkëshortja, gjendje llogarisë së pagës më 09.11.2017, 5 850 lekë.
7) Vajza, gjendje llogarisë së pagës më 13.11.2017, vlera 6 730 lekë.
8) Vajza, depozitë bankare çelur më 10.11.2017 në shumën 5 000 euro, me trashëgimi
nga gjyshërit dhe kursime.
9) Djali, depozitë bankare çelur më 10.11.2017 në shumën 5 000 euro, me trashëgimi
nga gjyshërit dhe kursime.
10) Djali, gjendje llogarisë së pagës, 15 995 lekë.
Automjete Bashkëpronar me djalin i një veture tip Volksvagen Pasat, prodhim i vitit
2001, blerë më 29.08.2013 për 5 000 euro.
Të tjera
1) Të ardhura nga paga 73 000 lekë në muaj.
2) Bashkëshortja, të ardhura nga paga 50 300 lekë në muaj.
3) Vajza, të ardhura nga paga 48 900 lekë në muaj.

Roland NASTO

Ornela Manjani

Apartamente në Ti
ranë e në bregdet,
makina, ullishte e

tokë bujqësore, të ardhura
nga menaxhimi projektesh
e pensionesh suplementare
dhe llogari kursimi janë pa-
suritë e prefektëve të emëru-
ar nga kryeministri Edi
Rama në nëntor të vitit 2017.
Sipas të ardhurave që dek-
larojnë, prefektët janë të
ndarë në pronarë shtëpish e
tokash dhe ata që jetojnë me
pensione të parakohshëm
ose suplementar. Të dhënat
janë sipas deklarimeve zyr-
tare të një viti të caktuar,
apo deklarim fillestar për-
para marrjes së detyrës, të
cilat janë bërë publike nga
"Open Spending Albania".
DEKLARIMIDEKLARIMIDEKLARIMIDEKLARIMIDEKLARIMI

Prefektët kanë deklaruar
pranë Inspektoratit të Lartë

të Deklarimit të Pasurive
pasuritë për vitin 2017 dhe
më parë. Në deklarata janë
edhe pasuritë e të ardhurat
e pjesëtarëve të familjes.
Referuar deklaratave të pa-
surisë, bie në sy pasuria e
prefektes së Tiranës Suza-
na Jahollari, cila për vitin
2017 ka deklaruar si pasuri
të paluajtshme një aparta-
ment banimi 2+1 me sipër-
faqe 85 m2 në Tiranë, për-

fituar me privatizim në
vitin 1993, vlera në privati-
zim 23 778 lekë, një shtesë
anësore e apartamentit të
mësipërm me sipërfaqe 111
m2, ndërtuar në vitet 1998-
1999, legalizuar në vitin
2015, vlera 25 000 dollarë dhe
një apartament banimi me
sipërfaqe 39 m2 në Golem,
Kavajë, blerë më 19.01.2009,
vlera 1 600 000 lekë. Ndërko-
hë, prefekti i qarkut të Fier-

it, Xhevit Bushaj është pro-
nar i vetëm në dy shtëpi ba-
nimi në toka bujqësore dhe
ullishte. "Pronar me 100 % i
një apartamenti banimi me
sipërfaqe 145.6 m2, blerë me
të ardhurat familjare, plus
të ardhurat nga prodhimi
bujqësor në fshat 1991-2004,
vlera 6 200 000 lekë, pronar
me 100% i një shtëpie bani-
mi në Fier në 400 m2 truall,
trashëguar nga prindërit;

pronar me 100% i një toke
arë 11 220 m2, përfituar si-
pas ligjit 7501 në komunën
Frakull, Fier dhe pronar me
100% i një ullishteje me
sipërfaqe 1820 m2 plus
vreshta me sipërfaqe 490 m2
përfituar sipas ligjit 7501", -
deklaron pranë Inspek-
toratit të Lartë të Deklarim-
it të Pasurive, Xhevit Bush-
aj. Ndërsa prefekti i
Kukësit, Zenel Kuçana ka

deklaruar pranë Inspek-
toratit të Lartë të Deklarim-
it të Pasurive një shtëpie
banimi me sipërfaqe trualli
263 m2 dhe sipërfaqe ndër-
tese 152.2 m2, me vlerë 5 116
203 lekë dhe një sipërfaqe
ndërtimi prej 228.1 m2, me
vlerë 18 248 000 lekë dhe të
ardhurat mujore prej 25 800
lekë në muaj, që i përfiton
nga pensioni i parakohs-
hëm.
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 Funksioni dhe institucioni     Deputet i Parlamentit - Kuvendi i Shqipërisë
 Koha e marrjes së detyrës/mandatit    09-09-2017
 Funksioni dhe institucioni   Prefekt - Qarku Fier
 Persona të Familjes të përfshirë në Deklaratë: Bashkëshortja, Znj.
Luljeta Bushaj; Djali, Z. Ardit Bushaj; Djali, Z. Amarildo Bushaj; Bashkëshortja e djalit,
Arditit, Edra Bushi
VITI 2013
Pasuri të paluajtshme
1) Pronar me 100 % i një ap. banimi me sip. 145.6 m2 blerë më të ardhurat familjare
plus të ardhurat nga prodhimi bujqësor në fshat 1991-2004, vlera 6 200 000 lekë.
2) Pronar me 100 % i një shtëpie banimi në Fier në 400 m2 truall, trashëguar nga
prindërit.
3) Pronar me 100 % i një toke arë 11 220 m2, përfituar sipas ligjit 7501 në komunën
Frakull, Fier.
4) Pronar me 100 % i një ullishte me sip. 1820 m2 plus vreshta me sip. 490 m2
përfituar sipas ligjit 7501.
Likuiditete (Depozita, Cash, Llogari rrjedhëse, Debi-Kredi, Karta krediti/debiti)
1) Gjendja e depozitës bankare në një bankë të nivelit të dytë, më 04.10.2015, të
ardhura nga shitja e shtëpisë përfituar nga ATK, 35 000 euro.
2) Gjendja e depozitës bankare në një bankë të nivelit të dytë, të ardhura nga shpërblimi
për largim nga RZH plus të ardhura nga prodhimet bujqësore, 3 469 400 lekë.
Automjete Pronar me 100 % i një autoveture tip 'Benz' blerë me të ardhura familjare
dhe të ardhura nga prodhimet bujqësore, vlera 1 000 000 lekë.
Sende me vlerë Nuk ka
Tituj Financiarë (Bono thesari, obligacione, letra me vlerë, fonde sigurie, aksione në
bursë, shërbime financiare të parapaguara) Bono thesari në Bankën e Shqipërisë,
të ardhura nga kursime, interesa bankare plus të ardhura nga prodhimet bujqësore
1991-2008, 4 500 000 lekë.
Dhurata Nuk ka
Të tjera
1) Të ardhura nga paga neto (janar - 4 tetor
2013), si sekretar i Këshillit Bashkiak Fier, 76 000 lekë.
2) Të ardhura si anëtar i bordit të sh.a KK, Fier, 26 300 lekë.
3) Të ardhura nga shitja e prodhimit bujqësor dhe blektoral në Frakull të Vogël, Komuna
Frakull.
4) Të ardhura nga prodhimi bujqësor e blektoral, 1 800 000 lekë.
5) Bashkëshortja, Znj. Luljeta Bushaj, të ardhura nga paga neto ( 1 janar - 4 tetor
2013), si infermiere në Fier, 41 500 lekë.
5) Djali, të ardhura nga paga neto (1 janar - 4 tetor
2013), 25 000 lekë.
VITI 2016
Të ardhura nga Paga dhe Shpërblimet Të ardhura nga paga si prefekt i Qarkut Fier
për vitin 2016, 1 019 990 lekë.
Të ardhura si Këshilltarë/Anëtarë Bordesh
Të ardhura nga interesa bankare dhe të kredidhënies
1) Të ardhura nga interesat e depozitave për vitin 2016, 74 423 lekë.
2) Të ardhura nga interesat e obligacioneve për vitin 2016 pranë Bankës së Shqipërisë,
392 000 lekë.
Të ardhura të personave pjesë e Certifikatës Familjare
1) Bashkëshortja, Znj. Luljeta Bushaj, të ardhura nga paga për vitin 2016 si
kryeinfermiere pranë qendrës shëndetësore lagjja '11 janari', 528 000 lekë.
2) Djali, Z. Ardit Bushaj, të ardhura nga paga për vitin 2016, 80 730 lekë.
3) Djali, Z. Ardit Bushaj, të ardhura nga paga për vitin 2016 pranë Albpetrol sh.a, 806 190 lekë.
4) Bashkëshortja e djalit, Arditit, Edra Bushi, të ardhura nga paga neto për vitin 2016 si
mësuese pranë Shkollës së Mesme të Përgjithshme ' Janaq Kilica', Fier, 550 900 lekë.
Të tjera Të ardhura nga shitja e prodhimeve bujqësore dhe fruti-kulturë në Frakull
e Vogël, Komuna Frakull, Qarku Fier, 750 000 lekë.

Xhevit BUSHAJ

 Funksioni dhe institucioni Prefekt - Qarku Tiranë
 Koha e marrjes së detyrës/mandatit 04-10-2013
 Funksioni dhe institucioni Deputet i Parlamentit - Kuvendi i Shqipërisë
 Koha e marrjes së detyrës/mandatit 09-09-2017
VITIT 2013
Pasuri të paluajtshme
1) Pronar me 50 % (në bashkëpronësi me nënën) i një ap. banimi me sip. 100 m2,
përfituar me kontratën e sipërmarrjes dt. 14.02.2000 në këmbim të pronësisë së
deklaruesit dhe nënës së tij përfituar me anë të trashëgimisë.
2) Pronar me 50 % (në bashkëpronësi me nënën) i një ap. banimi me sip. 98 m2,
përfituar me kontratën e sipërmarrjes dt. 14.02.2000 në këmbim të pronësisë së
deklaruesit dhe nënës së tij përfituar me anë të trashëgimisë.
3) Pronar me 50 % (në bashkëpronësi me nënën) i një bodrumi me sip. 11.5 m2,
përfituar me kontratën e sipërmarrjes dt. 14.02.2000 në këmbim të pronësisë së
deklaruesit dhe nënës së tij përfituar me anë të trashëgimisë.
4) Pronar me 50 % (në bashkëpronësi me nënën) i një zyre me sip. 25 m2, përfituar me
kontratën e sipërmarrjes dt. 14.02.2000 në këmbim të pronësisë së deklaruesit dhe
nënës së tij përfituar me anë të trashëgimisë.
5) Pronar me 50 % i një dyqani me sip. 71 m2 në Vlorë, blerë në vitin 2003 dhe
hipotekuar më 27.03.2009 me të ardhura nga aktiviteti privat, vlera 50 000 dollarë.
6) Bashkëshortja, Znj. Arba Vorpsi, pronare me 20 % e një ap. banimi me sip. 78.5 m2
në Tiranë, përfituar nga privatizimi, vlera 15 232 lekë.
Likuiditete (Depozita, Cash, Llogari rrjedhëse, Debi-Kredi, Karta krediti/debiti)
1) Gjendja e depozitës bankare në një bankë të nivelit të dytë në emër të deklaruesit dhe
nënës së tij, 2 000 005 lekë.
2) Gjendja e depozitës bankare në një bankë të nivelit të dytë në emër të deklaruesit dhe
nënës së tij, 5 000.37 dollarë.
3) Gjendja e depozitës bankare në një bankë të nivelit të dytë në emër të nënës së
deklaruesit, 4 166.71 euro.
4) Gjendja e depozitës bankare në një bankë të nivelit të dytë në emër të deklaruesit dhe
nënës së tij, të ardhura ndër vite, trashëgimi dhe aktiviteti privat, 35 103.35 euro.
5) Gjendja cash, të ardhura në vite, trashëgimi, aktiviteti privat, 20 000 euro.
6) Kredi bankare në një bankë të nivelit të dytë marrë në vitin 2007, 130 000 euro.
Detyrimi i mbetur pashlyer, 12 119 euro.
Automjete
1) Pronar me 100 % i një automjeti tip 'Tuareg', blerë me të ardhurat në vite dhe
trashëgimi, vlera 15 000 euro plus 554 009 lekë zhdoganimi.
2) Bashkëshortja, Znj. Arba Vorpsi, pronare me 100 % e një automjeti tip 'Shevrolet
Kalos', blerë me të ardhura familjare, 10 700 euro.
Të tjera
1) Të ardhura nga paga (01.01.2013 - 04.10.2013.), 312 640 lekë.
2) Bashkëshortja, Znj. Arba Vorpsi, të ardhura nga paga (01.01.2013 - 04.10.2013.), 200
456 lekë.
3) Të ardhura nga shitja e aksioneve të shoqërisë më 06.09.2013 në vlerën 100 000 lekë.
VITI 2017
Pasuri të paluajtshme Nuk ka
Likuiditete (Depozita, Cash, Llogari rrjedhëse, Debi-Kredi, Karta krediti/debiti)
1) Gjendja cash, 3 067.1 euro.
2) Gjendja cash, 76 442 lekë.
3) Gjendja cash, 43.71 dollarë.
4) Kredi bankare për mbulimin e kartës së kreditit me limit 460 000 lekë. detyrimi i
shlyer plotësisht 460 000 lekë.
Të tjera
1) Të ardhura nga paga, 383 218 lekë.
2) Të ardhura nga interesat e depozitës bankare 2 026 350.93 lekë që është në emër të
deklaruesit dhe nënës së tij, 92 qindarka.
3) Të ardhura nga interesat e depozitës bankare 5 170.29 dollarë që është në emër të
deklaruesit dhe nënës së tij, 43.32 dollarë.
4) Të ardhura nga interesat e depozitës bankare në vlerën 30 093.29 euro, 15.87 euro.
5) Bashkëshortja, Znj. Arba Vorpsi, të ardhura nga paga 97 680 lekë.

Sadi VORPSI
 Funksioni dhe institucioni Prefekt - Qarku Gjirokastër
 Koha e marrjes së detyrës/mandatit 01-11-2017
 Perfaqësues politik/ I pavarur
 Deklarata sipas ILDKP me Numër Indeksi:  - Shiko deklaraten para fillimit te

 detyres 2017
 Persona të Familjes të përfshirë në Deklaratë:  Bashkëshortja, Znj. Vjollca Aliaj,

Vajza Alketa Aliaj, Vajza Dorela Aliaj
VITI 2017
Pasuri të paluajtshme
1) Pronar i një ap. banimi 2 plus 1, me sip. 86.32 m2 në Vlorë, ndërtuar në vitin 1961,
përfituar me privatizim për 2 690 lekë.
2) Pronar me 100% i një shtese ballkoni në katin e dytë të pallatit me sip. 39 m2, me
leje ndërtimi nga KRRT e rrethit Vlorë, vlerësuar me koston mesatare të tregut të
ndërtimit në Vlorë 61 800 lekë për m2 ose në total 1 267 812 lekë, për të cilën nuk është
pajisura akoma me certifikatë pronësie.
3) Vajza Alketa Aliaj, dhe Dorela Aliaj bashkëpronare me secila 50% e një ap. banimi me sip.
80.17 m2 në Tiranë, blerë më 07.02.2012 për vlerën totale prej 4 630 000 lekë, nga të cilat 3
030 000 lekë janë kursime nga prindërit dhe 1 600 000 lekë dhuratë nga gjyshërit.
Të tjera
1) Të ardhura nga paga 1 Janar-31 Tetor 2017, pozicioni i punës Drejtor i Drejtorisë së
Planifikimit dhe Shërbimeve Mbështetëse në Qendrën Ndërinstitucionale Operacionale
Detare Durrës 804 562 lekë.
2) Të ardhura nga pension i parakohshëm si ish ushtarak, 1 Janar-31 Tetor 2017, 130
000 lekë.
3) Bashkëshortja, të ardhura nga paga pranë Sigal 1 Janar-31 Tetor 2017, 798 908 lekë.
4) Vajza, bursë doktorature, 1 Janar-30 Tetor 2017, nga Universiteti i Bergamos Itali 11
365 euro.

Astrit ALIAJ

 Funksioni dhe institucioni     Prefekt - Qarku Vlorë
 Koha e marrjes së detyrës/mandatit    01-11-2017
Persona të Familjes të përfshirë në Deklaratë: Bashkëshortja, Znj. Arta Mamaj, Vajza
Enejda, Vajza Fjoralba, Djali
VITIT 2017
Pasuri të paluajtshme
1) Pronar me 100% i një ap. banimi me sip. 59.5 m2 në Vlorë, nga të cilat 68.75% blerë sipas
kontratës së datës 14.07.2006 për 700 000 lekë dhe 31.25% përfituar me trashëgimi.
2) Bashkëpronar i një pasurie të llojit kullotë verore me sip. 77 ha në fshatin Dhëmblan,
Tepelenë, dhënë nga Gjykata e Apelit Gjirokastër pjesa takuese prej 1.83 ha.
Likuiditete (Depozita, Cash, Llogari rrjedhëse, Debi-Kredi, Karta krediti/debiti)
1) Llogari bankare, gjendje 117 euro.
2) Llogari bankare, gjendje 0 lekë.
3) Llogari bankare, gjendje më 01.11.2017, 33 300 lekë.
4) Gjendje para cash, 1 500 000 lekë, kursime ndër vite dhe te ardhura nga shoqëria FPM shpk.
5) Djali, llogari kursimi me kursime nga paga e së ëmës, 366 075 lekë.
Automjete Bashkëshortja, Znj. Arta Mamaj, pronare e një veture tip Mercedes Benz,
vendosur në emrin e shoqërisë FPM shpk, 18 000 euro.
Sende me vlerë Nuk zotëron
Tituj Financiarë (Bono thesari, obligacione, letra me vlerë, fonde sigurie, aksione në
bursë, shërbime financiare të parapaguara) Bashkëshortja, Znj. Arta Mamaj, pronare
e vetme e shoqërisë FPM shpk.
Dhurata Nuk zotëron
Të tjera
1) Të ardhura nga paga 1 Janar-30 Tetor 2017, 524 487 lekë.
2) Bashkëshortja Arta, të ardhura nga paga 1 Janar-1 Nëntor 2017, 359 000 lekë.
3) Dhënë hua vëllait për blerjen e një ap. banimi në vlerën 60 000 euro, kursime nga
fitimet e aktivitetit tregtar të bashkëshortëve.

Flamur MAMAJ
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 Funksioni dhe institucioni Prefekt - Qarku Dibër
 Koha e marrjes së detyrës/mandatit 01-11-2017
 Perfaqësues politik/ I pavarur
 Deklarata sipas ILDKP me Numër Indeksi:  Shiko deklaraten para fillimit te detyres 2017
 Persona të Familjes të përfshirë në Deklaratë: Bashkëshortja, Znj.
Dhurata Shehu, Djali Ismail Shehu, Vajza Ana Shehu, Babai Mehmet Shehu
asuri të paluajtshme
1) Bashkëshortët, pronar të një shtëpie private banimi 2-katërshe, me sip. 247.6 m2
dhe sip. e parcelës ndërtimore 267.8 m2, ndërtuar me kontributet familjare dhe e
legalizuar, 6 503 043 lekë.
2) Djali Ismaili së bashku me bashkëshorten, pronarë të një ap. banimi me sip. 71.1
m2, 35 000 euro.
Likuiditete (Depozita, Cash, Llogari rrjedhëse, Debi-Kredi, Karta krediti/debiti)
1) Depozitë bankare me kursime familjare, 3 000 000 lekë.
2) Depozitë bankare me kursime familjare, 2 000 000 lekë.
3) Llogari bankare e pagës, gjendje 100 000 lekë.
4) Bashkëshortja, llogari bankare e pagës, gjendje 160 000 lekë.
5) Babai, gjendje depozitë bankare, 5 000 000 lekë.
6) Vajza, llogari bankare e pagës, gjendje 14 500 euro.
7) Djali Ismaili, llogari kursimi, gjendje 400 000 lekë.
8) Djali Ismaili së bashku me bashkëshorten, gjendje e llogarive të pagës, 40 200 lekë.
9) Djali Ismaili, gjendje kursime cash, 100 000 lekë.
Automjete
1) Pronar i një veture tip Benz, prodhim i vitit 2001, 200 000 lekë.
2) Djali Ismaili, pronar i një veture tip Benz, prodhim i vitit 2003, 3 000 euro.

Nexhmedin SHEHU
 Funksioni dhe institucioni Prefekt - Qarku Berat
 Koha e marrjes së detyrës/mandatit 01-11-2017
 Perfaqësues politik/ I pavarur
 Deklarata sipas ILDKP me Numër Indeksi: - Shiko deklaraten para fillimit te detyres 2017
 Persona të Familjes të përfshirë në Deklaratë:  Bashkëshortja, Znj. Eftimi Dafa, Djali

 Ditjon, Djali Alban
Pasuri të paluajtshme
1) Pronar me 100% i një ap. banimi me sip. 70 m2 në Vlorë, blerë më 03.08.2011 ish
objekti ushtarak me autorizim të Ministrisë së Mbrojtjes dhe nëpërmjet Entit Kombëtar të
Banesave Vlorë, 275 397 lekë. Apartamenti është i rregjistruar në bashkëpronësi me
bashkëshorten dhe dy djemtë.
2) Bashkëpronar me 33.3% i një ap. banimi me sip. 48.5 m2 në Vlorë, trashëguar nga nëna.
Likuiditete (Depozita, Cash, Llogari rrjedhëse, Debi-Kredi, Karta krediti/debiti)
1) Depozitë kursimi çelur më 07.02.2014 me të ardhura nga kursimet e bursës gjatë
studimeve në SHBA në vitet 2003-2004, gjendje më 01.11.2017, 1 641 euro.
2) Llogari bankare e pagës, gjendje më 01.11.2017, 0 lekë.
3) Llogari bankare e pagës (pensionit si ish ushtarak), gjendje më 01.11.2017, 0 lekë.
4) Depozitë kursimi çelur më 05.02.2005 me të ardhura nga kursimet e bursës gjatë
studimeve në SHBA në vitet 2003-2004, gjendje më 01.11.2017, 3 dollar. Depozita është
mbyllur më 15.11.2017.
5) Depozitë kursimi çelur më 12.04.2008 me të ardhura nga kursimet e bursës gjatë
studimeve në SHBA në vitet 2003-2004, gjendje më 01.11.2017, 4 euro. Depozita është
mbyllur më 15.11.2017.
6) Bashkëshortja, Znj. Eftimi Dafa, depozitë kursimi çelur më 20.09.2013 me të ardhura
nga kursimet e bursës së bashkëshortit gjatë studimeve në SHBA në vitet 2003-2004,
gjendje më 01.11.2017, 3 248 euro.
7) Djali Ditjon, depozitë kursimi çelur më 12.05.2017 me të ardhura nga paga si
asistent lektor në Kolegjin Universitar Pavarësia, gjendje më 01.11.2017, 40 023 lekë.
8) Djali Ditjon, llogari bankare e pagës, gjendje më 01.11.2017, 10 522 lekë.
9) Djali, Alban, depozitë kursimi çelur më 14.09.2016 me të ardhura nga kursimet e
bursës gjatë studimeve në Britaninë e Madhe në vitet 2015-2016, gjendje më
01.11.2017, 3 990 paund.
10) Djali, Alban, depozitë kursimi çelur më 08.08.2014 me të ardhura nga kursimet e
bursës gjatë studimeve në SHBA në vitet 2007-2011, gjendje më 01.11.2017, 7 411
euro.
11) Djali Alban, llogari bankare e pagës, gjendje më 01.11.2017, 835 lekë.
Automjete Nuk zotëron
Sende me vlerë Nuk zotëron
Tituj Financiarë (Bono thesari, obligacione, letra me vlerë, fonde sigurie, aksione në
bursë, shërbime financiare të parapaguara) Nuk zotëron
Dhurata Nuk zotëron
Të tjera
1) Të ardhura nga paga 1 Janar-1 Nëntor 2017, 267 512 lekë.
2) Djali Ditjon, të ardhura nga paga 1 Janar-1 Nëntor 2017, 93 002 lekë.
3) Djali Alban, të ardhura nga paga 1 Janar-1 Nëntor 2017, 474 858 lekë.

Harilla DAFA

 Funksioni dhe institucioni Prefekt - Qarku Shkodër
 Koha e marrjes së detyrës/mandatit 01-11-2017
 Persona të Familjes të përfshirë në Deklaratë: Bashkëshortja, Znj. Rita Millja
VITI 2006
Pasuri të paluajtshme
1) Bashkëshortët pronarë të një njësie në Tiranë, blerë më 26.11.2003 me të ardhura
nga pagat dhe aktivitet personal ndër vite, 5 563 200 lekë. Zotërojnë certifikatë pronësie
të datës 02.03.2012.
2) Bashkëshortët pronarë të një ap. banimi me sip. 56 m2 në Tiranë, blerë më
26.11.2003 me të ardhura nga pagat dhe aktivitet personal ndër vite, 2 596 160 lekë.
Zotërojnë certifikatë pronësie të datës 02.03.2012.
3) Bashkëshortët pronarë të një ap. banimi me sip. 58.7 m2 në Tiranë, blerë më
26.11.2003 me të ardhura nga pagat dhe aktivitet personal ndër vite, 2 721 133 lekë.
Zotërojnë certifikatë pronësie të datës 02.03.2012.
4) Bashkëshortët pronarë të një ap. banimi me sip. 79.8 m2 në Tiranë, blerë më
26.11.2003 me të ardhura nga pagat dhe aktivitet personal ndër vite, 3 699 528 lekë.
Zotërojnë certifikatë pronësie të datës 02.03.2012.
Likuiditete (Depozita, Cash, Llogari rrjedhëse, Debi-Kredi, Karta krediti/debiti) De-
pozitë bankare me të ardhura nga paga e qira, 1 900 000 lekë.
hurata Bashkëshortët pronarë të një ap. banimi me sip. 99.93 m2 në Tiranë, dhuruar
nga familja e bashkëshortes, për të cilën për efekt kalimi pronësie është bërë kontratë
shit-blerje më 08.11.2010 në vlerën 100 euro.
Të tjera
1) Të ardhura nga pension i parakohshëm i ushtarakut, 300 000 lekë.
2) Bashkëshortja, të ardhura nga paga 260 000 lekë.
3) Të ardhura nga qira ap. me sip. 99.93 m2, 10 muaj, 6 000 euro.
4) Të ardhura nga qira e dy ap. me sip. 56 m2 dhe 58.7 m2, 10 muaj, 5 000 euro.
5) Të ardhura nga qira njësie me sip. 60 m2, 10 muaj, 400 000 lekë.
2011
Të ardhura nga Paga dhe Shpërblimet Të ardhura nga paga si Drejtor i Drejtorisë së
Ndërlidhjes së Shtabit të Përgjithshëm, 1 044 000 lekë.
Të ardhura të personave pjesë e Certifikatës Familjare Bashkëshortja, të ardhura
nga paga si mësuese, 480 000 lekë.

Çesk MILLJA

 Funksioni dhe institucioni Prefekt - Qarku Fier
 Koha e marrjes së detyrës/mandatit 01-11-2017
 Persona të Familjes të përfshirë në Deklaratë:  Bashkëshortja, Znj. Valentina Bala
VITI 2003
Pasuri të paluajtshme Pronar i një ap. banimi 3+1 me sip. 87 m2, 1 650 000 lekë,
pjesërisht nga Enti kombëtar i Banesave dhe pjesërisht nga shitje banese. Deklaruesi I
detyrohet EKB 700 000 lekë në momentin e deklarimit, e cila do të shlyhet për 8 vjet.
Likuiditete (Depozita, Cash, Llogari rrjedhëse, Debi-Kredi, Karta krediti/debiti)
1) Kursime cash, 500 000 lekë.
2) Kursime, 1 050 000 lekë.
Automjete Pronar i një veture, blerë me kursime personale, 450 000 lekë.
Të tjera
1) Të ardhura nga paga 890 000 lekë.
2) Bashkëshortja, të ardhura nga paga, 100 000 lekë.
VITIT 2014
Të ardhura nga Paga dhe Shpërblimet
1) Të ardhura nga paga si Drejtor i Drejtorisë së Menaxhimit të Projekteve, Janar-Gusht
2014, 700 920 lekë.
2) Të ardhura nga pension suplementar si ushtarak në lirim, Janar-Gusht 2014, 96 000
lekë.
Të ardhura të personave pjesë e Certifikatës Familjare
1) Bashkëshortja, Znj. Valentina Bala, të ardhura nga paga si specialiste në ASNI,
Janar-Gusht 2014, 260 000 lekë.
2) Vajza Edlira, të ardhura nga paga, Janar-Gusht 2014, 800 000 lekë.
Të Ardhura nga Detyrime të Shlyera nga të TretëNuk ka
Të ardhura vjetore si % ndaj të ardhurave të pagës nga ky funksion
Të tjera
1) Vajza Edlira, mbyllur depozitë me afat dhe shumën prej 454 000 lekë, depozituar në
llogari të re.
2) Vajza Edlira, mbyllur llogari kursimi në shumën 80 000 lekë.

Baki BALA

 Funksioni dhe institucioni Prefekt - Qarku Kukës
 Koha e marrjes së detyrës/mandatit 01-11-2017
 Perfaqësues politik/I pavarur -
 Persona të Familjes të përfshirë në Deklaratë:  Bashkëshortja, Znj. Rabie Kuçana
Pasuri të paluajtshme
1) Pronar i një shtëpie banimi me sip. trualli 263 m2 dhe sip. ndërtese 152.2 m2, 5 116
203 lekë.
2) Pronar i një sipërfaqe ndërtimi prej 228.1 m2, 18 248 000 lekë.
Likuiditete (Depozita, Cash, Llogari rrjedhëse, Debi-Kredi, Karta krediti/debiti) Nuk
zotëron
Automjete Nuk zotëron
Të tjera Përfituar pension i parakohshëm, 25 800 lekë në muaj, 309 600 lekë në vit.

Zenel KUÇANA
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Arrestohet drejtuesi i mjetit Halil Koka, tentoi t'ia linte fajin të dashurës. Policia: Shkak, shpejtësia e lagështira

I përplas "Toyota", humbin jetën vjehrri dhe nusja
Dy viktimat ishin në anë të rrugës, plagoset rëndë edhe djali 8 vjeç

Asnjë vrasje
në 2017-ën në

Berat, Veliu:
Nuk do të ketë

reformë në polici
VIKTIMA
Gjatë kësaj jave humbën
jetën 8 persona në tre
aksidente
automobilistike.
Mbrëmjen e së dielës që
shkoi, pas përplasjes së
dy mjeteve në Velipojë, u
shua familja Preka. Në
këtë aksident humbën
jetën 40-vjeçari Edmond
Preka, dy vajzat dhe djali
i tij. Ndërsa u plagos
rëndë bashkëshortja 36
vjeçe si dhe dy persona
të tjerë, që ndodheshin
në mjetin tjetër. Ndërsa,
mesnatën e 21 shkurtit
humbën jetën në një
aksident në autostradën
Tiranë-Durrës (afër
Maminasit), taksisti 60-
vjeçar Bujar Agalliu dhe
23-vjeçarja Elena
Avdillari. Mëngjesin e
djeshëm humbën jetën
edhe dy pjesëtarë të
familjes Pisku në Golem.

8 Vjehrra e 34-vjeçares vë kujën: Kë të qaj më parë

Familja Pisku në Golem hap dyert e mortit:
Edlira dhe kryefamiljari po shkonin në Berat

KAKAKAKAKAVVVVVAJËAJËAJËAJËAJË

Tragjeditë në rrugë
nuk kanë të ndalur.
Dy pjesëtarë të një

familjeje në Golem të Kava-
jës humbën dje jetën në ak-
sident, pasi u përplasën nga
një automjet tip "Toyota"
me targë AA686OL, i cili ka
dalë nga rruga dhe më pas
është përmbysur. Burime
zyrtare nga policia lokale
bënë me dije se nga përplas-
ja e fortë mbetën të vdekur
në vend 69-vjeçari Xhemal
Fisku dhe nusja e djalit të
tij, Edlira Fisku 34 vjeçe.
Ndërsa ka mbetur i plago-
sur rëndë dhe djali 8 vjeç i
kësaj familjeje, i cili u dër-
gua urgjentisht në Spitalin
e Traumës në Tiranë. Mëso-
het se ngjarja e rëndë ndo-
dhi rreth orës 07:40 në ven-
din e quajtur Mali i Robit në
aksin Golem-Kavajë. Sipas
bluve, dy viktimat ishin
duke pritur në anë të rrugës,
kur u përplasën nga autom-
jeti që lëvizte nga Plepat në
drejtim të Kavajës dhe që
drejtohej nga 40-vjeçari Ha-
lil Koka nga Durrësi. Pas
njoftimit për aksidentin
tragjik, policia ka shkuar
menjëherë në vendngjarje
dhe pas kryerjes së vepri-
meve hetimore paraprake
ka arrestuar në flagrancë
Kokën, i cili akuzohet për
shkelje të rregullave të
qarkullimit rrugor me pa-
sojë vdekjen. Fillimisht u
raportua nga policia se au-
tomjeti që përplasi nënën 34-
vjeçare Edlira Pisku dhe vje-
hrrin e saj drejtohej nga 30-
vjeçarja Ilda Parroji, por
nga kryerja e veprimeve he-
timore ka rezultuar se autor
i aksidentit ishte 40-vjeçari.
Ky i fundit madje është edhe
pa patentë, pasi i ishte hequr
pak ditë më parë nga policia.
Ndërsa, po hetohet në gjend-
je të lirë për dëshmi të rreme
e dashura e autorit të aksi-
dentit, pasi fillimisht ka de-
klaruar se ishte ajo që drej-

Klodiana Haxhiaj

KAKAKAKAKAVVVVVAJË AJË AJË AJË AJË - Pas aksidentit
tragjik, familja Pisku në
Golem ka hapur dyert e
mortit. Në vilën trekatë-
she, ku jetojnë pesë djemtë
e kësaj familjeje, dje hynin
e dilnin njerëz për ngush-
ëllim. Ndërkohë që famil-
jarët e viktimave janë të
tronditur nga humbja e
kryefamiljarit dhe nuses.
Mes lotëve, e zonja e sh-
tëpisë dje qante e bërtiste:
"Kë të qaj më parë… nus-
en që më la dy fëmijë
jetimë apo tim shoq". Të

BERABERABERABERABERAT T T T T - Në qarkun Be-
ratit nuk është shënuar
asnjë vrasje gjatë vitit të
kaluar. Një fakt i tillë ësh-
të bërë me dije në analizën
e punës njëvjeçare të
bluve, ku morën pjesë
ministri i Brendshëm,
Fatmir Xhafaj dhe drej-
tori i përgjithshëm i Poli-
cisë së Shtetit, Ardi Veliu.
Pas aktivitetit, Veliu tha
se Drejtoria Vendore e
Policisë Berat ka pasur re-
zultate pozitive. "Vlen për
të theksuar që gjatë vitit
2017 në këtë territor nuk
është evidentuar asnjë
vepër e rëndë penale, pra
shifra e ngjarjeve të rën-
da kriminale është zero.
Ashtu si dhe dua të thek-
soj se numri i aksidenteve
me pasoja të rënda, pra
me pasoja fatale është jas-
htëzakonisht i ulët në
krahasim me Drejtoritë e
tjera Vendore të Policisë.
Gjithashtu, gjatë analizës
u theksua se gjatë vitit
2018, prioriteti kryesor do
të jetë vazhdimi pa ndër-
prerje i operacionit "For-
ca e Ligjit" si dhe puna
parandaluese, që duhet të
bëhet në drejtim të elimin-
imit të fenomenit të kul-
tivimit të bimëve narko-
tike. Pyetjes nëse do të
ketë reformë në polici,
drejtori i policisë iu për-
gjigj: "Jo, në polici nuk do
të ketë reforma. Në polici
do të ketë ristrukturim
ose riformatim për ta bërë
strukturën sa më efiçente
dhe më fleksibël".

afërm të dy viktimave u
shprehën se 34-vjeçarja Ed-
lira Pisku kur ka parë mak-
inën që po afrohej me shpe-

jtësi, ka mbrojtur me
trupin e saj të birin, i cili
fatmirësisht ndodhet
jashtë rrezikut për jetën
në Spitalin e Traumës.
Gjithashtu, familjarët
thanë se bashkëshorti i
Edlirës dhe tre vëllezërit
e tij punonin në ndërtim
në Greqi. Ata pohuan se
10 ditë më parë, bash-
këshorti i 34-vjeçares
ishte në Shqipëri ku
kishte qëndruar për dy
ditë, ndërsa tani do të
kthehet për mort.

shpejtësia e madhe e autom-
jetit në fjalë dhe lagështira
në rrugë.
AKSIDENTI TRAGJIKAKSIDENTI TRAGJIKAKSIDENTI TRAGJIKAKSIDENTI TRAGJIKAKSIDENTI TRAGJIK

Mbrëmjen e së premtes,
Edlira Pisku është telefonu-
ar nga nëna e saj, e cila e ka
lajmëruar se gjyshja e kësaj
të fundit ishte e sëmurë
rëndë, madje për këtë ishte
kthyer edhe vëllai i saj nga
Greqia. Pas marrjes së
lajmit, 34-vjeçarja ka vendo-
sur të nisej për në Berat së
bashku me vjehrrin dhe dja-
lin 8 vjeç, pasi bashkëshorti
i saj është emigrant në Gre-
qi. Mëngjesin e djeshëm, tek-
sa ata po prisnin në anë të
rrugës të merrnin auto-
busin, u përplasën nga një
automjet tip "Toyota" që po
lëvizte me shpejtësi të mad-

he. Fillimisht mjeti është
përplasur me barrierën anë-
sore të rrugës dhe më pas
goditi tre këmbësorët e u
përmbys në rrugë. Për pa-
sojë, Xhemal Fisku dhe nus-
ja e djalit të tij humbën jetën
në vend, ndërsa djali 8 vjeç
u plagos rëndë dhe u dërgua
për mjekim më të speciali-
zuar në Spitalin e Traumës
në Tiranë. Pas aksidentit,
policia shoqëroi Ilda Par-
rojin, e cila ka deklaruar se
ajo po ngiste makinën, por
nga hetimet e mëtejshme ka
rezultuar se autor i aksi-
dentit ishte 40-vjeçari Halil
Koka.
HETIMETHETIMETHETIMETHETIMETHETIMET

Burime për "GSH" dje po-
huan se Halil Koka i ka
kërkuar të dashurës së tij,

Parrojit të marrë përsipër
përgjegjësinë për aksiden-
tin, ndaj edhe 30-vjeçarja
fillimisht ka pohuar se ajo
po drejtonte "Toyot"-ën që
aksidentoi me vdekje dy
persona. Por, dëshmitë e
marra nga policia e Kava-
jës në vendngjarje ndry-
shuan rrjedhë. Dëshmi-
tarët kanë deklaruar para
bluve se ishte një mashkull,
ai që drejtonte makinën.
Pas dyshimeve, policia i
shoqëroi të dy të rinjtë në
komisarit dhe i mori në py-
etje për disa orë. Pas eksper-
tizës nga grupi hetimor dhe
marrjes në pyetje në polici,
30-vjeçarja ka ndryshuar
dëshminë, ndërsa Halil
Koka ka marrë përgjegjës-
inë e aksidentit.

tonte makinën. Ndërkohë,
burimet e mësipërme po-
huan se dyshohet që aksi-
denti është shkaktuar nga

Vendi ku ndodhi
aksidenti me dy
 të vdekur dhe
një të plagosur

SHPALLJE ANKANDI
Shoqëria përmbarimore gjyqësore private “ARB” Sh.p.k., zhvillon
Ankandin e Tretë për shitjen e pasurisë së paluajtshme Apartament,
me sipërfaqe 98.39 m2 (nëntëdhjetë e tetë pikë tridhjetë e nënët
metra katrorë), e regjistruar në Zonën Kadastrale Nr. 8603, Regjistruar
në Regjistrin Hipotekor Nr. 322, datë 19.11.2004, Numri i Pasurisë 26/
121+2-7,  Vol. 17, Faqe. 243, me adresë: Lagjja  “28 Nëntori”,  Vlorë,
në pronësi të Edlira Aliaj, për kredinë e marrë pranë Bankës NBG
Albania Sh.a. Çmimi fillestar me të cilin fillon ankandi i tretë është
15,360.00 (pesëmbëdhjetë mijë e treqind e gjashtëdhjetë) Euro.
Ankandi do të zhvillohet datë 22.03.2018, ora 16:00, në adresën:
Qendra e Zhvillimit të Ankandeve Publike Përmbarimore (“QZHAPP”),
me adresë në: Rruga “Nikolla Jorga”, Ndërtesa Nr. 9, Kati 2, pranë
Dhomës Kombëtare të Përmbaruesve Gjyqësorë Privatë, Tiranë. Secili
ofertues duhet të depozitojë si garanci në llogarinë e ARB me IBAN
AL21901110510027173510016018 në EURO pranë Bankës NBG Al-
bania shumën prej 10 % (dhjetë përqind) të çmimit fillestar. Për
informacion të mëtejshëm  kontaktoni  me shoqërinë përmbarimore
gjyqësore private “ARB” Sh.p.k., me adresë: Rruga “Fatmir Haxhiu”,
Pall.: 21, Shk.: 3, Ap.: 3, Tiranë; tel: 042 252888; ose në adresën e
email-it: info@arb.al

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

Përmbarimi Gjyqësor Privat “Jon 2014”, me permbaruese Jonida Ujkashi do të zhvillojë Ankandin
e dyte për pasurine  “Truall”, me sipërfaqe 540 m2 , e rregjistruar ne ZVRPP Vlore,Z.K8604 me
nr.pasurie4/40,vol.19,fq.94 dhe ndertesa mbi te me siperfaqe 300 m2,e perbere nga pasuria me nr.4/
40-ND1,vol.16,fq.105 me sip.150 m2 dhe pasuria me nr.4/40-ND,vol.26,fq.106, me siperfaqe 150 m2
e ndodhur ne Lagjen "1 Maji",Vlore .
Çmimi me të cilin fillon shitja e kësaj pasurie është në vlerën e  8,345,635 (tete milion e treqind e dyzet
e pese mije e gjashteqind e tridhjet e pese) LEK ose 60,480 (gjashtedhjet mije e katerqind e tetedhjet)
EURO .
Ankandi i dyte zhvillohet me datë19.03.2018, ora 16:00 në ambientet e Zyrës se permbaruese gjyqesore
private Jonida Ujkashi me adresë: Rr.”Myslym Shyri, vila nr.8/1,kt.4,Tiranë .

Shoqëria  Përmbarimore “AFA-2010” sh.p.k
shpall Ankandin  për shitjen e pasurisë së paluajtshme:

Pasurisë me Nr.7/156 e llojit “Truall + Ndërtesë”, e ndodhur në ZK.2693, Milot ,
Laç, Kurbin. , në pronësi të H.Shabani, Vënë në hipotek  për shumën 7,660,000
lekë. Çmimi fillestar në ankand  është 5,600,000 Lekë.

Ankandi zhvillohet në datë  02.03.2018, ditën e  Premte ora  15.30 në
ambjentet e Shoqërisë  Përmbarimore “AFA-2010” sh.p.k në adresën  Rruga
“Sulejman Delvina”, Nd.51, H.9, Ap.1,  Tiranë.  Për më shumë
info.Tel:044503458 ose  E-mali shoqeriapermbarimoreafa2010@gmail.com



E diel 25 Shkurt  201810 - SPECIALE

ISH-PRONARET
KOMPENSIMI

Ish-pronarët që janë kundër vlerësimit financiar që ka vendosur 'Agjencia' mund të ankimojnë

ATP: 1500 dosjet e vitit ‘97,
vlerësimi për çdo pronar

Përfituesit në të gjithë vendin, dokumentet për të marrë paratë

Ornela Manjani

Agjencia e Trajtimit të
Pronat ka vlerësim
et financiare për ish-

pronarët që kanë dorëzuar
kërkesën për kompensim në
vitin 1997. Agjencia bën të
ditur se në përfundim të pro-
cesit të verifikimit të vendi-
meve të administruara
pranë arkivës së ATP-së, u
identifikuan gjithsej 1462
vendime të vitit 1997, të cilat
kanë njohur të drejtën e ko-
mpensimit të subjekteve të
shpronësuara. Të dhënat
lidhur me numrin e vendim-
it, gjeneralitetet e subjek-
teve të shpronësuara, sipër-
faqja e njohur për kompen-
sim, vlerësimi financiar për-
katës apo mangësitë në do-
kumentacion dhe problem-
atikat në vlerësim jepen të
detajuara për çdo dosje. Lis-
ta e përditësuar është botu-
ar edhe në Fletoren Zyrtare.

APLIKIMI PËRAPLIKIMI PËRAPLIKIMI PËRAPLIKIMI PËRAPLIKIMI PËR
KOMPENSIMKOMPENSIMKOMPENSIMKOMPENSIMKOMPENSIM

Pronarët që janë dakord
me vlerësimin e ATP-së kanë
gjashtë muaj kohë për të
plotësuar dokumentet. Për-
fituesit duhet të dorëzojnë në
ATP nëntë dokumente për të
marrë 20% të vlerës së pronës
në para dhe 80% kompensim
fizik. Shifrat janë bërë të dit-
ura nga burime zyrtare
pranë Agjencisë së Trajtimit
të Pronave, sipas të cilave
mësohet se të gjithë pronarët
për dosjet e të cilëve është
dhënë një vlerësim duhet të
paraqiten në 'Agjenci' për të
dorëzuar kërkesën për ko-

mpensim, konfirmimin nga
ZVRPP përkatëse mbi gjend-
jen juridike të pronës që ko-
mpensohet dhe nëse është
ushtruar apo jo e drejta e par-
ablerjes (nëse është njohur në
vendim); dëshmi trashëgimie,
prokurë, deklaratë noteriale
e nënshkruar nga subjekti i
shpronësuar, vërtetim për
numrin e llogarisë bankare,
dokument identifikimi dhe
mandat pagese. Ndërkohë, pr-
onarët që nuk janë dakord
me vlerësimin duhet që bren-
da 30 ditëve nga data e pub-
likimit të listës të ankimojnë
vendimin në Gjykatën Ad-
ministrative të Apelit.

DOKUMENTET
1. Kërkesë për kompensim.
2. Konfirmimin nga ZVRPP përkatëse mbi gjendjen juridike të pronës që kompensohet dhe nëse
është ushtruar apo jo e drejta e parablerjes (nëse është njohur në vendim).
3. Dëshmi trashëgimie nëse ka ndryshuar rrethi i trashëgimtarëve.
4. Prokurë e nënshkruar nga të gjithë trashëgimtarët e ligjshëm, ku si tagër i nevojshëm të jetë
dhe e drejta për të tërhequr vlerën financiare në emër të tyre.
5. Deklaratë noteriale të nënshkruar nga subjekti i shpronësuar/përfaqësuesi me prokurë i të
gjithë trashëgimtarëve ligjorë të subjektit të shpronësuar, përmes së cilës subjektet
vetëdeklarojnë nëse vendimi përfundimtar i kompensimit apo vlerësimi i tij është ankimuar apo jo
në rrugë gjyqësore, si dhe nëse këto subjekte kanë qenë apo jo të paditur apo persona të tretë
në proceset, për të cilët ata aplikojnë për kompensim, janë kundërshtuar apo jo gjyqësisht nga
ana e tyre, si dhe nëse këto subjekte kanë qenë të paditur apo persona të tretë në proceset
gjyqësore me objekt ankimin e vendimit për të cilin ata aplikojnë.
6. Deklaratë noteriale të nënshkruar nga subjekti i shpronësuar/përfaqësuesi me prokurë të të
gjithë trashëgimtarëve ligjorë të subjektit të shpronësuar, përmes së cilës subjektet
vetëdeklarojnë nëse kanë përfituar apo jo nga dispozitat e ligjit për ndarjen e tokës bujqësore.
7. Vërtetim për numrin e llogarisë bankare.
8. Dokument identifikimi.
9. Mandatpagese.

Sip. për 
kompensim 

përfundimtar
eData/ Dosje Qarku

Mbiemri 
(Subjekti 
Kerkues)

Emri  
(Subjekti 
Kerkues)

Siperfaqe e 
kompensuar 

VLERESIMI

Sipërfaqja 
m2 totale

Siperfaqe  e 
Njohur/ 

Mosnjohur 

01-01-1994 Fier Edmond Pogaçe 558 558 558.00

01-01-1997 Gjirokastër Qani Çibuku 24149 24149 24149.00 339,904

01-01-1997 Gjirokastër Qani Nuraj 26300 26300 26300.00 372,478

01-01-1997 Gjirokastër Xhafer Sulo Meçe 200000 200000 200000.00 6,510,255

30-05-1995 Lezhë Tonin Merdhoqi 11354 11354 11354.00

01-01-1901 Lezhë Mark Bibe Doda 13805 13805 13805.00 635,983

25-06-1996 Korçë  5000 5000 5000.00 154,190

01-01-1901 Tiranë GANI MURATI 11500 11500 11500.00

28-02-1996 Korçë Haki Kurili 19000 19000 19000.00 585,923

12-06-1996 Korçë Nesti Kotmilo 20250 20250 20250.00 747,823

22-02-1996 Korçë Jorgjia Thimo 18000 18000 18000.00 703,108

08-03-1996 Korçë Vasilika Çekani 103000 103000 103000.00 4,023,338

22-02-1996 Korçë Isa Bliri 17150 17150 17150.00 770,855

19-03-1996 Korçë Ali Hasankolli 28000 28000 28000.00 863,465

07-03-1996 Korçë Hysen Qerimi 28500 28500 28500.00 878,884

28-02-1996 Korçë Ervehe Laze 15000 15000 15000.00 646,057

06-03-1996 Korçë Nazliko Tefiku 37400 37400 37400.00 1,460,901

13-06-1996 Korçë Pashako Shuli 13844 13844 13844.00 426,922

07-03-1996 Korçë Mirash Zeqo 22919 22919 22919.00 324,581

11-03-1996 Korçë Ali  Petritaj 16840 16840 16840.00 411,603

28-06-1996 Korçë RAKIBE PANE 409 0 0 dhe 
Parablerje:409

0

28-06-1996 Korçë Leonidha Mujo 65000 65000 65000.00 3,622,728

25-06-1996 Shkodër Kol Shiroka 14500 14500 14500.00 533,498

26-06-1996 Shkodër Tonin Kromiçi 6000 6000 6000.00 185,028

25-06-1996 Shkodër Zef Loro Kiri 23750 23750 23750.00

25-06-1996 Shkodër Hasan Radovic 20000 20000 20000.00 959,406

26-06-1996 Shkodër Veneranda Paliku 20000 20000 20000.00 616,761

25-06-1996 Shkodër Ballkiz Shehi 7500 7500 7500.00 231,285

01-03-1996 Korçë Gurtali Fezolli 7163 6610 6610.00 dhe 
Parablerje:553

258,194

Sip. për 
kompensim 

përfundimtar
eData/ Dosje Qarku

Mbiemri 
(Subjekti 
Kerkues)

Emri  
(Subjekti 
Kerkues)

Siperfaqe e 
kompensuar 

VLERESIMI

Sipërfaqja 
m2 totale

Siperfaqe  e 
Njohur/ 

Mosnjohur 

22-02-1996 Korçë Ibrahim Brame 16697 16897 16897.00 514,899

07-03-1996 Korçë Vangjo Nune 76500 76500 76500.00 1,083,443

27-06-1996 Korçë Mustafa Seit Mekellari 1550 1550 1550.00

29-02-1996 Korçë Sotiraq Terova 207000 155700 155700.00 7,508,037

07-03-1996 Korçë Llazar Burnazi 17200 17200 17200.00

28-03-1996 Korçë Violeta Bajraktari 157074 156876
156876.00 

dhe 
Parablerje:198

2,432,814

08-03-1996 Korçë Shefki Pillati 60400 60400 60400.00

11-03-1996 Korçë Emin Bregu 19600 19600 19600.00 604,426

12-02-1996 Korçë Hysen Shahinllari 31500 31500 31500.00 971,399

25-06-1996 Shkodër Trashgimtarët e Jakup Salo Kali 13000 13000 13000.00 831,485

25-06-1996 Shkodër Trashgimtarët Elez Can Lahi 3000 3000 3000.00 117,185

10-05-1994 Elbasan NIGJARE BARDHOSHI (BELS 100 100 100.00 109,646

21-01-1996 Berat Nazmi Shahu 840 840 840.00 25,904

21-01-1996 Berat Nazmi Shahu 39600 39600 39600.00 1,222,329

26-04-1996 Berat Bahije Tusha 30.7 30100 30100.00

26-04-1996 Berat Gëzim Braho 46400 46400 46400.00 1,134,109

29-03-1996 Berat  28000 28000 28000.00 863,465

20-07-1994 Berat Shkëlqim Musabelliu 22200 22164 22164.00 314,411

20-07-1994 Berat Shkëlqim Musabelliu 800 800 800.00 584,781

01-01-1996 Korçë  1500 1500 1500.00 71,955

01-01-1997 Korçë Nihat  Sulkollari 4119 3072 3072.00 9,922,182

01-01-1996 Korçë ALBERT ÇORBAXHIU 12660 12660 12660.00 179,276

01-01-1996 Korçë  9832 9832 9832.00 6,807,671

18-06-1996 Korçë Pandi  Berberi 736 736 736.00 17,989

01-01-1996 Korçë Gazmend   Çorbaxhi 24423 23708 23708.00 -699,553

01-01-1996 Korçë  2915 288 288.00 -2,749,119

20-07-1993 Kukës Azem Hoxha 26000 26000 26000.00

20-03-1994 Kukës Ramazan Muça 17520 17520 17520.00
27640 00 dh
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Sip. për 
kompensim 

përfundimtar
eData/ Dosje Qarku

Mbiemri 
(Subjekti 
Kerkues)

Emri  
(Subjekti 
Kerkues)

Siperfaqe e 
kompensuar 

VLERESIMI

Sipërfaqja 
m2 totale

Siperfaqe  e 
Njohur/ 

Mosnjohur 

Sip. për 
kompensim 

përfundimtar
eData/ Dosje Qarku

Mbiemri 
(Subjekti 
Kerkues)

Emri  
(Subjekti 
Kerkues)

Siperfaqe e 
kompensuar 

VLERESIMI

Sipërfaqja 
m2 totale

Siperfaqe  e 
Njohur/ 

Mosnjohur 

01-01-1996 Korçë Hasan Bajko 28216 27640 27640.00 dhe 
Parablerje:576

1,325,899

01-01-1901 Kukës Sahit Xhebexhia 10250 10250 10250.00

01-01-1901 Lezhë Llesh Preng Kacorri 11430 7441 7441.00

23-03-1994 Lezhë Zef Ded Brunga 12000 12000 12000.00

26-05-1996 Lezhë Preng Ded Deda 5700 5700.00

13-05-1996 Korçë LIRIKA KANE 960 960 960.00 233,280

04-01-1996 Korçë  1437 257 257.00 dhe 
Parablerje:113

59,110

25-06-1996 Dibër XHELAL STANA 47697 47697 47697.00

13-12-1995 Korçë Mysteak Xhixho 1050 50 50.00 -88,100

13-12-1995 Korçë Kasëm Jaupi 1100 100 100.00 -78,200

05-07-1996 Dibër ISMAIL MUHARREMI 57000 57000 57000.00 1,370,352

31-08-1994 Korçë Livi Shanazo 1354 1050 1050.00

14-04-1996 Dibër BAJRAM ÇEKU 2944 2944 2944.00 2,151,993

09-05-1994 Dibër SALI DEDOLLI 14482 14482 14482.00 926,275

31-08-1994 Korçë Njazi Potomi 370 370 370.00 37,000

21-05-1996 Dibër HAMIT LETI 1000 1000 1000.00 83,000

30-08-1996 Dibër SELIM HASA 50900 50900 50900.00 1,569,657

30-09-1996 Dibër AHMET BOZA 24400 24400 24400.00 752,448

01-01-1901 Dibër Hajrulla Dishani 7663 7663 7663.00 236,311

01-01-1901 Dibër Hamit Metuku 23860 23860 23860.00 855,863

12-12-1994 Elbasan TODI SULONJAKU 30000 0 0

18-04-1996 Elbasan MEHMET BARDHI 4830 4830 4830.00

21-06-1995 Fier Vath Buzi 46900 46900 46900.00 2,999,743

04-07-1994 Fier Ylbere Doda 890 890 890.00 11,087,620

01-01-1901 Fier Razie Kumani 146000 146000 146000.00 25,622,590

01-01-1901 Fier Dashamir Balla 141500 141500 141500.00 7,886,774

22-03-1994 Fier Zylfie Gashi 35000 35000 35000.00 855,470

30-12-1994 Fier Xhemal Beqiri 40000 40000 40000.00

01-01-1901 Fier Donika Çoçoli 21000 21000 21000.00

01-01-1901 Fier Xhumuriet Vlushaj 64500 64500 64500.00 3,595,031

01-01-1901 Fier Gjylo Lako 25500 25500 25500.00 1,421,291

01-01-1901 Fier Kadri Kodheli 104000 104000 104000.00 5,796,640

01-01-1997 Fier Ylbere Doda 8500 7760 7760.00 232,508

27-12-1994 Korçë Emine  Tarelli 43664 43664 43664.00 1,705,582

01-01-1996 Korçë Kiço  Filo 3125 3125 3125.00 44,258

22-06-1996 Lezhë Prena Mark Kola 24250 24250 24250.00

30-08-1994 Lezhë Gjon Koli Perkeqi 6000 6000 6000.00 383,762

19-07-1993 Lezhë Preng Ndue Dushku (Nikollaj) 9453 9435 9435.00 603,466

01-01-1993 Lezhë Preng Nikolle Ndoji 645 645 645.00 41,254

01-01-1996 Vlorë Mynyr Cobo 2280 1200 1200.00 50,400

26-07-1994 Lezhë Frrok Kole Perkeçi 6000 6000 6000.00 383,762

17-04-1996 Elbasan DHIMITER TOCI 208628 208628 208628.00 8,149,327

01-01-1996 Fier Hysen Nazeraj 17200 17200 17200.00 858,833

11-05-1994 Fier Kujtime Xhafaj 2200 2200 2200.00

01-01-1994 Fier Hekuran Bideri 1841 1841 1841.00

01-01-1995 Fier Barjam Barjami 4546 4546 4546.00

01-01-1994 Fier Kaso Zotaj 1916 1916 1916.00

21-02-1995 Fier Nateme Veliaj 10000 0 0 dhe 
Parablerje:500

-550,000

01-01-1994 Fier Jonuz Brahimaj 4100 4100 4100.00

01-01-1994 Fier Muharrem Avdiaj 7000 7000 7000.00

01-01-1901 Korçë Ollga Tabaku 58600 58600 58600.00 1,807,110

01-01-1996 Korçë Qerim Nake 900 352 352.00 121,088

01-01-1996 Vlorë Mukadez Sulejmani 1070 1070 1070.00 94,160

01-01-1994 Vlorë Neshat Osmani 4130 4130 4130.00 363,440

23-02-1996 Berat Iljaz Metani 41900 41900 41900.00 1,292,114

19-01-1994 Berat Isuf Nuellari 1760 0 0 dhe 
Parablerje:176

0

01-01-1996 Fier Beqo Hoxha 76870 72370 72370.00 1,768,868

26-06-1996 Berat Hajder Hysi 90700 90700 90700.00 2,723,000

30-12-2014 Gjirokastër Jonuz Naci 375 375 375.00

24-06-1996 Korçë Demir  Keco 4330 4330 4330.00 169,136

01-01-1994 Korçë Hekuran Xhango 4000 4000 4000.00 191,881

01-01-1996 Korçë Islam Asllan Myrte 39110 39110 39110.00 1,527,696

01-01-1996 Korçë 73764 73764 73764.00 2,274,738

01-01-1996 Korçë 34000 28900 28900.00

01-01-1996 Korçë BEQIR BYLYKBASHI 13666 13666 13666.00 533,813

01-01-1901 Tiranë MUSA AHMET SUDI 4000 2728 2728.00 1,168,720

01-01-1901 Tiranë HAMDI REKA 8700 5140 5140.00

01-01-1996 Vlorë Baftjar Caushi 23000 23000 23000.00 325,741

01-01-1996 Vlorë Petref Haxhiraj 15540 15540 15540.00 4,711,136

01-01-1996 Vlorë Engjell Runa 150600 150490 150490.00 3,678,278

01-01-1996 Vlorë Kojdhel Isaraj 204000 204000 204000.00 4,986,170

01-01-1996 Vlorë Bilbil  Labaj 7900 7900 7900.00 271,238

01-01-1996 Vlorë Bektash Tahiraj 6140 6150 6150.00 628,137

01-01-1996 Vlorë Fadil Capo 77600 33000 33000.00

01-01-1996 Vlorë Serri Kurti 65000 65000 65000.00 13,260,000

01-01-1996 Vlorë Demir Islamaj 82000 82000 82000.00 1,161,338

01-01-1996 Vlorë Mitat  Bellaj 200400 200400 200400.00 2,838,197

01-01-1996 Vlorë Iljaz Iljazi 40000 40000 40000.00 566,506

06-03-1996 Korçë Ferit Ago 14180 14180 14180.00 680,219

01-01-1996 Korçë Pandi Zhato 64400 64400 64400.00 1,574,065

01-01-1996 Korçë Pleurat Caco 53200 53200 53200.00 2,078,073

01-01-1901 Tiranë HAJDARI 21524 21524.00

01-01-1901 Tiranë HASAN RAMAZAN BOGDAN 15000 15020 15020.00

21-06-1996 Tiranë XHAVIT DIBRA 67416 67416 67416.00

01-01-1901 Tiranë 40000 40000 40000.00 1,918,812

21-12-1994 Tiranë ZYDI SHIJAKU 12000 12000 12000.00

15-01-1996 Tiranë THACI 28000 25000 25000.00

01-01-1996 Korçë Lytfi Berberi 69000 69000 69000.00

15-03-1996 Elbasan ADHURIM KAOLI 22870 22870 22870.00 dhe 
Parablerje:900

17-04-1996 Elbasan MEHMET BALLKOCI 8330 8330 8330.00 256,881

30-12-2014 Gjirokastër Hajri Bilo Llakaj 1120 1120 1120.00 773,007

13-02-1996 Korçë Feim Pasho 4875 4875 4875.00 1,096,875

01-01-1996 Durrës Nazmi Shehi 4048 4048 4048.00

26-08-1993 Lezhë Mark Frrok Gjeci 10458 10458 10458.00 686,944

01-01-1901 Lezhë Preng Mark Prenga 4411 4411 4411.00 282,129

07-09-1993 Lezhë Dede Ndue Gjeci 5360 5360 5360.00

01-01-1901 Lezhë Pashk Nikoll Prendi 0 0

01-01-1997 Durrës Ramazan Çopa 9300 0 0 dhe 
Parablerje:930

01-01-1996 Durrës Vjollca Dedja 13000 13000 13000.00 4,407,000

01-01-1996 Korçë Mitat Mero 67201 67201 67201.00

01-01-1901 Durrës Vita Mazniku 12550 2550 2550.00 dhe 
Parablerje:100

-530,400

30-12-2014 Gjirokastër Shaje Allkaj 2268 2268 2268.00

01-01-1901 Durrës Abdulla Shehi 4048 4048 4048.00

01-01-1996 Korçë Nevruz  Subashi 46000 42820 42820.00 2,054,088

29-12-1994 Fier Llazar Koço 43200 43200 43200.00 2,072,317

28-12-1994 Fier Sokrat Naçi 101210 101210 101210.00 3,121,119

12-12-1994 Fier Ndoni Silo 95200 95200 95200.00 6,089,030

22-12-1994 Fier Nimete Mala 21000 21000 21000.00

22-12-1994 Fier Refat Selfo 36260 36260 36260.00 2,021,021

22-12-1994 Fier Hidajet Mala 21000 21000 21000.00 1,170,475

22-12-1994 Fier Hysen Malaj 21000 21000 21000.00

27-12-1994 Fier Miti Janku 186900 153690 153690.00 8,591,494

12-03-1996 Korçë Mitika Uci 14000 14000 14000.00

05-01-1996 Korçë  2845 2845 2845.00 477,960

16-05-1996 Lezhë Gjyste Leshi 45.5 45.5 45.50 387,251

01-01-1901 Fier Nikollaq LIço 277830 162783 162783.00

Durrës Hamid  Balla 49175 49175 49175.00 2,738,574

30-12-2014 Gjirokastër Neim Barjam Kanani 2060 2060 2060.00 1,505,811

30-12-2014 Fier Tahir Kallëmbi 998 998 998.00

30-12-2014 Gjirokastër Bashkim Shytaj 2622 2622 2622.00

28-06-1996 Durrës Rifat Shkodra 120460 120460 120460.00 6,840,147

26-06-1996 Durrës Ismail Meça 162962 162862 162862.00 10,504,858

19-07-1994 Durrës Hatixhe Dani 162 162 162.00 649,782

(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)
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Udhëtonte me pistoletë me silenciator në makinë
nga Shkodra në Kavajë, arrestohet 52-vjeçari

SHKSHKSHKSHKSHKODËR ODËR ODËR ODËR ODËR - Një 52-vjeçar
nga Shkodra është pran-
gosur dy ditë më parë nga
policia e Kavajës, pasi i
është gjetur në brez një
pistoletë tip "Zastava" me
silenciator si dhe një kre-
hër me 12 fishekë. Bëhet
fjalë për shtetasin Hajrul-
la Gjekaj, i cili po udhëton-
te si pasagjer në automje-
tin tip "Peugeot" me drej-
tues 53-vjeçarin N.M., ban-
ues në Shkodër. Mësohet

se Gjekaj u vu në pranga pas
një kontrolli rutinë të bluve
në autostradën Rrogozhinë-
Plepa. Menjëherë, 52-vjeçari
është arrestuar për veprën
penale "Armëmbajtje pa
leje". Ndërsa, mbeten mister
rrethanat pse Hajrulla

Gjekaj udhëtoi nga Shkodra
në drejtim të Kavajës me
armë zjarri me silenciator.
Materialet në ngarkim të tij i
kaluan Prokurorisë së Rre-
thit Gjyqësor Kavajë për vep-
rime të mëtejshme për veprën
penale "Prodhimi dhe mbajt-

ja pa leje e armëve luftarake
dhe e municionit". Pritet që
gjykata të vendosë masën e
sigurisë ndaj shkodranit.
Ndërkohë, policia e Kavajës
po heton intensivisht për
zbardhjen e plotë të rretha-
nave të kësaj ngjarjeje.

Abuzimi, 8 zyrtarë tjetërsuan e falsifikuan 110.000 m2 tokë në Spille

"Akuzat ndaj meje, jo sulm politik,
prokuroria të çojë në fund hetimet"
Kryebashkiaku i Rrogozhinës, Nuredini: Jam i pafajshëm

SHKURT

Bastisën dyqane, magazina dhe servise,
përfundojnë në pranga dy hajdutët

MASAT E SIGURISË

ARREST ME BURG
1.Asim Arkaxhiu, ish-regjistrues i ZVRPP, Kavajë
2.Aldo Kila, jurist pranë ZVRPP, Kavajë
3.Shpendi Dema, jurist, Bashkia Rrogozhinë
4.Arben Daja, sekretar i protokollit, Bashkia Rrogozhinë
5.Artur Tosku, kryeinspektor, specialist i IMTV, Bashkia
Rrogozhinë (në kërkim)
6.Idlir Karkini, biznesmen (në kërkim)

DETYRIM PARAQITJE
1.Beqir Nuredini, kryetar i Bashkisë Rrogozhinë
2.Arben Kaja, specialist i IMTV, Bashkia Rrogozhinë

ARREST SHTËPIE
1.Julian Zhelegu, noter, Dhoma e Noterisë Tiranë

PEZULLIM NGA DETYRA
1.Arbër Aliu, noter, Dhoma e Noterisë Durrës

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Kryebashkiaku i Rro-
gozhinës, Beqir Nu-
redini, i vënë nën

akuzë nga prokuroria e
Kavajës për tjetërsimin e
pronave në bregdetin e
Spillesë i kërkon prokuror-
isë të çojë deri në fund he-
timet. Dje gjatë protestës së
komunitetit çam përpara
ambasadës greke, ai dek-
laroi për "News 24" se
akuzat ndaj tij nuk janë sul-
me politike, ndërsa shtoi se
kur të përfundojë hetimi, ai
do të dalë i pafajshëm.
"Prokuroria të çojë deri në
fund hetimin. Nuk e konsid-
eroj një sulm politik, me-
gjithëse unë jam i PDIU. Me
PS kam bashkëpunuar, por
s'ka të bëjë me çështjen në ras-
tin konkret. Kur hetimi të
mbyllet, do të jem jashtë çësh-
tjes. Pas hetimeve të pro-
kurorisë do dal i pastër", tha
Nuredini. Edhe më herët krye-
bashkiaku i Rrogozhinës ësh-
të shprehur se është i hapur
për çdo hetim. "Duke marrë
shkas nga çështjet e ngritura
nga prokuroria si kryetar i
Bashkisë Rrogozhinë, mbë-
shtes hetimet dhe vënien
para përgjegjësisë së au-
torëve. Unë si kryetar bash-
kie kam zbatuar proce-
durën që parashikon ligji
për përcjelljen e praktikave
për regjistrimin fillestar të
pronave, të aplikuara nga
banorët e zonës. Distanco-
hem nga çdo akuzë që është
bërë", pohoi Nuredini.
ABABABABABUZIMI ME PRUZIMI ME PRUZIMI ME PRUZIMI ME PRUZIMI ME PRONONONONONAAAAATTTTT

Tjetërsimi i pronave në
bregdetin e Spillesë pak ditë
më parë çoi në arrestimin
dhe ndalimin e 8 zyrtarëve
publikë. Ndërsa u shpallën
në kërkim biznesmeni Idlir
Karkini dhe Artur Tosku me
detyrë kryeinspektor i
Mbrojtjes së Territorit Ven-
dor në Bashkinë e
Rrogozhinës. Në hetim ësh-

të edhe kreu i Bashkisë së
Rrogozhinës, Beqir Nuredi-
ni. Të martën, rreth orës
15:00, Drejtoria për Hetimin
e Krimit Ekonomik e Finan-
ciar, Sektori për Hetimin e
Korrupsionin në Departa-
mentin për Hetimin e Krimit
të Organizuar dhe Krimet e
Rënda në Policinë e Shtetit
finalizuan me sukses opera-
cionin policor "Ranishtja 2".
Në kuadër të këtij operacio-
ni u arrestuan e ndaluan 8

zyrtarët. Mësohet se në bazë
të hetimit proaktiv rreth 1-
vjeçar, ka rezultuar se këta
zyrtarë në bashkëpunim me
njëri-tjetrin, duke abuzuar
me detyrën funksionale
kanë falsifikuar dhe tjetër-
suar rreth 110.000 m2 tokë
shtetërore ranishte në
zonën bregdetare Spille,
Kavajë. Mbi bazën e provave
të siguruara gjatë hetimit
rezulton se ata kanë për-
fituar në mënyrë të kun-

draligjshme pasuri të tjetër-
suar në bregdet nga "Toka
pyje", "Tokë ranishte" dhe
"Tokë pa frut", në "Tokë arë".
Kjo sipërfaqe ndodhet në
vijën bregdetare Spille, Kava-
jë dhe fshatrat përreth. Për
zyrtarët janë ngritur akuzat
për veprat penale të "Shpër-
dorimit të Detyrës", "Falsi-
fikimit të Dokumenteve" dhe
"Pastrimit të Produkteve të
veprës penale" të kryer në
bashkëpunim. Drejtoria për

Hetimin e Krimit Ekonomik
e Financiar në Policinë e Sh-
tetit kishte kërkuar me
kohë pranë Prokurorisë së
Kavajës vendosjen e masës
së sigurisë "arrest me burg"
për të gjithë të akuzuarit e
mëposhtëm. Ndërkaq, pro-
kuroria e Kavajës ka
kërkuar pranë Gjykatës së
Shkallës së parë Kavajë,
masën e sigurisë "Arrest në
burg" për zyrtarët e admin-
istratës shtetërore.

LEZHË LEZHË LEZHË LEZHË LEZHË - Policia e Lezhës
ka vënë në pranga dy per-
sona të akuzuar për një
sërë vjedhjesh të ndodhu-
ra në Lezhë dhe rrethina,
duke mos kursyer dyqane,
magazina, servise, maki-
na, motorë etj. Të paktën 8
vjedhje ka dokumentuar
policia ndaj tyre. Pas një
pune hetimore të mirorga-
nizuar, blutë bënë të mun-
dur arrestimin e 43-
vjeçarit Alket Makaj, ban-
ues në Tale-Lezhë. Ai dys-
hohet si autor i disa
vjedhjeve të ndodhura në

qytetin e Lezhës, të doku-
mentuara në mënyrë ligjore
dhe konkretisht: Më datë
20.01.2018, në rrugën e Spi-
talit Lezhë, dyshohet se ka
vjedhur mjetin çiklomotor
të shtetasit B.L. Më datë
05.02.2018, dyshohet se i ka
vjedhur dy bateri të mjetit
të shtetasit K.C..

Më datë 22.02.2018, në

lagjen "Besëlidhja", Lezhë,
dyshohet se ka vjedhur me
thyerje një dyqan kioskë në
pronësi të shtetases D.G..

Më datë 23.02.2018 në
lagjen "Besëlidhja" Lezhë,
dyshohet se ka vjedhur me
thyerje një dyqan kioskë në
pronësi të shtetases R.M..
Gjithashtu, gjatë kontrol-
lit fizik të ushtruar ndaj 43-

vjeçarit në momentin e ar-
restimit, iu gjetën dhe iu
sekuestruan në cilësinë e
provës materiale disa doza
lëndë e dyshuar narkotike
"Marijuanë". I arrestuari
tjetër është Rambo Hasani,
27 vjeç, banues në Lezhë. Ai
dyshohet si autor i disa
vjedhjeve të ndodhura në
qytetin e Lezhës dhe

konkretisht: Më datë
23.02.2018, tek magazina
në pronësi të shtetasit
Xh.S.,  dyshohet se ka
vjedhur disa mjete pune.
Më datë 11.02.2018, dysho-
het se ka vjedhur servi-
sin në pronësi të shteta-
sit  A.D. në Lezhë. Më
datë 16.01.2018 dyshohet
se ka vjedhur banesën e
shtetasit Gj.Gj. në Ball-
dre-Lezhë.  Me datë
12.12.2017, dyshohet se
ka vjedhur magazinën
në pronësi të shtetasit
N.M. në Rrilë.

Abuzimet me rrugën
Tiranë-Elbasan, ekspertët

kontroll në terren
TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË - Pas nisjes së heti-
meve për ndërtimin e rrugës
Tiranë-Elbasan, prokuroria
ka thirrur ekspertët për të
inspektuar situatën në ter-
ren. Mësohet se tre ekspertë
të rrugëve do të shohin nga
afër punimet për au-
tostradën Tiranë-Elbasan.
Grupi i ekspertëve do të për-
caktojë dëmin real të shkak-
tuar nga mospërmbushja e
standardeve për ndërtimin
e kësaj rruge. Rezultatet e
punës së ekspertëve do të
paraqiten si provë ndaj ish-
zyrtarëve të Autoritetit
Rrugor Shqiptar, të cilët po
hetohen për abuzim me fon-
det e rrugës Tiranë-Elbasan.

Vetëvaret në burg
38-vjeçari i

dënuar për vjedhje
FIERFIERFIERFIERFIER - Një i dënuar është
vetëvarur në burgun e Fier-
it. Bëhet fjalë për 38-vjeçarin
me inicialet A.M. nga Qepa-
roi i Vlorës, i dënuar me 3
muaj burg për vjedhje. Më-
sohet se ai qëndronte i
vetëm në qeli, jo me persona
të tjerë që mund ta kishin
parandaluar aktin ekstrem.
"Nga ana e IEVP, Fier, ky
person është dërguar për
ekzaminim para ngjarjes,
pasi ka shfaqur shenja
depresive. Ngjarja ka
ndodhur rreth orës 22:45 të
së premtes, ndërsa i dënuari
ndodhej në qeli teke, pa per-
sona të tjerë", bënë me dije
burime nga burgu i Fieri.
Dyshimet e para janë se 38-
vjeçari mund t'i ketë dhënë
fund jetës, pasi nuk ka për-
balluar dot qëndrimin në
qeli", thanë burimet nga bur-
gu i Fierit.

Agjenti i shitjeve
grabit xhiron ditore

dhe largohet
TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË - Policia e Tiranës
ka shpallur në kërkim një
23-vjeçar, i cili ka grabitur
lekët e xhiros ditore në një
firmë private. Ngjarja ndo-
dhi dy ditë më parë në
rrugën e "Qelqit". Mësohet
se autori Xh.B. ishte i punë-
suar si agjent shitjesh dhe
në këtë mënyrë vjedhja e
parave dhe largimi i tij ish-
te shumë i lehtë. Policia po
punon për kapjen e tij, por
deri më tani ende nuk ka
rënë në gjurmët e të riut.

Kryebashkiaku i
Rrogozhinës, Beqir Nuredini
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Në këtë numër: Prof. Kristo Frashëri, Prof. Gazmend Shpuza, Leonard Zissi,
Ndue Dedaj për Musine Kokalarin, Leka Ndoja, etj...
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NGA PROF.
GAZMEND SHPUZA

Para katër
vjetësh pata
shkruar për
këtë temë.

Megjithatë, ende pak
kush e din në se ka ekz-
istuar një hymn i
Lidhjes së Prizrenit, cili
është ai, kush janë au-
torët e tij dhe ca më pak
njihet historia e
ekzekutimit të tij me
pengime të tejskashme
gjatë këtyre afro 140
viteve që nga koha e
krijimit. Është harru-
ar, ka mbetur pothua-
jse i panjohur. E pabe-
sueshme!

Hymni lindi në vitet
e lavdishme 1878-1881.
Megjithëse as katër
vjet, ato -përfaqësojnë,
pa e tepruar, një peri-
udhë epokale të his-

torisë sonë kombëtare në
rrafsh ideor, politik, organi-
zativ përbashkues në
mbrojtje të tërësisë së
trojeve amtare dhe të luftës
për sigurimin e Shqipërisë
autonome.  Pikërisht në ato
vite lindi dhe Marshi i
Lidhjes “Bashkimi i Shqip-
nisë”.

Burime të para 130 e sa
vjetëve japin dëshmi të sak-
ta dhe tejet interesante
lidhur me Hymnin e parë
Kombëtar të shqiptarëve,
pak të njohur edhe në mje-
diset tona muzikore. Sapo u
shkrua teksti, u kompozua
dhe ekzekutua me bandë
edhe u këndua nga

luftëtarët që po niseshin në
front për mbrojtjen e trojeve
amtare. Vlen të theksohet, se
ekzekutimi i Hymnit pati je-
honë, në shtypin evropian të
kohës sapo u vu në qarkullim.

Të dhënat e para për të i
kumtonte studiuesi Mikel
Prenushi, në prag të 100-vje-
torit të Lidhjes së Prizrenit.
Shkrimi i tij nuk pati aso
kohe jehonën që i takonte.
Gjithësesi ndikoi për përfshir-
jen e Hymnit në repertorin e
Bandës muzikore të atëher-
shme të Ushtrisë Popullore, e
cila e ekzekutoi atë midis
marsheve atdhetare në
sheshin që mban emrin e
Heroit Kombëtar, para monu-

Edhe një herë për himnin e Lidhjes së Prizrenit
Dhe një kujtesë për organet shtetërore në Tiranë dhe në Prishtinë

si dhe për organizmat kulturore në mbarë botën shqiptare

“KANGA E MILETIT”
ose himni i vërtetë shqiptar

mentit, të tij, me rastin e
jubileut madhështor të
100-vjetorit të Lidhjes.

Nismën për krijimin e
bandës e pat ndërmarrë
arbëreshi At Tomaseo
Markoci (Marcozzi). I
mirënjohuri aso kohe në
Shkodër, Patër Toma me
ndihmat e mbledhura në
Pazar, qendra e atëhershme
ekonomike e qytetit më të
madh të Shqipërisë, porosi-
ti dhe solli nga Italia instru-
mentet muzikore për bandë
dhe pajtoi për ngritjen e
orkestrës frymore mjesh-
trin napolitan Gjon Kanale
(Giovanni Canale) edhe ky
arbëresh. Koncertin e parë

në publik banda e Shkodrës e
dha me rastin e Krishtlind-
jeve të vitit 1878. Banda me nje
formacion prej 31 instrumen-
tistësh, që në fillimet e veprim-
tarisë së saj, jepte koncerte
here pas here dhe më pas çdo
të djelë dhe për festa të mëdha
fetare. Ajo administrohej nga
kleri katolik. Populli e quante
atë “Daullja”.

Korrespondenti i gazetës
austriake “Wiener Algemein-
en Zeitung”, i ndodhur në
Shkodër, më 1880 dëshmon:
“Zoti Canale...kishte fituar
merita të mëdha me anën e
krijimit të një bande muz-
ikore qytetse. Brenda një
kohe të shkurtër, nga sh-

qiptarë të pamësuar, që nuk
kishin asnjë ide per muz-
ikën, përgatiti muzikantë të
shkëlqyer. Unë u mahnita
nga puna e bandës muziko-
re që luante me një saktësi
të rrallë. Patjeter u preka në
mënyrë të veçantë kur në
rastin e së kremtes të Kor-
pit të Krishtit në katedrale,
degjova arie operash në
vend të këngëve kishtare…
Në fund ajo dha me sukses
“Marshin e Lidhjes” kompo-
zuar nga vete zoti Canale.
Me duhet të rrëfej se buku-
ria e tij qe krejtesisht e pa-
pritur”.
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Himni i Lidhjes “Bashkimi i Shqipnisë” mbetet në fakt Himni i Shqiptarisë një himn i kompozuar nga padre Gjon Kanale,
arbëresh i lindur dhe i formuar në atmosferën e revolucionit çlirimtar italian nga i cili lindi Italia e bashkuar. Si tekst ka
shërbyer finalja e poezisë kushtrim “O moj Shqypni” shkruar ato ditë nga Pashko Vasa, pjesëmarrës aktiv i revolucionit
italian, ideologu i madh i Rilindjes Kombëtare Shqiptare. Ai Himn përshkohet tejendanë nga fryma europiane aktuale
dhe sot e kësaj dite. Himnin e Shqiptarisë emigrantët tanë e kanë ekzekutuar, sipas prof. Dhimiter S. Shuteriqit, edhe nën
tingujt e muzikës së kompozitorit rus Rimskij Korsakov…

NGA PROF. GAZMEND SHPUZA
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Korespondenti vjenez njo
hës i kulturuar i muzikës
europiane, na dokumen
ton aso kohe veprim-

tarinë artistike, jo vetëm fetare por
dhe laike dhe, mbi të gjitha, atd-
hetare, të bandës qytetëse të Shko-
drës. I njohur nga afër me këtë even-
iment kulturor jo të zakonshëm ai
e vlerëson lart atë: “Jam i bindur se
ky marsh po të botohej, shpejt do të
qarkullonte në Evropë, siç ngjet
shpesh me ndonjë pjesë të bukur që
të kënaq veshin.” Hymni i kompo-
zuar nga Patër Gjon Kanale vlerë-
sohej në përqasje me ato që ekzeku-
toheshin aso kohe në Evropë, mad-
je, në një nivel të pëlqyeshëm.

Më pas, repertori i orkestrës fry-
more do të përfshinte, veç muzikës
kishtare dhe pjesë të vogla: marshe,
këngë atdhetare, përpunime
këngësh popullore në formën e pot-
purive etj. Ajo u pasurua, gjithash-
tu, dhe me pjesë të zgjedhura nga
repertori operistik. Orkestra fry-
more bëhet gjithnjë e më shumë
pjesëmarrëse aktive në jetën sho-
qërore dhe politike të kohës.

Teksti i Marshit të Lidhjes u bë i
njohur në Shkodër në prill-maj 1880
përmes fletëve volante të shtypura
në Stamboll. Në to qe riprodhuar
poema-kushtrim e Pashko Vasës
“O moj Shqypni”. Ajo u bë shpejt e
dashur për luftëtarët dhe popullin
tonë. Sipas një dokumenti të atyre
ditëve, dëshmohet, se “Kanga i jep
shpirt popullit”. Jemi në një kohë
kur qëndresa e shqiptarëve, siç dek-
laronin arbëreshët, “po mahnit
Evropën”.

Siç shprehej një dokumenti ven-
das i vitit 1880, lëvizjes politiko-kul-
turore shqiptare të viteve të Lidhjes,
jepte “gajret (kurajo) vegjelia”,
njerëzit e thjeshtë, që po luftonin me
heroizem në mbrojtje të trojeve
amtare.

Marshi Kombëtar i shqiptarëve i
viteve shtatëdhjetë të shekullit XIX
i hartuar nga luftëtari i revolucion-
it për çlirimin e Italisë nga zgjedha
austro-hungare, Pashko Vasë Shko-
drani, dhe i kompozuar nga mjesh-
tri napolitan Xhovani Kanale është
plotësisht europian jo vetëm në as-
pektin e gjuhës muzikore, por dhe
nga përmbajtja kombëtare e
demokratike.  Pikërisht për këtë ar-
sye ai nuk u ekzekutua dhe as nuk
u këndua haptazi pas shtypjes së
Lidhjes së Prizrenit. Por dhe pas
Shpalljes së Pavarësisë ekzekutimi
i tij nuk qe aq fatlum.

Prof. Injac Zamputi flet për qën-
drimin që është mbajtur, sikurse
ndaj veprave të tjera të rilindasit
tonë të madh, edhe ndaj Hymnit të
Lidhjes nga frika se mos mbillej
“fara e keqe e antiklerikalizmit dhe
e antidespotizmite” në popull. “Ne
jemi dëshmitarë, shkruan ish-
nxënësi i dalluar i kolegjit Saverian
të Shkodrës e më pas profesori i këtij
istitucioni arsimor, se e kemi kënd-

uar përherë me mall e zjarr këngën
e Pashko Vasës, dhe e këndonim
fund e majë, por askurrë nuk na i
kishin thënë ato fjalë që flasin për
“kisha e xhamija” për “priftërinj e
hoxhallarë”, për “fenë e shqiptarit
që është shqiptaria”. Këto elemente
i kemi ndeshur shumë më vonë, në
moshën e pjekurisë, në literaturë”.
Pra, në kohën e rinisë së tij Hymni
këndohej i cenzuruar, pa vargjet lap-
idare « Mos shikoni kisha e xhamia,
feja e shqiptarit asht shqiptaria ».

Gjithësesi, të paktën, muzika e
Hymnit “Bashkimi i Shqipnisë” je-
hoi fuqishëm para 35 vjetësh në 100-
vjetorin e Lidhjes së Prizrenit. Kurse
në 100-vjetorin e shpalljes së Pavar-
ësisë Hymni i Lidhjes nuk u dëgjua
të këndohej vetëm u interpretua nga
orkestra e TOB-it brenda katër
mureve të sallës së tij. Madje, muzi-
ka e saj aty nuk u shoqërua, të pak-
tën, me recitimin mjeshteror të
vargjeve të Pashko Vasës prej
artistëve të mirënjohur Reshat Ar-
bana nga Tirana apo Mirush Ka-
bashi nga Gjakova, të cilët qenë të
pranishëm në ato vite në mjaft kon-
certe të dhëna në trojet shqiptare
dhe në diasporë.

Vlera e Pashko Vasës të madh
nuk u zbeh në kohën kur preten-
dohet se u teprua me recitimin e
vargjeve “Feja e Shqiptarit asht Sh-
qiptaria!” edhe nga vetë krerët e par-
tisë shtet. Vlerat e tij të vërteta u
zbehën, jopak, vetëm atëhere kur
himni i tij u censurua dhe sidomos
kur nuk u dëgjua fare. edhe i recitu-
ar rrallë.

Ky qëndrim ndaj Himnit të
Lidhjes po mbahet edhe sot kur ve-
prat e tij madhore atdhetare, shken-
core dhe letrare prijetare lihen në
harresë. Për këtë po ndikon për keq
jo më pak se dikur intepretimi fun-
damentalist nga të gjitha krahët i
vargjeve të tij papidare: “Mos shiko-
ni kisha e xhamia, kisha e shqiptarit
asht shqiptaria!” Kisha e xhamia në
trajtimin artistik të Pashkos kato-
lik nuk stigmatizoheshin si institu-
cione fetare në vetvete por si vende
ku qenë grumbulluar në shumicë
klerikë të huaj apo dhe vendas, të
cilët duke mos u kufizuar me shërbe-
sat fetare, qenë rreshtuar në shër-
bim të politikave antishqiptare.
Priftërnjtë dhe hoxhallarët e sotëm
në trevat shqiptare nuk kanë pse të
identifikohen me shumicën e

klerikëve që kanë shërbyer në to
gjatës Rilindjes dhe më heret.

Gazetarit libanez Mubarak, i cili
pat ndihmuar, siç dëshmon diplo-
mati i atëhershëm Dalan Buxheli
në Egjypt, ambasadën tonë për atd-
hesimin e eshtrave të Pashko Vasë
nga Libani në Shkodër i pat bërë
shumë përshtypje sesi ndodhte që

eshtrat e ish valiut të Libanit nga
një varr me kryq të preheshin tash-
më në një varr pa kryq. Ai është edhe
pa yll të kuq edhe pse prehet pranë
dëshmoreve të LANC-it. Sot atij varri
i përshtatet plotësisht shqiponja
dykrenore në sfond të kuq.

U zgjatëm sa më sipër për të nën-
vizuar, se afetarizmi rilindas dhe an-
tiklerikalizmi humanist evropian i
Pashko Vasës nuk ishte siç preten-
dohet mbrapsht në ditët tona, mad-
je më shumë se dje, ateist. Sot në vitin
e Skenderbeut dhe të përvjetorit të
Lidhjes së Prizrenit shqiptarët, pa
dallim besimi, mund ta këndojnë
bashkarisht një zëri pa pasur frikë
se hyjnë në mëkat apo bijnë në
gjynah, Hymnin e Lidhjes “Bashki-
mi i Shqipnis”:
 “Shqyptare! Me vllazen jeni tue vram,
dhe me njiqind çeta jeni shperndame;
Sa thone kemi fe, sa thone kemi din,
njeni thote jam turk, tjetri jam latin,
do quhen greke, shqeh disa te tjere,
por jeni vllazen, gjithe, mor te mjere;
priftnit e hoxhet, ju kane hutue,
per me ju damun, me ju varfenue;
vjen njeri i huej, ju rri ne voter,
me ju turpnue, me grue, me moter;
edhe per sa para qe do te fitoni
besen e t’pareve t’gjith e harroni,
edhe bahni robt’ e njeriut t’huej,

qe nuk ka gjuhen, as gjakun tuej!
Qani ju shpata, qani dyfeqe,
se u zu Shqypnia, por si zog nder leqe!
Coniu, o shqyptare, prej gjumit çoniu,
te gjithe si vllazen ne nje bese shtren-
goniu,
edhe mos shikoni kisha e xhamia,
fe e Shqyptarit asht Shqyptaria.
Qysh prej Tivarit deri ne Preveze
gjithkund leshon dielli vap’ e rreze,
ashte toka jone, te paret na e kane lan,
kush mos na e prek, se desim, t’tane.
Te desim si burrat qe diqne motit,
e te mos marrohna perpara Zotit.”

Për autorin e tekstit të hymnit
“O moj Shqipni” Shqiptaria ishte
Kombi i Muslimanëve, i Orthodok-
sëve dhe i Katolikëve Shqiptarë, të
konsideruar nga politikat teokra-
tike ballkanike, prapa të cilave qën-
dronin ato europiane, turq, helenë
dhe latinë. Nga popujt neolatinë, ka-
tolikë, asnjë nuk vetëthirret sot e
kësaj dite “latin”. Të tillë ata qu-
heshin, me sa dimë, në kuadër të
sistemit osman të “mileteve”.
Grekët vetëthirreshin rumë e të
krishterë. Epirotë asnjëherë nuk u
shkoi mendja ta quanin veten, aq
më pak vorioepirotë; nuk bëhej fjalë
që ta ulnin veten aq poshtë sa ta vi-
nin në një shkallë me fqinjët e tyre
që i quanin barbarë.

Edhe turqit deri në fillim të shek-
ullit XX, duke apeluar në besimin e
tyre vetëquheshin, së bashku me ar-
abët e të tjerë, duke mohuar ko-
mbësinë e tyre.  Përballë këtyre re-
aliteteve myslimanët tanë, në masë,
e quanin veten shqiptarë. Pati dhe
prej tyre, kur ballkanasit dhe edhe
europianët i quanin turq, të mbër-
thyer në grackën e propagandave
teokratike, u vetëquajtën turq,
gjithëherë në kuptimin thjesht fe-
tar. Aso kohe vetë turqit nuk vetëqu-
heshin etnikisht ashtu siç u takon-
te, por vetëm myslimanë.

Gjithsesi, myslimanët shqiptarë
nuk e ngatërruan asnjëherë veten
me turqit në rrafsh etnik. Për ta nuk
qe i panjohur fakti që intelektualë
osmanë të kombësisë turke, deri në
fillim të shekullit XX, emërtimin e
tyre etnik turk e përdornin me për-
buzje për të shënjuar fshatarët e An-
adollit.

Vargjet e Pashko Vasës “Feja e
shqiptarit asht shqiptaria…” ishin
përgjithësim i një realiteti gjeofetar
të ngulitur prej shekujsh në tru-
allin shqiptar. Ato ishtin rrjedhim

“KANGA E MILETIT”
EDHE NJË HERË PËR HIMNIN

E LIDHJES SË PRIZRENIT
Dhe një kujtesë për organet shtetërore në Tiranë dhe në Prishtinë

si dhe për organizmat kulturore në mbarë botën shqiptare

Marshi kombëtar
Marshi kombëtar i sh-
qiptarëve i viteve shtatëdh-
jetë të shekullit XIX, i hartuar
nga luftëtari i revolucionit për
çlirimin e Italisë nga zgjedha
austro-hungare, Pashko Vasë
Shkodrani, dhe i kompozuar
nga mjeshtri napolitan
Xhovani Kanale është
plotësisht europian jo vetëm
në aspektin e gjuhës muziko-
re, por dhe nga përmbajtja
kombëtare e demokratike.
Pikërisht për këtë arsye ai
nuk u ekzekutua dhe as nuk u
këndua haptazi pas shtypjes
së Lidhjes së Prizrenit. Por
dhe pas shpalljes së pavarë-
sisë ekzekutimi i tij nuk qe
aq fatlum.

Banda frymore e drejtuar nga  Palok Kurti
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jo vetëm i tolerances dhe harmon-
isë fetare por, në radhë të parë, i bash-
këjetesës ndërfetare të kalitur në
shekuj, midis shqiptarëve. Kjo bash-
këjetesë përfshinte fshatin, katun-
din, bajrakun, malin, fisin, kra-
hinën, mbarë kombin. Ajo përf-
shinte deri dhe familjen ku, deri
vonë, njeri vëlla ishte hoxhë dhe
tjetri studionte per prift. Bashkë-
jetesa mbijetoi që në kohë të her-
shme dhe në krevatin bashkëshort-
or. Mjafton të sjellim vetëm një shem-
bull të fillimit të shek. XX: e ëma e
nënkryetarit të ardhshëm të qever-
isë së parë kombëtare shqiptare
Dom Nikollë Kaçorrit ishte mysli-
mane.

Emrat e mbiemrat arabë tek
mjaft të krishterë, madje dhe
udhëheqës të shquar të Lëvizjes ko-
mbëtare antiosmane burra e gra, si
Mehmet Shpendi, Tringë Smajlja e
qindra të tjerë, pavarësisht arsyeve
ekonomike që diktuan marrjen dhe
mbajtjen e tyre, çka vlen të thekso-
het, pa dhunë, janë dëshmi e bash-
këjetesës shekullore në mesin e sh-
qiptarëve.

Mbi këtë realitet unikal në botë
të njohur thellë dhe të kuptuar drejt
nga P. Vasa ngrihen madhështore
vargjet e hymnit “Bashkimi i Shqip-
nisë”: “Fe e Shqyptarit asht Shqyp-
taria!” Në këtë kontekst ato janë
kënduar dhe këndohen dhe sidomos
recitohen, përgjithësisht, nga mbarë
shqiptarët.

Kanga “O moj Shqipni!” nuk gje-
ti vend, me sa i kam ndjekur unë, as
në emisionet, përgjithësisht përfaqë-
suese, “100 vjet muzikë” të Pandi
nxLaços. Ajo u interpretua vetem
nga orekstra simfonike e TOB-it e
pa shoqëruar nga kori apo nga
ndonjë solist. Autorsia iu vesh ga-
bimisht Palokë Kurtit, nxënësi i den-
jë i mjeshtrit arbëresh Gjon Kanale.

Në 100 vjetorin e Pavarësisë nuk
u kujtua kush nga organizatorët e
jubileut për autorët e Hymnit të
parë kombëtar të mbarë sh-
qiptarëve, për ideologun ideologun
e madh të Rilindjes Pashko Vasën
dhe për kompozitorin e tij napoli-
tan Gjon (Xhovani) Kanale. Me sa
duket, shtetarët tanë nuk i dalin dot
për zot Hymnit “Bashkimi i Shqip-
nis”. Ata friksohen, si dikur se mos
cënohej internacionalizmi proletar,
ndërsa sot se mos po u bijnë ndesh
kërkesave të Bashkimit Evropian
dhe Aleancës Euroatllantike.

Vlen që përballë ndonjë keqkup-
timi pa dashje dhe ca më shumë me
dashje, të sqarohet, se vargjet “Qysh
prej Tivarit deri në Prevezë Gjith-
kund lëshon dielli vapë e reze” janë
pasqyrim autentik i realitetit de-
mografik të trojeve shqiptare deri
në vitet ’70 të shek. XIX. Autori eru-
dit Pashko Vasa realist nuk përf-
shinte brenda tyre troje të huaj si
ato që nga venedikasit, u paten qua-
jtur jo pa të drejtë Albania Veneta
deri në Kotorr, edhe pse vetë kjo Sh-
qipëri venedikase dhe hinterlandi i
saj banohej nga popullsi neoilire/
arbërore, e cila sllavizohej sistema-
tikisht në zbatim të Zakonikut të
car Dushanit.

Pashko Vasës, gjithashtu,  nuk i
shkonte ndër mend kurrësesi që të
përfshinte në trojet shqiptare as atë
territorqë asnjë grek sot e kësaj dite
nuk pranon ta quaj “Arvania greke”
ashtu siç e paten quajtur venedika-
sit e mesjetës “Shqipërinë” e tyre.
Pas vendimeve të mbrapshta të
Kongresit të Berlinit politika, diplo-
macia dhe opinioni publik evropian,
jo pa vend, do të bënin fjalë edhe për
një “Shqipëri malazeze”.

Planet shoviniste greke në
drejtim të tokave shqiptare në Epir
nuk u realizuan në atë kohë.  Ndër-
sa për fatin e Epirit shqiptar, të qua-

jtur jo pa qëllim, i Veriut, dhe të vila-
jetit të Kosovës, e ashtuquajtura “St-
ara Serbija” do të bëhet fjalë pas 30 e
sa vjetësh si rezultat i vendimeve të
Konferencës së Londrës, me të cilat
trojet shqiptare do të përgjysmo-
hen.

Autori i himnit “Bashkimi i Sh-
qipnis” e kishte bërë të qartë që në
muajin mars të vitit 1878 në Parash-
tresën dërguar ambasadorit britan-
ik A. Layard se deri ku shtriheshin
“Vilajetet e bashkuara” apo “Vila-
jeti i Shqipërisë”, të përfshira në
kërkesat e Lidhjes së Prizrenit, duke
pasur parasysh vetëm trevat në të
cilat shqiptarët përbënin shumicën
e popullsisë. Koncepti i tij territori-
al ishte rezultat i një pune shken-
core të admirueshme jo vetëm për
atë kohë, e parashtruar në trakta-
tin e tij historiko-politik “E vërteta
mbi Shqiperinë dhe shqiptarët” dhe
në një radhë dokumentesh. Në to Pa-
shko Vasa argumentoi aspiratat
kombëtare të bashkatdhetarëve të
vet dhe rrugën që duhej të ndiqinin
ata për sendërtimin e synimit final
të tyre. Jo vetëm kaq.

Programi i Lidhjes i shpallur më
15 qershor 1878 në Kuvendin Theme-
lues të saj u rikonfirmua në Kuven-
din e Parë të Dibrës, më 1 nëntor 1878,
edhe nga përfaqësuesit e vilajetit të

e Lidhjes së Prizrenit janë quajtur
në popull Lufta e Miletit (Lufta Ko-
mbëtare) ndërsa Hymni i Lidhjes,
Kanga e Miletit (Hymni Kombëtar).

Përdorimi i fjalës milet në këtë
kontekst shumëkujt i vjen i pakup-
tueshëm dhe, madje, dhe i çudit-
shëm. Ndërsa për ata që duan të tre-
gohen më evropianë se evropianët
përdorimi i turqizmave nga sh-
qiptarët, jo vetëm myslimanë, për-
faqësoka, pavarësisht kontekstit
historik e, madje, etnik, thjesht dhe
vetëm prapambetjen otomane. Mi-
dis tyre ka dhe fundamentalistë të
tillë të cilët edhe besimin islam të
shumicës së shqiptarëve e konsid-
erojnë edhe atë mbeturinë osmane.
Në ekranet tona ndonjeri shkon dhe
më larg dhe i konsideron këto mbe-
tiurina mbetje toksike në mesin
tonë.  Sa për dijeni të shumicës së
lexuesve jo vetëm të atyre, që i
paragjykojnë me të padrejtë bash-
katdhetarët myslimanë dhe të gjithë
trashëgiminë osmane, duhet të
përkujtojmë, se në serbishten e sot-
shme, sipas orientalistëve perëndi-
more, ka më shumë turqizma se sa
në shqipe.

Termin milet shqiptarët e kanë
përdorë, të paktën që nga koha e
Lidhjes së Prizrenit, pak a shumë
ashtu siç do ta shpjegojë fjalën ‘na-

niseshin në mbrojtje të Hotit dhe të
Grudës shpallnin me vendomëri të
patundur vetëdijen e tyre: “Pa gjak
malet mos me i lshue/jena nis’ me u
ba milet.” Në këto vargje pasqyro-
het qartë se vetdija popullore po ngri-
hej në nivel kombëtar të paimagjin-
ueshëm. Më tej këngëtari popullor
kur pa qartë se Perandoria Osmane
po mobilizohej t’ua imponnte sh-
qiptarëve vendimet e Kongresit të
Berlinit, bënte thirrje: “Ju devleti ju
ka lëshue/Bini mrapa me milet”,
kuptohet me miletin plurifetar sh-
qiptar. Këngtari popullor mirditas
porosiste shqiptarët të mos e mban-
in shpresën në miletet fetare, por të
mbanin besën shqiptare ndërmjet
vedit: “Mbanie besën ndërshej veti.
S’ka ç’u ban kurrfarë mileti.” Se përn-
dryshe “Po s’e mbajtët besën bash-
kë”, /Do tu dalin bitha jashtë”.

Nën udhheqjen e Lidhjes së
Prizrenit Lufta e Miletit edhe pse nuk
e mbrojti dot Ulqinin shqiptar për-
ballë një koalcioni ndërkombëtar
dhe përballë forcave të komanduara
nga Dervish pasha nuk arriti të sig-
urojë jetësimin e programit të saj
autonmist përmes krijimit të Vila-
jetit të Shqipërisë provoi bindshëm,
se “Sot Shqypnija asht ba Milet”!
Këngëtari popullor shpallte që kom-
bi shqiptar ishte një realitet, ekzis-

të ekzekutohet me bandë e me
orkestër, të këndohet në kor e me
solistë i plotë, pa e cenzuruar asnjë
varg të tij. Kështu, besojmë të bëhet i
njohur tashmë në mbarë shqip-
tarinë!

Arbëreshi Tomaseo Markoci
(Marcozzi), i njohur si Patër Toma
dhe mjeshtri napolitan po arbëresh
Gjon Kanale (Giovanni Canale), për
mendimin tim janë themeluesit e
Bandës së parë qytetse në trevat sh-
qiptare. E theksoi qytetse sepse or-
chestra frymore ka pasë që më parë
pranë reparteve të ushtrisë osmane.
Pa diskutim pranë komandave të 2-3
korparmatave që operonin në vilaje-
tet e quajtura me plot të drejt sh-
qiptare për shkak të popullsisë mbi-
zotëruese, me siguri ka pasur orches-
tra të plotësuara me instrumentistë
të përgatitur dhe të drejtuara nga
dirigjentë të kualifikuar. Për të sqaru-
ar përmasat e një formacioni të tillë
orkestral mund të mjaftohemi me
kërkime në Fototekën e mirënjohur
të Marubit dhe në Fototekën e
vëllezërve Manaqi të Manstirit ku
duhet të ketë foto të bandës së diviz-
ioneve të dislokuar në vilajetin e Sh-
kodrës dhe të Manastirit. Repertori
i këtyre bandave përfshinte për men-
dimin tone dhe marshet Mahmudije
dhe Mexhidije të kompozuar nga një
Donizzeti. Të mos na vijë çudi. Për
afro 30 vjet u ekzekutua prej  tyre
dhe marshi  i Abdylhamidit II “Pad-
ishahëm çok yasha” (Të rrojë padis-
hahu ynë)

Sulltan Mahmuti II më 1828 pat
sjellë pranë Pallatit sulltanor
Xhuzepen, vëllajn e kompozitorit të
famshëm francez Gaetano Donizet-
ti, i cili themeloi “Bandën sulltanore”
(Muzika-yi Hümayun). Nxënesve të
tij u mësoi sistemin perëndimor të
shkrimit të notave muzikore. Me
emrin e tij lidhet përhapja e instru-
mentit të klarinetës në Stamboll dhe
më gjerë. Kompozoi marshin Mah-
mudije për nder të sulltan Mahmu-
dit, i cili i dha titullin pasha. Pas
ardhjes në fron të Abdylmexhidit
Donizzet pashaj kompozoi marshin
Mexhidije. Ka një diskutim lidhur me
autorsinë e marshit Mahmudije, se
mund të jetë kompozim i Gaetanos
së madh. Pavarësisht nga kjo, ndiki-
mi i muzikës evropiane vinte në Sh-
kodër në radhë të parë përmes Na-
polit.

Shpreh bindjen, se arbëreshët pa-
ter Tom Markoçi dhe at Gjon Kanale
si themelues të Bandës së parë qytet-
se shqiptare meritojnë të dekorohen
nga shteti shqiptar jo vetëm për vep-
rimtarinë e tyre pioniere kulturore
artistike, por, në radhë të parë, dhe
për veprimtarinë e tyre atdhetare
mirëfilli shqiptare. Ndërsa Pashko
Vasë Shkodrani dhe at Gjon Napoli-
tani si autorë të Hymnit të parë Ko-
mbëtar të Shqiptarëve, me këtë rast
duhet të rivlerësohen në mënyrë të
veçantë.  Busti i rilindasit të madh I
mungon prej kohësh kryeqytetit të
Shqipërisë jo vetëm për Hymnin
“Bashkimi i Shqipnisë”, por dhe për
veprën e tij madhore “E vërteta për
Shqipërinë dhe shqiptarët” dhe kon-
tributin në themelimin, organizimin
dhe orientimin e Lidhjes Shqiptare
që në Kuvendin Themelues të
Prizrenit dhe Kuvendin Përbashkues
të Dibrës. Ndonjë shkolle muzike në ven-
din tonë meriton t’i jepet emri i mjesh-
trit Gjon Kanale. “Donizzeti” ynë dhe
busti i tij e ka vendin të paktën në Sh-
kodër dhe në Muzeun Historik Ko-
mbëtar.

Ky shkrim shpresojmë të shërbejë si
kujtesë për të sjellë në vemendjen e au-
toriteteve më të larta shtetërore dhe të
organizmave artistike të shqiptarëve për
shlyrjen e borxhit që mbarë shqiptarët
kanë ndaj autorëve të Hymnit të parë
Kombëtar të tyre dhe për rijetësimin e tij.

Janinës me Abdyl Frashërin në
krye. Në të u kërkua krijimi i vila-
jetit autonom të Shqipërisë i përbërë
vetëm nga 12 sanxhaqe me popullsi
mbizotëruese shqiptare duke përjas-
htuar prej tij sanxhaqet e tjerë të
vilajetit të Kosovës, të Janinës dhe
të Manastirit në të cilat ata nuk për-
bënin shumicën. Në këto tubime his-
torike të Lidhjes Shqiptare Pashko-
ja luajti rol përcaktues.

Pashko Vasa si frymëzues dhe
bashkautor i dokumentit pro-
gramor të Lidhjes së Prizrenit, të
quajtur, jo pa të drejtë, “Kushtetuta
e Lidhjes, dha kontributin e tij mad-
hor në ato momente historike. Vasa
si njeri ndër përfaqësuesit më të parë
dhe më të shquarit të atdhetarizmit
shqiptar, intelektual i rrallë i
shquar me kulturë perëndimore dhe
lindore u vu në ballë të lëvizjes
mbarëpopullore për çlirim dhe bash-
kim kombëtar, qysh në ditët e para
të themelimit të Lidhjes së Prizren-
it.  Edhe pse të formuluara në
mënyrë tepër konçize pikëpamjet
ideologjike dhe politike të P. Vasës
mbeten programi bazë i Lëvizjes
Kombëtare shqiptare deri në fund
të shek. XIX. , Stafetën e autorit të
Hymnit të Lidhjes e rroku dhe e çoi
më përpara bashkëluftëtari tij Shem-
sedin Sami Frashëri me veprën e tij
“Shqipëria  ç’ka qenë, çështë dhe çdo
të bëhetë?”

Në Shkodër dhe më gjerë luftrat
e popullit shqiptar nën udhëheqjen

tion’ Sami Frashëri afro çerek shek-
ulli më vonë në fjalorin e tij
frengjisht-turqisht. Në këngët pop-
ullore kushtuar luftave për
mbrojtjen e trojeve amtare dhe sig-
urimin e autonomisë së Shqipërisë
luftëtarët e Lidhjes e përdorën ter-
min milet për kombin në kuptimin
modern.  Përfytyrimi i tyre edhe pse
jo fort konsekuent ishte plotësisht
evropian në përputhje me realitetin
tonë ndërfetar të trashëguar his-
torikisht të një kombi apo mileti të
ngritur mbi dallimet fetare. Rast
unikal në botë.

Luftëtarët popullorë pasi mposh-
tën misionin e Mehmet Ali pashë
Maxharrit në Gjakovë dhe mbrojtën
heroikisht dhe me shumë sakrifica
Plavën dhe Gucinë në kundershtim
me porosinë e sulltanit, kur po

tencën e të cilit populli shqiptar e
dëshmoi në betejat e zhvilluara nën
udhëheqjen e Lidhjes së Prizrenit
përballë një koalicioni forcash anti-
shqiptare në shkallë kontinentale.
Evropës imperialiste dhe Ballkanit
shovinist, (epitetet e përdorura më
sipër i përkasin terminologjisë së
kohës) dhe Pernandorisë Osmane të
plakur (të sëmurin e Bosforit nuk e
lejonin të jepte shpirt kontradiktat
midis forcave të atilla imperialiste)
iu deshën afro tre vjet për t’u im-
ponuar shqiptarëve zbatimin e ven-
dimeve të padrejta të Kongresit të
Berlinit në kurriz të trojeve sh-
qiptare.

Fjalën milet në kuptimin modern
që i dhanë shqiptarët që në kohën e
Lidhjes së Prizrenit turqit vetë,
përmes të cilëve ne e morëm, filluan
t’a përdorin pas revolucionit xhon-
turk. Pas fitores së revolucionit Ke-
malist termi i miletit komb u zyrta-
rizua.

... Kompozitori i mirënjohur Fe-
him Ibrahimi “Kangën e Miletit” e
ka ekzekutuar në Teatrin Migjeni
me forcat artistike të qytetit të Sh-
kodrës. Dhe siç më ka pohuar muzi-
kanti i njohur Xhavid Ujkani që ka
ndihmuar së bashku me të tjerë për
vënien e tij në skenë, ai qe një marsh
tërësisht evroian.

Në vitin e Skenderbeut dhe 140-
vjetorit të themelimit të Lidhjes Sh-
qiptare të Prizrenit besoj, se ka
ardhur koha që Hymni i ShqiptarisëPashko Vasa

Lidhja Shqiptare e Prizrenit
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A
ARGUMENT

Kjo është pjesë e shtesës që në të gjallë akademiku Kristo Frashëri përgatiti për monografinë e tij me titull “Skënderbeu,
jeta dhe vepra”. Në këtë shtojcë gjendet edhe kritika e tij ndaj disa pikëpamjeve thelbësorë të shfaqura nga autori
zviceran, Oliver Jens Schmitt në monografinë e tij me titull “Skënderbeu” (2008)...

NGA KRISTO FRASHËRI*

VVVVVijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga na na na na numri i shkuarumri i shkuarumri i shkuarumri i shkuarumri i shkuar

Kontributi i dytë që ai dha
në intervistën e fundit,
është gjithashtu i çudit
shëm. Vetë Oliveri thotë

se gjesti i Skënderbeut duke
kapur për gjoksi komandantin e
kështjellës së Tranit, Giovanni
Antonio de Foxa, tregoka karak-
terin e Skënderbeut se e urren
tradhtinë. Ai vetë shkruan se ky
gjest, i cili i ngjan “dy burrave që
zihen për gryke”, tregon karakter-
in e Skënderbeut. Pyesim: a mjaf-
ton ky gjest për të provuar se
Skënderbeu e urren tradhtinë? Ky
qenka një nga zbulimet e mëdha
që paska arritur historiani zvice-
ran? Ai ka harruar se Skënderbeu
nuk është një Vilhelm Tel që fiton
lavdi duke iu bindur mbretit të
qëllojë me shigjetë një mollë mbi
kokën e djalit të vet, por një kresh-
nik që ballafaqohet me dhjetëra
herë në fushën e betejave, me ush-
tritë osmane shumë herë më supe-
riore se ushtritë shqiptare. Veç
kësaj, përse na e shet këtë episod
sikur ai e ka zbuluar për herë të
parë? Për më tepër, ai mbështetet
vetëm në letrën e diplomatit mi-
lanez, të cilën e lexon mbrapsht
(nuk është Skënderbeu që i propo-
zon mbretit Ferrant, siç thotë O.
J. Schmitt-i, që ta hiqte qafe G. A.
De Foxa-n, por e kundërta, është
mbreti Ferrant, siç shkruhet në
letrën e diplomatit milanez, ai që i
kërkon Skënderbeut ta hiqte atë
qafe). Veç kësaj, në monografinë e
përmendur të Kr. Frashërit mbi
Skënderbeun janë dhënë jo një,
por tre burime të ndryshme për
këtë episod (ff. 285-386). Më në fund,
gjesti i Skënderbeut nuk tregon,
siç thotë O. Schmitt-i, urrejtjen e
tij ndaj tradhtisë, mbasi në këtë
rast ai zbatonte porosinë e mbretit
Ferrant. Qëndrimin ndaj
tradhtisë Skënderbeu e ka treguar
jo në qytetin Trani të Pulies (Itali)
ku zbatonte porosinë e mbretit
Ferrant, por në Shqipëri ku ishte
vetë “Zot” dhe ku nuk i ndëshkoi
bashkëpunëtorët e tij kur e tradh-
tuan.

Kjo linjë nuk i ka pëlqyer histo-
rianit të ri zviceran Oliver Jens
Schmitt. Ai me një të rënë të lapsit
e ka dënuar me vdekje histori-
ografinë shqiptare skënderbe-
giane jo vetëm të viteve të regjim-
it komunist, por edhe të periudhës
parakomuniste. Përse? Sipas tij,
çdo pikëpamje mbi ngjarjet his-
torike të së kaluarës e shprehur
gjatë regjimit komunist është pro-
dhim i Enver Hoxhës ose prodhim
që i shkonte për shtat regjimit
komunist. Meqenëse figura e
Skënderbeut ashtu siç e ka trajtu-
ar historiografia shqiptare gjatë
viteve të regjimit komunist i pas-

ka shërbyer diktaturës enveriste,
kjo historiografi dhe ky Skënder-
be, sipas O. J. Schmitt-it, duhet
flakur tej. Sikurse shihet, histori-
ografinë shqiptare skënderbe-
giane O. J. Schmitt-i e dënon si një
historiografi dogmatike, vetëm se
i paska shërbyer regjimit komu-
nist. Historiani zviceran nuk
sheh se me argumentin që sjell se
ajo historiografi duhet dënuar
vetëm se i ka shërbyer regjimit
komunist dhe jo se është në vetve-
te e pasaktë, tregon se ai nuk i ka
parë rrënjët e vërteta të ideologjisë
nacional-komuniste, me të cilën ai
e damkos të ashtuquajturën dik-
taturë të proletariatit të peri-
udhës së E. Hoxhës. Historianët
që kanë ndjekur nga afër zhvil-
limin e ngjarjeve politike dhe
ideologjike të Shqipërisë, nuk e
kanë vështirë të kuptojnë bashkë-
jetesën e ideologjisë komuniste të
Karl Marksit dhe ideologjinë na-
cionaliste  të rilindësve shqiptarë
të bashkëngjitura në të ashtuqua-
jturën ideologji të demokracisë
popullore. Ata nuk e kanë vësh-

vitin 1967 kur filloi fushata, edhe
për ne e egër dhe absurde, kundër
institucioneve fetare të të gjitha
riteve pa dallim. Sipas tij, vlerësi-
mi i Skënderbeut në këtë kohë nga
E. Hoxha u shty nga nevoja që
kishte Partia e Punës për të zëv-
endësuar fetë që komunizmi po i
luftonte me doktrina dhe me in-
stitucione me një fe të re, me në
qendër figurën e Skënderbeut. Ai
pohon: “Më 1968 u bë një kongres i
madh shkencor dhe filluan për-
pjekjet që kulti i Skënderbeut të
futet si një religjon zëvendësues.
Pra, feja ndalohet dhe fillon
ateizmi, por njerëzve u duhej
dhënë diçka zëvendësuese”. Për
këtë arsye, pohon ai, Skënderbeu
u prapagandua edhe nga histori-
ografia shqiptare “si figura qen-
drore e një feje civile komuniste”.
Natyrisht është e tepruar të thu-
het se kjo ishte, sipas tij, pika kul-
more e figurës së Skënderbeut. Ai
u pa si paraardhësi i Enver Hox-
hës dhe u përdor një pamje shumë
ideologjike e figurës së tij (Gazeta
“Albania”, e shtunë, 24 janar 2009,

Pse Shmidt e hedh poshtë
historiografinë shqiptare?!

tirë të kuptojnë se Enver Hoxha
me ardhjen në pushtet ishte i
detyruar të përgjërohej, si për
njërën ashtu dhe për tjetrën, duke
mos u shkëputur nga asnjëra prej
tyre. Madje, duke u mbështetur
sipas rrethanave historike më
tepër herë te njëra ideologji, herë
te tjetra. Kur Shqipëria u pranua
në Traktatin e Varshavës më 1955,
E. Hoxha mbasi siguroi mbësh-
tetjen e bllokut socialist ndërko-
mbëtar, nga synimet që kishte me
qëllim të përforcimit të mbësh-
tetjes në forcat e brendshme, e
ndjeu veten më të lirë për të zbatu-
ar politikën nacionale rilindëse.
Prishja e marrëdhënieve politike
me kampin socialist, e bëri më të
domosdoshëm mbështetjen te
forcat nacionale politike të
brendshme. Tek ky zgjim i poli-
tikës nacionale shpjegohen krem-
timet e bujshme që ndërmori
qeveria e E. Hoxhës në vitet ’60-’70
siç ishin kremtimi i 50-vjetorit të
shpalljes së pavarësisë (28 Nëntor
1962); përkujtimi ndërkombëtar i
jashtëzakonshëm i 500-vjetorit të
vdekjes së Skënderbeut më 17 jan-
ar 1968; kremtimi i 100-vjetorit të
Lidhjes Shqiptare të Prizrenit (10
qershor 1978) dhe i temave të tjera
të historisë kombëtare të Sh-
qipërisë. Rëndësi të veçantë pati
përkujtimi i 500-vjetorit të vdekjes
së Skënderbeut. Kjo për arsye se
500-vjetori i vdekjes së Heroit ish-
te një rast i mirëpritur për të nën-
vizuar karakterin nacional të
jetës së Shqipërisë, edhe në situ-
atën e trazuar kur Shqipëria për
të siguruar pavarësinë jetonte
midis shtetësimeve të theksuara.
Çështja nacionale ishte për Sh-

qipërinë një çështje jetike. Për re-
alizimin e saj, forcat politike sh-
qiptare nuk mund të qëndronin
spektatore vetëm duke u mbësh-
tetur te doktrina marksiste. Në
fakt, jo vetëm forcat demokratike
shqiptare të djathta e të majta, por
edhe dashamirësit e Shqipërisë të
shpërndarë në mbarë botën, e nd-
jenë për detyrë të jepnin kontribu-
tin e tyre në çështjen kombëtare
shqiptare. Është e padrejtë që të
gjithë dashamirësit e pavarësisë së
Shqipërisë të periudhës së Ril-
indjes, të cilësohen të doktrinuar
si komunistë, për arsye se E. Hox-
ha shpalosi edhe ai flamurin e Pa-
varësisë Kombëtare.

Mirëpo, historiani zviceran
përpiqet të hedhë në kosh edhe his-
toriografinë shqiptare skënderbe-
giane parakomuniste, e cila, sipas

tij, ka ndjekur pak a shumë të
njëjtën linjë. Kjo tregon se nuk
është fjala te regjimi komunist,
por te vetë Skënderbeu. Dëshmi
është fakti se urrejtja ndaj
Skënderbeut e ka shtyrë historia-
nin zviceran të fshijë nga Pasqyra
e Bibliografisë të trajtesës së tij
disa nga veprat e historiografisë
skënderbegiane shqiptare të botu-
ara jo vetëm gjatë regjimit komu-
nist, por edhe para se të vendosej
diktatura. Përse nuk e ka përmen-
dur disertacionin e Xhevat Ko-
rçës, botuar më 1923? Përse nuk i
ka vënë në dukje meritat e disert-
acionit të Athanas Gegajt, botu-
ar më 1937? Përse merret me Fan
Nolin e vitit 1921 dhe jo me Fan
Nolin e vitit 1947, i cili, sikurse u
tha, e ka korigjuar vetë punimin
e tij të vitit 1921? Përse në Pas-
qyrën e Bibliografisë së trajtesës
së tij nuk e sheh gjëkundi emrin e
Aleks Budës?

Megjithatë, midis historianëve
shqiptarë të periudhës komuniste
breshërinë më të madhe O.
Schmitt-i e drejtoi kundër prof.
Aleks Budës. Kjo për arsye se ai u
bë më 1973 kryetari i Akademisë
së Shkencave të Shqipërisë. Argu-
mentet që sjell historiani zvice-
ran janë vërtet të habitshme. Si-
pas tij, prof. Aleks Buda, i cili di-
het se nuk ka bërë pjesë asnjëherë
në strukturat udhëheqëse të Par-
tisë Komuniste, madje nuk ka
qenë as anëtar i thjeshtë i PKSh-
së apo i PPSh-së, i paska shërbyer
më tepër se kushdo Enver Hoxhës
në synimet e diktatorit për t’u
bërë vetë mit i historisë së Sh-
qipërisë. Historiani zviceran ka-
pet pas ngjarjeve që ndodhën në

f. 21).
Në të njëjtën kohë, historiani

zviceran pranon se midis figurës
së Skënderbeut dhe diktatorit
Enver Hoxha ka një ndryshim të
madh. Ndryshimin, të cilin ai nuk
e thotë, po ia themi ne. Skënder-
beu udhëhiqte politikisht një vend
të hapur, kurse Enver Hoxha një
vend të izoluar. Skënderbeu u ori-
entua nga Perëndimi, Enver Hox-
ha nga Lindja. Skënderbeu ishte
fetar, E. Hoxha ateist. Skënderbeu
ishte tolerant, Enver Hoxha ishte
despot. Skënderbeu nuk dënoi
njeri me vdekje, Enver Hoxha ko-
sariti mjaft koka kundërshtarësh.
Pyesim: në këto rrethana, si
mundej Skënderbeu t’i shërbente
diktaturës së E. Hoxhës? Si
mundej Enver Hoxha ta kthente
veprën e Skënderbeut në një fe në
shërbim të diktaturës komuniste?
Si mundej që E. Hoxha të bëhej një
Skënderbe i ri?

Në suazën e këtij “zbulimi”
imagjinar që ka sjellë truri i fan-
taksur i O. Schmitt-it është vendo-
sur dhe Aleks Buda. Për të pro-
vuar saktësinë e zbulimit të tij his-
toriani zviceran sjell si shembull
një fragment nga një shkrim i Ale-
ks Budës, në të cilin ne prisnim që
kryetari “mëkatar” i Akademisë
së Shkencave të Shqipërisë t’i thur-
rte hosana Enver Hoxhës. Në të
vërtetë, ai nuk e zë fare në gojë E.
Hoxhën. Në fragmentin që O.
Schmitt ka nxjerrë nga shkrimi i
Aleks Budës me titull “Fan Noli
dhe Skënderbeu”, thuhet:

 “Pas luftës së madhe antifash-
iste, ku pjesëmarrja e masave pop-
ullore luajti një rol kaq të madh
në asgjësimin e pushtuesve, figu-

Për Enver Hoxhën
Kur Shqipëria u pranua në
Traktatin e Varshavës më
1955, E. Hoxha mbasi siguroi
mbështetjen e bllokut social-
ist ndërkombëtar, nga synimet
që kishte me qëllim të për-
forcimit të mbështetjes në
forcat e brendshme, e ndjeu
veten më të lirë për të zbatuar
politikën nacionale rilindëse.
Prishja e marrëdhënieve
politike me kampin socialist,
e bëri më të domosdoshëm
mbështetjen te forcat naciona-
le politike të brendshme. Tek
ky zgjim i politikës nacionale
shpjegohen kremtimet e
bujshme që ndërmori qeveria
e E. Hoxhës në vitet ’60-’70.
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ra e Skënderbeut u bë përsëri ak-
tuale dhe mori një vlerë të re. His-
toriografia jonë ka për t’i dhënë
Heroit tonë, ashtu si gjithë fig-
urave të mëdha historike, rolin e
vet të merituar, nëqoftëse do të
niset nga vlerësimi për rolin e
masave popullore”.

Historiani zviceran do të kish-
te të drejtë ta akuzonte E. Hoxhën
si manipulator të figurës së
Skënderbeut për interesat e veta
dhe Aleks Budën, siç e quan ai,
“mendimtarin paraprijës të
tablosë historike nacional-stalin-
iste”, në rast se figura e Heroit
kombëtar nuk do të kishte qenë
vlerësuar nga historiografia e
mëparshme shqiptare dhe nga
historiografia skënderbegiane
botërore. Motivet thjesht patri-
otike që e shtynë regjimin komu-
nist ta vlerësojë epopenë heroike
të shek. XV dhe udhëheqësin e saj,
Skënderbeun, nuk është nevoja të
përsëriten. Me këtë rast duhet
thënë me keqardhje se manipula-
tor i figurës së Skënderbeut nuk
është as E. Hoxha, as A. Buda, as
historianët e tjerë shqiptarë, por
historiani zviceran Oliver Jens
Schmitt, i cili po e politizon his-
torinë në mënyrë më të shëmtuar
se E. Hoxha. Enver Hoxha dhe Ale-
ks Buda, që të dy – po e themi pa
frikë, edhe pse e dimë se mund të
keqkuptohemi – ishin pinjollë
familjesh rilindëse. Hysen Hoxha,
babai shpirtëror i Enver Hoxhës,
mori pjesë në shpalljen e Pavarë-
sisë kombëtare në Vlorë, më 28
Nëntor 1912. Po ashtu edhe Taq
Buda, i jati i Aleksit, ishte një nga
farkëtarët e Pavarësisë së Sh-
qipërisë. Si të tillë, që të dy ishin
edukuar në familje dhe në shkollë
me adhurimin për Skënderbeun.
Për më tepër, para vendosjes së
regjimit komunist askush nuk
kishte guxuar ta shpërfytyronte
figurën e Skënderbeut, siç po
përpiqet tani ta shpërfytyrojë Ol-
iver Jens Schmitt. Fragmenti nga
shkrimi i prof. Aleks Budës me tit-
ull “Fan Noli dhe Skënderbeu”, që
sjell O. Schmitt nuk tregon vartës-
inë e tij ideologjike nga E. Hoxha.
Përkundrazi, shkrimi i tij tregon
konsideratën që kishte kryetari i
ardhshëm i Akademisë së Shken-
cave të Shqipërisë për Fan Nolin,
për atë peshkop që nuk ishte ko-
munist-stalinist, por simpatizant i
demokracisë amerikane vilsoniane
dhe roozveltiane – demokraci të
cilën E. Hoxha e kishte halë në sy.

Historiani zviceran do të kish-
te gjithashtu të drejtë ta akuzon-
te të ashtuquajturin “mit” të
Skënderbeut si krijesë të regjimit
komunist në rast se qarqet anti-
komuniste shqiptare dhe ndërko-
mbëtare të viteve të regjimit ko-
munist do të kishin mbajtur një
qëndrim të ndryshëm ndaj figurës
së Skënderbeut. Por, si për inat të
O. J. Schmitt, të gjithë historianët
kundërshtarë të rreptë të regjim-
it komunist, qofshin shqiptarë,
qofshin të huaj, e përkujtuan me
përkushtim më 1968 Skënderbeun
si Hero kombëtar të shqiptarëve,
me rastin e 500-vjetorit të vdekjes,
njësoj siç e përkujtuan edhe his-
torianët që jetonin në Shqipërinë
komuniste. Doni shembuj?

Merrni “Aktet e Konferencës II
Albanologjike” në dy vëllime, e
cila u mbajt në Tiranë me rastin e
500-vjetorit të vdekjes së Skënder-
beut në janar të vitit 1968. Aty do
të shihni se Skënderbeun e trajtu-
an si hero jo vetëm historianët
shqiptarë, por edhe disa historianë
të huaj nga Evropa perëndimore
si: F. Thiriet, A. Ducellier, K. Tre-
imer, J. Irmcher, T. Johallas, etj, të

cilët nuk mund të akuzohen si
komunistë. Nëse dëshironi, shih-
ni edhe aktet e simpoziumit që u
mbajt në Prishtinë, në maj të vitit
1968, gjithashtu me rastin e 500-
vjetorit të Skënderbeut, ku përveç
historianëve shqiptarë mbajtën
kumtesa për Heroin kombëtar të
shqiptarëve edhe disa historianë
të Evropës perëndimore, si: H. Sau-
er-Nordendorf, R. Schëanke, K.
Treimer, madje dhe historianë
jugosllavë, si: S. Cirkoviç, N. Fili-
poviç, A. Handziç, H. Hadzibegiç,
R. Mihaljiç, O. Jasar etj, të cilët
ndryshe nga historianët e dikur-
shëm nacionalistë serbë, e vlerë-
suan Skënderbeun për kontribu-
tin e madh që dha për lirinë e pop-
ullit të vet. Do të përmendim këtu
“Kuvendin Ndërkombëtar të Stu-
dimeve Shqiptare”, që u mbajt në
Palermo më 1968, ku morën pjesë
historianë shqiptarë dhe të huaj,
me siguri antikomunistë si P. Bar-
tl (Munchen, Gjermani Perëndi-
more), Stavro Skëndi (shqiptar i
mërguar në Sh.B.A), V. Malaj (fa-
mullitar katolik në Tivar) dhe mi-
sionarë të Vatikanit si B. Pandziç,
P. Ignazio Parrino etj.

Po atë vit, edhe emigracioni
politik shqiptar i përbërë krye-
sisht nga kundërshtarë të rreptë
të regjimit komunist, si Hasan
Dosti, Ernest Koliqi, Rexhep Kras-
niqi, Dhimitër Berati, Martin Ca-
maj etj., e përkujtuan Skënderbe-

ar në Tiranë më 2002. Sikurse e tre-
gon data, monografia është botu-
ar 12 vjet pas përmbysjes së
regjimit komunist, pra pasi kish-
te marrë fund presioni politik i
shtetit partiak. Si rrjedhim, këtë
punim Kr. Frashëri e ka shkruar

ndesh me logjikën historike. His-
toriani zviceran vetëm sa e ka për-
mendur në Pasqyrën e Bib-
liografisë këtë trajtesë, e vetmja
trajtesë e plotë mbi veprën dhe
jetën e Skënderbeut botuar në Sh-
qipëri, para, gjatë dhe pas regjim-
it komunist. Është e drejta e his-
torianit zviceran që të mos e për-
fillë përmbajtjen e saj. Megjithatë,
është e pandershme që të shfrytë-
zojë të dhënat e kësaj trajtese pa e
cituar dhe ca më keq të deformojë
ndonjërën prej tyre. Kështu p.sh.,
ai pasi sulmon prof. Aleks Budën,
shkruan:

“Sidoqoftë, ashtu si dhe biografi
i dytë, Kristo Frashëri, një nga
përfaqësuesit kryesorë të histori-
ografisë komuniste, ai nuk është
në gjendje ta lërë kuadrin nacio-
nal historik e bashkë me të inter-
pretimin etno-kombëtar”. Lexue-

min për atë pjesë ku ai mbështetet
në burime historike që nuk kanë
të bëjnë me Anonimin Tivaras. Si
rrjedhim, historiani zviceran du-
het të heqë dorë nga abuzimet që
nuk e nderojnë.

Në punimin e vet mbi Skënder-
beun, historiani zviceran Oliver
Jens Schmitt ka përdorur në
shumë raste onomastikën sllave.
Në pajtim me këtë prirje, të jatin e
Skënderbeut nuk e quan Gjon, por
Ivan Kastrioti. Trajta sllave
“Ivan” me të cilën ai quan të jatin
e Skënderbeut, ka shkaktuar me
të drejtë një përshtypje të hidhur
në opinionin shqiptar në përgjithë-
si. Arsyeja nuk është vetëm fakti
se opinioni shqiptar është mësuar
deri tani ta quajë të jatin e Heroit
me emrin shqiptar Gjon Kastrioti,
por edhe te ngarkesa e heshtur
etnike që nënkupton përdorimi i
pasaktë dhe i panevojshëm për
shqiptarët i një trajte sllave që ata
s’e kanë dëgjuar asnjëherë.

Dimë se prapa emrave të
përveçëm në trajta të huaja që
kanë përdorur shqiptarët, ka në
të kaluarën historianë që janë për-
pjekur të shohin pa të drejtë ko-
mbësinë e huaj. Kështu për shem-
bull, nacionalistët serbë kanë ngu-
lur këmbë në të kaluarën për
origjinën sllave të Skënderbeut
duke shfrytëzuar trajtën që ndesh-
et në disa akte sllave Jovan për të
jatin, Vojsava për të ëmën, madje
dhe trajtën serbe Gjuragj për vetë
Gjergj Kastriotin. Me sa dimë ne,
edhe serbët e ditëve tona (p.sh. Jo-
van Radoviçi) e kanë hedhur posh-
të këtë tezë.

Për hir të madhështisë që
Skënderbeu fitoi në historinë evro-
piane, nuk janë vetëm serbët, por
edhe grekët, që u përpoqën t’i
atribuonin Skënderbeut origjinë
jo shqiptare, në fakt helene. Ndër-
sa serbët u kapën pas emrit Jovan
të të jatit të Skënderbeut që ndesh-
et në aktet serbe dhe pas emrit
Stanish që mbante vëllai i tij i
madh, - nacionalistët grekë u
kapën pas mbiemrit Kastriot, të
cilin e lexuan Kastriotis, që do të
thotë në greqisht banor i Kalasë.
Madje, historiani grek i shekullit
XIX, M. Dimitzas dhe të tjerë pas
tij, për ta helenizuar njëqind për-
qind Skënderbeun e modifikuan
mbiemrin Kastriot në Kastriotis,
kurse emrin nga Gjergj në Jorgo.

Historiani zviceran besoj se e
di, por nëse nuk e di do t’ia kuj-
tojmë prirjen proverbiale të nacio-
nalistëve serbë, të cilët i sllavizo-
nin apo i serbizonin jo vetëm em-
rat e viseve të sunduara prej tyre,
por edhe emrat e qyteteve jo serbe
që lakmonin një ditë t’i pushtonin,
për të argumentuar aneksimin e
tyre. Dihet për shembull, se ser-
bëve mesjetarë nuk ua zinte goja
ta quanin Venedikun – Venediko,
por Mletac, Raguzën – Dubrovnik,
Selanikun –Solum, Stambollin –
Carigrad, Durrësin – Drraç, Shko-
drën – Skadar, Beratin – Beligrad,
madje për të mos u zgjatur, edhe
Vjenën ku zoti Schmitt jep
mësime, e quajtën Beç.

Ndonëse edhe ai vetë nuk e be-
son tezën e përmbajtjes etnike të
onomastikës, tërthorazi e mbron
origjinën sllave të Skënderbeut.
Pyetja shtrohet: a është i vërtetë
pohimi që ka bërë historiani zvice-
ran se në burimet historike babai
i Skënderbeut shfaqet me emrin
Ivan dhe se edhe vetë shqiptarët e
kohës së tij e paskan quajtur Ivan
Kastrioti, kurse forma Gjon nuk
ndeshet, sipas tij, në burimet his-
torike? (Gazeta Shqiptare, 21 dh-
jetor 2008).

*Titulli është i redaksisë*Titulli është i redaksisë*Titulli është i redaksisë*Titulli është i redaksisë*Titulli është i redaksisë

un në një seminar madhështor të
organizuar nëNeë YNeë YNeë YNeë YNeë Yorororororkkkkk, në të cil-
in e vlerësuan Gjergj Kastriotin
si udhëheqës i kryengritjes çlir-
imtare, si farkëtar i kombit sh-
qiptar dhe si mbrojtës i qytetërim-
it evropian, pak a shumë në po atë
masë dhe në po ato terma që për-
dorën historianët shqiptarë në
atdheun e tyre komunist.

Le ta mbyllim këtë parashtresë
rreth faktologjisë historike mbi të
cilën është mbështetur historiani
zviceran me konsideratën thellë-
sisht të padrejtë që ai ka për Kris-
to Frashërin, i cili shfrytëzon afër-
sisht po atë bibliografi, si autor i
monografisë “Gjergj Kastrioti
Skënderbeu. Jeta dhe vepra”, botu-

sipas bindjeve të veta shkencore.
Dihet se në regjimin demokratik
të gjitha bindjet shkencore kanë,
pa përjashtim, të drejtën e qyteta-
risë. Aq më tepër, këtë të drejtë e
ka historiani Kristo Frashëri, i cili
në punimin e vet është mbështe-
tur kryekëput mbi dokumentacio-
nin historik, kancelaresk, kroni-
kal, epistolar dhe tregimtar, sh-
qiptar dhe të huaj, lindore dhe
perëndimore, pa përjashtim të
shek. XV. Vetëm në ato raste të
pakta kur për çështje të dorës së
dytë nuk ndeshi në burime doku-
mentare, ai trokiti në dyert e M.
Barletit dhe K. Beçikemit, kur-
doherë në atë masë sa njoftimet e
vjelura prej tyre të mos binin

Sllavizimi i emrave
Historiani zviceran besoj se e di, por nëse nuk e di do t’ia
kujtojmë prirjen proverbiale të nacionalistëve serbë, të cilët i
sllavizonin apo i serbizonin jo vetëm emrat e viseve të
sunduara prej tyre, por edhe emrat e qyteteve jo serbe që
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e tyre. Dihet për shembull, se serbëve mesjetarë nuk ua zinte
goja ta quanin Venedikun – Venediko, por Mletac, Raguzën –
Dubrovnik, Selanikun –Solum, Stambollin – Carigrad, Dur-
rësin – Drraç, Shkodrën – Skadar, Beratin – Beligrad, madje
për të mos u zgjatur, edhe Vjenën ku zoti Schmitt jep mësime,
e quajtën Beç.

si shqiptar, i cili nuk është mësuar
të ushqehet me lugë bosh, kërkon
të dijë se në cilën çështje që Kr.
Frashëri ka trajtuar në historinë
e Skënderbeut nuk është shkëpu-
tur dot, sikurse e stigmatizon O.
J. Schmitt-i, nga kuadri nacional
historik i regjimit komunist.
Çfarë pret O. J. Schmitt-i nga Kris-
to Frashëri kur shkruan se ai
ende nuk është shkëputur nga in-
terpretimi etno-kulturor? Mos
pret vallë që ai të hedhë baltë mbi
kombin e vet? Ka edhe më. Kur flet
për vlerën e biografëve të hershëm
të Skënderbeut, Barletit dhe
Beçikemit, ai shkruan:

“Në anën tjetër qëndrojnë krye-
sisht historianë shqiptarë, duke
filluar me Fan Nolin e deri te Kris-
to Frashëri, të cilët u falën këtyre
biografëve besim të plotë, edhe pse
Kr. Frashëri në hyrjen e tij pohon
disa rezerva, të cilat më pas në
paraqitjen që bën nuk i merr më
parasysh”.

Edhe në këtë rast, historiani
zviceran, si zakonisht, ia fut kot.
As Fan Noli, as Kristo Frashëri
nuk e kanë ndërtuar historinë e
Skënderbeut mbi Barletin dhe Bi-
emmin. Natyrisht që historianët
shqiptarë nuk janë dakort me
Franc Babingerin, i cili është një
përçmues i Skënderbeut dhe për
këtë arsye e quan Barletin “për-
ralltar”, kurse Biemmin “falsifika-
tor”. Nëse historiani zviceran nuk
e ka lexuar Biemmin dhe, ca më
keq, nëse e ka lexuar, duket se nuk
e ka kuptuar se Kr. Frashëri po-
hon se prifti breshian e ka ndër-
tuar historinë e tij mbi Skënder-
beun në dy fonde burimore të
veçuara – në historinë e Anonim-
it Tivaras dhe në burime historike
të padyshimta. Ndryshe nga F.
Noli, i cili në kundërshtim me po-
himet e dy historianëve gjermanë
(K. Ohly dhe F. Babinger), vazhdon
t’i marrë në konsideratë njoftimet
e Anonimit Tivaras dhe ndryshe
nga A. Buda, i cili nuk e përfill fare
F. Biemmin – Kristo Frashëri e ka
pranuar verdiktin e dy histori-
anëve gjermanë mbi Biemmin si
falsifikator vetëm kur mbështetet
te Anonimi Tivaras, por vazhdon
ta marrë në konsideratë G. Biem-

Kristo Frashëri
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BOTIM

Libri botohet në kuadër të 100 -vjetorit të zbulimit të naftës në Shqipëri. Në muajin dhjetor të vitit 2017, në Varshavë
doli botimi i librit monografik të autorit Arqile Teta me titull “Profesor Stanisllav Zuber – Jeta dhe vepra”. Ky libër u
përkthye në polonisht nga përkthyesja e njohur polake Dorota Horodyska dhe u botua nga Shtëpia Botuese “Poza
Krajem”,  nën kujdesin dhe mbështetjen e Ministrisë së Kulturës dhe Trashëgimisë Kombëtare të Polonisë...

NGA LEONARD ZISSI*

Në muajin dhjetor të vitit
2017, në Varshavë doli
botimi i librit monografik
të autorit Arqile Teta me

titull “Profesor Stanisllav Zuber –
Jeta dhe vepra”. Ky libër u përk-
thye në polonisht nga përkthyes-
ja e njohur polake Dorota Horod-
yska dhe u botua nga Shtëpia
Botuese “Poza Krajem”,  nën
kujdesin dhe mbështetjen e Minis-
trisë së Kulturës dhe Trashëgimisë
Kombëtare të Polonisë.

     Nafta në sasi jo industriale
për herë të parë u zbulua 100 vjet
më parë në Drashovicë të Vlorës,
nga gjeologët italianë dhe rezul-
toi që nëntoka shqiptare, në gji-
rin e saj, fshihte rezerva hidrokar-
buresh. Filluan kështu kërkimet
e ethshme dhe për 10 vjet u shpuan
disa qindra puse kërkimi, por naf-
të për shfrytëzim industrial nuk
po zbulohej.

     Kur shoqëritë italiane të
hidrokarbureve pikasën talentin
e madh  në kërkimin e naftës , gjeo-
logun polak Stanisllav Zuber dhe
i krijuan të gjitha kushtet për
kërkimin e saj në Shqipëri, në vitin
1928, në Kuçovë, ai shpoi pusin e
parë që dha naftë dhe kështu fil-
loi periudha e nxjerrjes industri-
ale të naftës nga nëntoka sh-
qiptare. Për këtë, me të drejtë
Zuberi është quajtur themeluesi i
kërkimit, zbulimit dhe shfrytëz-
imit të naftës në Shqipëri. Ai ho-
dhi bazat e krijimit të sektorit të
industrisë së naftës në vendin
tonë, një degë kjo nga më të rëndë-
sishmet e ekonomisë shqiptare
edhe në ditët e sotme. Pas Kuçovës
u zbulua dhe u fuqizua kantjeri
tjetër i naftës, ai i Patosit, i cili u
zgjerua dhe u shtri nga Lushnja e
deri në Finiq të Sarandës.

     Me zbulimet e  vendburi-
meve të naftës në vendin tonë,
Zuber-i tërhoqi vëmëndjen e gjithë
Europës. Në vitet ’30 të shekullit
të kaluar, Shqipëria u quajt “Me-
sopotamia e Re” nga Shoqata e
Gjeologëve Italianë dhe e profe-
sorëve gjeologë të huaj që u
mblodhën në Kuçovë në Kongres-
in “Convegno”, ku i thurrën kuro-
ra lavdie Zuber-it, ndërmjet tyre
edhe edhe gjeologu italian
L.Maddalena  që kishte shpuar
pusin në Drashovicë në vitin 1918.

     Profesor Stanisllav Zuber la
një trashëgimi të gjërë e të lar-
ishme hartash gjeologjike, ku
spikat kryevepra e tij, Harta Tek-
tonike e Shqipërisë në shkallën
1:400 000, si dhe shumë studime,
vrojtime, relacione për mineralet
e kromit, bakrit, hekur-nikelit,
etj., të cilët pasqyrohen në botimin
polonisht të librit për Profesor
Stanisllav Zuber-in.

     Botimi në polonisht i këtij
libri, është i rëndësishëm dhe
shumë dimensional për qarqet sh-
kencore polake dhe në përgjithë-
si për opinion publik polak.

      Profesor Stanisllav Zuber i
përket një plejade të tërë
gjeologësh të shquar polakë që
kanë dhënë dhe vazhdojnë të jap-
in kontributin e tyre në fushën e
gjeologjisë dhe minierave në
shumë vende të ndryshme të
Botës. Ai është pjestar i familjes
së shquar Zuber, mjaft e njohur
në mjedisin polak. I jati i tij, Ru-
dolf Zuber (1858-1920), ka qënë një
gjeolog i nivelit botëror, që ka zbu-
luar vendburime të naftës në Rusi,
Trinidad, Venezuelë, Meksikë,
Guine, Argjentinë, Kanada, Shte-

tet e Bashkuara të Amerikës dhe
në Indinë Lindore. Edhe vëllai më
i vogël i Stanisllavit, Kazimierz
Zuber, ka qënë inxhinier shpim
pusesh  i zoti që ka punuar në
vende të ndryshme, duke përf-
shirë edhe Shqipërinë, i dërguar
nga firmat italiane që bënin
kërkime të vendburimeve të naf-
tës në vendin tonë. Në Poloni,
familja Zuber gëzon një poullar-
itet të madh edhe për shkak të
zbulimit prej saj të vendburimit
të ujit mineral në qendrën kura-
tive Krynica Zdrój, nga ku, që nga
viti 1935 e deri sot prodhohet uji
mineral i amballazhuar në sh-
ishe me etiketën “Zuber”.

     Botimi i këtij libri në polon-
isht i jep mundësinë lexuesit po-
lak të njihet me jetën dhe veprim-
tarinë  e Zuberit në Shqipëri në
fushën e gjeologjisë, me ar-
restimin e tij nga rregjimi komu-
nist i asaj kohe,  me vdekjen
tragjike të tij në burgun e Titanës,
si edhe me rehabilitimin e figurës
së Zuberit pas rrëzimit të regjim-
it komunist në vendin tonë.

     Interesim të veçantë për
këtë libër kanë treguar qarqet sh-
kencore të Universitetit Jagiellon
i  Krakovit (UJ) dhe Akademisë
së Minierave dhe Metalurgjisë
(AGH) po të Krakovit. Zuberi ësh-
të i njohur në këto qarqe për vep-
rimtarinë në përgjithësi të tij në
Shqipëri në fushën e gjeologjisë
së naftës, por jo për veprimtarinë
konkrete të tij në zbulimin dhe
shfrytëzimin e burimeve naftëm-
bajtëse, si dhe për kontributin në
zbulimin e mineraleve të ndry-
shëm që mban nëntoka sh-
qiptare. Eksponate të këtyre
mineraleve Zuber-i i pat ekspo-
zuar në Muzeun Gjeologjik që
ngriti në Kuçovë në vitiin 1946, i
cili ishte nga Muzetë më të mirët
në Ballka, por që fatkeqësisht u
shkatërua nga rregjimi komu-
nist pas arrestimit të tij. Nëpërm-
jet këtij libri, lexuesi polak mund
të njihet  edhe me korespon-
dencën e Zuberit jo vetëm me
familjen e tij, por edhe me qarqet
akademike të Universitetit
Jagiellon të Krakovit dhe të  Ak-
ademisë së Minerave dhe Meta-
lurgjisë, me kërkesat dhe propo-
zimet që iu ka paraqitur atyre.

     Një kapitull i veçantë që
paraqet interes për lexuesin po-
lak, është edhe periudha e ar-

restimit dhe vdekjes tragjike të
Zuber-it në burgun e Tiranës në
vitin 1947. Dëshmitar i kësaj nga-
jrjeje ka qënë shkrimtari i njohur
Petro Marko, i cili në çastin e vde-
kjes së Zuber-it ka vuajtur në të
njëjtën qeli me të. Më vonë, pas
rrëzimit të diktaturës komuniste,
mbresat dhe kujtimet nga kjo ng-
jarje tragjike, ai i botoi në gazetën
“Bashkimi” të datës 14 prill 1991,
në një artikull me ndjenja revol-
tuese, me titull “Krim kundër
kulturës Universale”.

     Ky artikull sensibilizoi Sho-

qatën e Miqësisë Shqipëri-Poloni,
e cila që nga ky çast u bë iniciato-
ria dhe promotorja e një sërë vep-
rimtarive që çuan në rehabiliti-
min e plotë të figurës dhe kon-
tributit të shquar të Profesor
Stanisllav Zuber-it në fushën e
gjeologjisë në përgjithësi në Sh-
qipëri.  Për Profesor Stanisllav
Zuber-in u organizuan dy konfer-
enca shkencore, në vitin 1992 dhe
1993, në të cilat u realizua reha-
bilitimi zyrtar i plotë i figurës dhe
veprës së tij. Ai është dekoruar
me Medaljen “Martir i Demokra-
cisë” nga Presidenti Sali Berisha
më 17.10.1992 dhe me Urdhërin
“Nënë Tereza’ nga Presidenti
Bamir Topi më 13.10.2011. Këshilli
Bashkiak i Kuçovës i ka dhënë
Profesor Stanisllav Zuber-it titul-
lin “Qytetar Nderi” më 14.10.1993
dhe një nga rrugët kryesore të qy-
tetit mban emrin e tij. E rëndë-
sishme është edhe monografia  e
Profesor Arqile Tetës për Jetën
dhe Veprën e Profesor Stanisllav
Zuber-it, që është objekt i këtij
materiali. Momenti më kryesor i
rehabilitimit të Profesor Stanis-
llav Zuber-it padyshim që është
vendosja në qendër të qytetit të
Kuçovës i bustit të tij që u inagu-
rua më 13.10. 2011 nga Presidenti
i Republikës Bamir Topi dhe Min-
istri i Kulturës dhe Trashëgimisë
Kombëtare i Polonisë Bogdan
Zdrojewski. Së fundi, me inicia-
tivën e Ambasadës së Polonisë në
Tiranë dhe me mbështetjen e saj,
në vitin 2017, në fasadën e burgut
të Tiranës pranë basorelievit
kushtuar të burgosurve politikë
që u torturuan në atë burg nga dik-
tatura komuniste, u vendos edhe
basorelievi i Profesor Zuber-it.

     Siç  është rehabilituar figu-
ra e Profesor Stanisllav Zuber-it,
nuk është rehabilituar asnjë fig-
urë tjetër e shquar e huaj që ka
kontribuar në zhvillimin
ekonomik dhe kulturor të vendit
tonë. Kjo është shprehje edhe e
ndjesës morale të popullit sh-
qiptar për popullin polak, për vde-
kjen tragjike të këtij shkencëtari
të madh nga diktatura  komu-
niste në Shqipëri.

     Organizimi i këtyre veprim-
tarive për rehabilitimin e figurës
së Profesor Stanisllav Zuber-it me
iniciativën e Shoqatës së Miqësisë
Shqipëri-Poloni, u bë i mundur me
angazhimin e plotë të institucion-
eve më të rëndësishme shqiptare,
duke filluar nga Presindenca e
Republikës, Këshillat Bashkiake
të Tiranës dhe Kuçovës, të Univer-
sitetit Politeknik të Tiranës dhe
Fakultetit të Gjeologjisë dhe Mini-
erave të këtij Universiteti. Një
ndihmesë të çmuar dhanë profe-
sorët më të shquar të fushës së
gjeologjisë shqiptare, të cilët, me

 referatet dhe kumtesat e tyre
me një nivel të lartë shkencor,
mbajtur në Konferencat shken-
core në vitet 1992 dhe 1993, zbulu-
an fytyrën e ndritur prej shkencë-
tari të Profesor Stanisllav Zuber-
it. Nga ana polake duhen fal-
enderuar me pëzëmërsi angazhi-
mi dhe kontributi i veçantë në or-
ganizimin e këtyre veprimtarive
i Ambasadës së Polonisë në Ti-
ranë, i Ministrisë së Kulturës dhe

Trashëgimisë Kombëtare të Polo-
nisë dhe i Senatit Polak.

     Libri në versionin polonisht
për Zuber-in është botuar me cilë-
si të lartë dhe në fund të tij është
shtuar edhe një “Pasthënie” që
tregon ceremoninë e inagurimit të
bustit  të Zuberit në Kuçovë më
13.10.2011.  Po ashtu ai është pa-
suruar me fotografi me peisazhe
të bukura nga malet shqiptare,
duke bërë në këtë mënyrë edhe një
promovim të turizmit në Shqipëri.

     Literatura artistike sh-
qiptare është përkthyer në shumë
gjuhë të huaja, por ndoshta libri
për Profesor Stanisllav Zuber-in
është i vetmi që një botim sh-
qiptar, jo vetëm me karakter
letrar artistik, por që i kushtohet
figurës së një shkencëtari të
shquar të huaj, përkthehet dhe
botohet në vendin e këtij person-
aliteti.

    Botimi në polonisht i librit
për Profesor Stanisllav Zuber-in,
është edhe një sukses për autorin
e tij, Profesor Arqile Tetën.
Ndonëse është i diplomuar për
gjeologji dhe miniera, Profesor
Teta ka dhënë dhe vazhdon të japë
një kontribut të veçantë në fush-
ën e përhapjes së kulturës polake
në Shqipëri. Ai ka lëvruar fushat
e përkthimit të literaturës polake
në gjuhën shqipe dhe në atë të kr-
ijimtarisë letrare për problema-
tikën e marrëdhënieve shqiptaro-
polake dhe për figura të shquara
të dala nga gjiri i popullit polak,
siç është në këtë rast figura e Pro-
fesor Stanisllav Zuber-it. Profesor
Teta është autor i shumë artikujve
botuar në shtypin tonë për këto
tematika që janë pika takimi në
historinë e të dy popujve tanë. Ka
përkthyer literaturën polake në
gjuhën shqipe dhe së shpejti, në
kuadrin e 550 vjetorit të Heroit
tonë Kombëtar Gjergj Kasatriot
Skënderbeut, del nga shtypi vepra
e  historianit dhe iluministit polak
Marcin Bielski, shkruar për
Skënderbeun në shekullin XVI.

     Përveç librit për Profesor
Stanisllav Zuber-in, vepra më e
rëndësishme në fushën e krijim-
tarisë, e Profesor Tetës, është Fjal-
ori Polonisht-Shqip, botuar në vitin
2007 dhe  së shpejti do të dalë nga
botimi edhe Fjalori Shqip-Polon-
isht.

      Për këtë veprimtari në
përhapjen e kulturës polake në ven-
din tonë,  Profesor Arqile Teta ësh-
të dekoruar nga Presidenti i Polo-
nisë me dekoratën e lartë “Kryqi i
Kavalerit të Urdhërit për Merita
ndaj Republiukës së Polonisë”.

     Polonia është një nga shtetet
ku është shkruar gjërësisht për
historinë dhe kulturën e popullit
tonë. Duke filluar nga shekulli
XVI e deri sot, numurohen rreth
3500 botime të ndryshme, si libra,
monografi, studime dhe artikuj të
ndryshëm kushtuar popullit sh-
qiptar. Sot në Shqipëri përkthehet
ndjeshëm literatura polake, në
sajë të dashamirësve dhe njohësve
të gjuhës dhe kulturës polake. Një
prej tyre është edhe Profesor Ar-
qile Teta.

*Kryetar Nderi i Shoqatës së*Kryetar Nderi i Shoqatës së*Kryetar Nderi i Shoqatës së*Kryetar Nderi i Shoqatës së*Kryetar Nderi i Shoqatës së
Miqësisë Shqipëri-PoloniMiqësisë Shqipëri-PoloniMiqësisë Shqipëri-PoloniMiqësisë Shqipëri-PoloniMiqësisë Shqipëri-Poloni
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Libri për profesor Stanisllav Zuber i
autorit Arqile Teta botohet polonisht

STANISLLAV ZUBER
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DOKUMENTAR

Dokumentari artistik “Akuarel (...dmth më fal)” me skenar e regji të Pluton Vasit, producente Vjollca Dedei e Ferdi-
nand Sula, një prodhim i “ARTFILM P&D” mbështetur nga RTSH Publik është fitues i çmimit “Dokumentari më i
mirë” ndër 10 filma të tjerë të nominuar nga SHBA, Kina, Austri, Zvicër, Spanjë, Itali, etj., në edicionin e 15-të të
“Filmmaker International Film Festival London”, ndonëse është nominuar dhe në 2 kategori të tjera “Montazhi më i
mirë” që shkon për Gjergji Pano dhe “Best Story” që shkon për Pluton Vasi...

NGA STAFF MILOSAO

Dokumentari shqiptar “Akuarel
(…’d.m.th me fal?!)” është shpal-
lur filmi më i mirë në Filmmaker
International Film Festival Lon-
don. Ai është prodhim i ARTFILM
P&D në bashkëpunim me RTSH
dhe ka sjellë  një histori të jash-
tëzakonshme të realitetit sh-
qiptar ndriçuar përmes fatit të tr-
ishtë të një personazhi. Regjisori
dhe skenaristi Pluton Vasi ka di-
tur ta kapë në mënyrë filozofike
të gjithë historinë dhe ta shtjel-
lojë atë qartë për publikun. Fati i
tij të kujton disi personazhin e
Kafkës, tek “Porta e Ligjit”, ku
personazhi troket dhe përherë pas
shumë mundimeve i hapet një
portë, ku sërish i duhet të presë.
Si dy pika uji, kjo ngjan me his-
torinë e Rrok Vuksanit, që nuk di
të gjejë dot kufizimet prej ligjit, të

drejtat, detyrimet, por edhe pse
duhet të thotë: Më fal. Autori e ka
ndërthurur me shumë elementë të
tjerë, ku flasin specialistë të fush-
ës dhe ku narracioni është i dy-
fishtë sepse është nga vetë person-
azhi dhe autori, në vetën e tretë.

“Rrok Vuksani ka 25 vjet që
kërkon eshtrat e të atit dhe nuk ia
tregojnë. I ati është pushkatuar
nga regjimi komunist në vitin
1953. Askush nga njerëzit që e dinë
këtë fakt, nuk ia hapin derën
Rrokut. Kurse Rroku nuk ka në
mendje e as në zemrën e tij, hak-
marrje. Rroku madje nuk pret nga
askush që t’i kërkojë falje. Ai
kërkon vetëm të ketë një varr ku
të shkojë e të qajë babanë e tij…”,

ka sqaruar skenaristi Vasi.
E tek e fundit, çfarë do të thotë

më fal ndër bashkatdhetarët e tij?
Autori këtë e trajton si problem
sepse në hulumtimin e tij përmes
artit kinematografik, shoqëria
shqiptare është një e tillë që e kon-
sideron fajin, fenomen jashtë
vetes! Fajin e kanë gjithmonë të
tjerët. Kjo është arsyeja që në këtë

NGA BEN ANDONI

Romani “Patriarku Moreas”
i Leka Ndojës ka do pak
kohë, që është në publik.

Autori, një njohës i mirë i letër-
sisë fikshën dhe teorisë së letër-
sisë, ka bërë një sprovë të vërtetë,
duke u futur në lëmin historik të
gjinisë së romanit. Dhe, sprova e
tij, që mbart shumë mund ka refer-
uar një temë me një histori të her-
shme, të gati katër shekujve më
parë në shekullin e parë të historisë
moderne. Në fakt, publiku ynë këtë
shekull e njeh ende dhe i referohet
si Mesjetë sepse ndryshimet në
hapësirat shqiptare ishin gati të
papërfillshme.

At Dhimitri është narratori i
kësaj vepre, por autori, si njohës i
mirë i kompozicionit e ka ndarë
këtë narracion në sythe për të fu-
tur regjistra të tjerë, lidhur me ng-
jarjet e ndryshme dhe për të
ndërthurur realisht një shumësi
narracionesh. Libri është pak i
vështirë për kohën që i referohet,
pasi jemi në fund të shekullit XVI
në Ditën e Shën Lorencit, kur në
fuqi është ende kalendari Julian.
Ngjarjet, për të cilat bëhet fjalë
janë ato që lidhen me ardhjen e Ar-
madës spanjolle në Himarë. Bëhet
plani i çlirimit të Arbërisë së Jugut
dhe në vepër del dhe zbarkimi i
pafat i pinjollit të Skënderbeut, veç
shumë episodeve që ka sajuar au-
tori, por edhe që janë të vërteta.
Prifti basileas nga Dhrimasa e
rrëfen me një regjistër gati kish-
tar dhe në pjesët ku ai është në nar-
racionin kryesor, autori e ka shpal-
osur të gjithë talentin e tij dhe kul-
turën e madhe sa i përket përball-
jes së kësaj figure me ngjarjet. Dhe,
ato që e veshin të gjithë veprën
janë pa asnjë dyshim ngjarjet të
cilat lidhen me Kryengritjen e Hi-
marës. Në vepër krahas këtij per-
sonazhi kemi edhe një galeri të tërë
personazhesh, të cilët mbartin me

NGA LEKA NDOJA*

Kështjella e turqve në Sopot, u ven-
dos të ngrihej pas ekspeditës së
Vezirit Sinan Pasha në Santi Quaran-
ta kur pushtoi Buthrotin. Fortesa ishte
në ndërtim e sipër nga turqit e ngrihej
nja 10 milje në lindje të Qiprit mbi një
grykë të lumit Efterran në kodër. Në
jug të ranishtes qe ngritur një fortesë
mbi skelë për të siguruar ankorimin e
karamusalieve e fusteve të Sulltanit.
Kaluan gjiun e Panermit poshtë Malit
të Gjembit. Prinin para ushtrisë Patri-
arku me pivalin e kuq e Oktaviani me
uniformën portokalli me vija të zeza
ndërsa në krye mbante helmetë e vi-
zierë konkuistadori. Ushtria u lëshua
teposhtë Malit të Gjembit nëpër shte-
gun e Kudhësit, për të mos u dalluar
nga deti ku feluket e venedikasve kish-
in nisur të vëzhgonin lëvizjet e ush-
trisë.

Ishte e dielë dhe Zoti thosh se
mbas festës së Shën Lorencit do të
qe ditë paqeje, por për luftëtarët Shën
Lorenci qe martir dhe shiu i meteorëve
tregonte lotë që kërkonin shpagim.

Skeda
Skenari e regjia: Pluton Vasi
Producente: Vjollca Dedei, Ferdinand Sula
Operator: Denald Grepcka
Piktor i filmit: Adnant Kastrati
Montazhi: Gjergji Pano
Zëri: Bardhyl Xhani, Ermal Bardhi
PR: Rovena Kuka

 “Akuarel (…’d.m.th me fal?!)”, filmi më i mirë
në “Filmmaker International Film Festival London”

qerthull ku mungon respekti dhe
cinizmi politik gjendet kudo, ai
vendos të ikë... nga Shqipëria!

...
Për të gjithë aspektin e trajtim-

it dhe parametrat teknikë, Filmi
ka merituar Çmimin kryesor në
Filmmaker International Film
Festival London, për dokumen-
tarin në gjuhë të huaj. Sqarojmë
se Festivali është i organizuar në
3 kategori të mëdha: dokumentari,
filmi i animuar dhe filmi artistik
të cilët kanë edhe nënkategoritë e
tyre. Duhet sqaruar se në festival
ka pasur pjesëmarrje të madhe
ndërkombëtare nga rreth 50 vende
të botës, ndërsa filmi është distrib-
uuar edhe në vende të tjera.

Spanjolle Filipi II me gjithë Armadën e
Pathyeshme që ishte fuqia xhehnemit.

Arkimandriti i Janinës i pati dërguar
një zamzane me verën e bërë në ishul-
lin Pandalejmon. Kjo e fundit e habiti,
se edhe Arkimandriti Trandafillo do të
kishte pasoja nga pushtimi spanjoll.

-Trandafillo i jep pak gojës në me-
shat kundër papanëve, – i tha defterd-
arit të Delvinës Perri Beu. Si e rrahu
çështjen: ndau në tri nuska tri vendime
të ndryshme: të shkonte në luftë, të
priste apo të pinte. Për këtë iu drejtua
sufiut Papsava që kishte kënduar lib-
rin Kitabulal Menamat të Kalifit të nd-
jerë Amir Mimini. Sufiu Papsava i dha
të drejtë Arkimandritit.

Kështu që të pinte pa vepruar mund
të ndëshkohej nga Mehmeti III, pran-
daj vendosi të dërgonte komandantin
Orlligllu me bashibuzukët.

-Të vendoset qetësia nga kështjel-
la e Cernit deri në Spile, – u dha ur-
dhëri i ditës, – dhe “të shkohen në hu
zullumqarët”, pataj nisi të pinte verë
drejt nga zamzania e Janinës.

* Pjesë nga romani

Shtjella e një romani të vështirë me karakter historik

Lumi Efterran zbriste nga sh-
këmbinjtë duke krijuar luginën në
poshtë Malit të Çifutit: një thellojë e lu-
mit e kish burimin poshtë shpatit me
rrëmore, krijuar nga një tërmet që kish
gremisur mbi fshatin e vjetër pllaka
dhe popla gurësh.

-Ajo Fortesa trekëndore mbi kodër
mos është venedike Kapedan? – pye-
ti Oktaviani Kapedan Ninën.

-Dikur po, por tani e ka halldupi! –
foli Nina duke zbritur nga doriu.

Me të mbërritur mbi kalin e zi, Patri-
arku Athanas me pivalin e kuq të
shpaluar u bashkua me dy krerët që
po shihnin nga qafa e Gjembit: spa-
hilerë të tmerruar në ikje e rrukullimë.

-A ka mbetur zbarkimi në fshehtë-
si? – pyeti Oktaviani Kapedanin i
shqetësuar për disa lëvizje jo të rreg-
ullta të grupeve të spahinjve. Kjo e vuri
në mendime Kapedan Ninën, se ikja
nga sytë këmbët iu duk si stratagjemë
Oktavianit. Hodhi sytë nga Patriarku, i
cili nën atë petk të purpurt ngjante si
Hyu i luftës, u qetësua.

-Ç’të jenë këta që ikin ashtu sikur

t’u jetë futur zekthi. Turqit janë luftëtarë
të mirë…

-I dëboi ky asht! – foli nga mbrapa
Barba Nokia që doli nga gryka e malit
përmes shkurreve. Rrihte gunën që
ishte njolla njolla nga lëngu i fiqve të
detit.

Kalorësit nuk e dinin historinë e
turqve me Barba Nokiën. Ata të llah-
tarisur, kishin marrë malin përpjetë
për t’u shpëtuar shpagimit të Allahut.

-Patëm qëlluar mbi një profet, – i
thoshte tatari-tatarit duke ikur në
rrëmujë nga vendrojet.

-Aty në Bregmal ka dalë një xhind i
zi nga sopi i detit, – i tha tatari lajmës,
Perri Beut, – ka katër ditë që na i sh-
kriu shigjetat e shpatat. Edhe e shtë-
na e arkibugjës ëltine na u kthye
mbrapsht. Nuk është sevap Perri Bej,
ta lësh të vdesë kryespahinë!

Perri Beut i vinin lajme të
përçudëshme nga kasnecët. Nga
Stambolli Sulltan Mehmeti III e ur-
dhëronte të nisej për të mbrojtur bre-
gun, ndërsa nga Bazadona i vinte lajmi
se kishte zbarkuar vetë Madhëria

Pushtimi i kështjellës së Sopotit

vete atribute historike.
I vëllai i priftit Dhimitër është

Kapedan Nina, një personazh që
mbart atributet më të mira të luftë-
tarit arbëror, por edhe një fill ku
kapen shumë nga gjërat që do të
na kumtojë autori. Në libër hasemi
me shumë përfaqësues ushtarakë
të vendeve të ndryshme dhe topon-
imi, ku autori ka meritën se di ti
bashkojë dhe të japë me mundësitë
e tij mjediset e kohës. Libri duhet
t’i ketë marrë një kohë të madhe
autorit, sa i përket shtjellës his-
torike, por edhe dhënies së një sen-
si të kuptueshëm për to.

Duhet të sqarojmë se libri duket
si një enciklopedi e kësaj kohe, pa-
varësisht se është fikshën, paçka

toponimive, personazheve dhe
ndërthurjes së situatave, që bëhen
për efekt të veprës.

Një element që duhet t’i vihet
në pah autorit është leksiku i
zgjedhur dhe tejet i ndërthurur i
toskërishtes së Bregut me zonat e
tjera të jugut për t’i dhënë një tis
edhe gjeografi veprës së tij.
Ndërkohë që personazhet e Lekës
nuk janë të stisur, por mbartës të
historive të jashtëzakonshme.

Kryengritja e Himarës nën
këndvështrimin e këtij romani
historik merr një dimension
shumë të respektuar, por edhe që e
orienton lexuesin të jetë shumë më
i zgjedhur sa i përket historisë
sonë.

Romani mund të ishte pak më i
kursyer me dendurinë e ngjarjeve
dhe emrave dhe përpjekjen e au-
torit për ta shoqëruar me një le-
ksik tepër të vështirë të toskërish-
tes, sepse lexuesit e ka disi të vësh-
tirë ta ndjekë. Por, gjithsesi, autori
duhet vlerësuar për këtë përpjekje
dhe kontribut të një periudhë që
është jo shumë e ndriçuar sa i për-
ket materialit historik. Në shumë
momente duket sikur Leka Ndoja
do të sfidojë vetveten.

Autori, me këtë libër, tregon se
ka interesa të gjëra dhe se histo-
ria mbase do jetë një ankorim i
gjatë i vet për vepra të tjera, që
mund t’i grishin dhe historianët që
të na japin situata të asaj kohe.

Pluton Vasi dhe Vjollca Dedei
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NGA NDUE DEDAJ

Mirdita është një adresë e
pashmangshme në jetën
e Musine Kokalarit. Ajo

sillet e internuar në Rrëshen, në
vitin 1961, pasi kishte vuajtur 16
vite burg politik në Burrel etj. Er-
dhi të jetonte me të dhe nëna e saj,
e cila pas dy vitesh u sëmur dhe
vdiq. Është e njohur se si u soll
regjimi me këtë kategori intelek-
tuale, ku secili i internuar ishte e
shtrënguar të kalonte para
sportelit të Degës së Brendshme,
dy herë në ditë, në mëngjes dhe në
mbrëmje, 24 orë nën vëzhgim, me
spiunë e spiune nga pas. Aq më
tepër që Musineja ishte një e in-
ternuar “VIP”. Komiteti i Partisë
dhe Sigurimi i Shtetit ishin vigji-
lentë ndaj çdo lëvizjeje të saj, kon-
trollonin gjer ç’libra lexonte dhe
ç’filma shihte, sidomos në vitet e
para të internimit. Megjithatë ajo
dhe ashtu gjeti mënyrën për të sh-
këmbyer mendime me shkrim-
tarin e ri Bilal Xhaferi për ndonjë
prozë të tijin, i cili e konsideronte
Musinenë “mjaft të mprehtë për
çështjet letrare”.

Por përtej ashpërsisë së regjim-
it ka pasur dhe një qëndrim
qytetar. Musineja dhe Rrësheni,
qyteti ku ajo qëndroi në internim
për 18 vite (shto dhe 4 vite jo më e
internuar), kishin një gjuhë të
fshehtë mes tyre, sado memece në
dukje. Njerëzit e qytetit, që asoko-
he nuk ishin vetëm mirditorë, por
nga e gjithë Shqipëria (kuadro dhe
nëpunës të rrethit, ekonomisë,
arsimit, ushtrisë etj. të vendosur
aty familjarisht) nuk e shqetëso-
nin në punë, rrugë, dyqan, kine-
ma, bibliotekë, ashtu si ajo nuk i
“provokonte” me agjitacion e pro-
pagandë kundër pushtetit. Ajo
agjitonte sa mundej vetëm për
kulturimin dhe emancipimin e
njerëzve të thjeshtë që e rrethonin.
Ishte në të vërtetë personaliteti i
saj rrezatues që e kishte fashitur
nga sytë e tyre pamjen e saj
“armike”, aq sa të mos e urrenin e
stigmatizonin. Kishte tek e fundit

një marrëveshje të pashkruar, të
heshtur, të dyanshme: ajo si e in-
ternuar nuk mund të shkonte në
shtëpitë e tyre e as ata në shtëpinë
e saj, pos rasteve sporadike.

Musineja rronte e vetme, në një
banesë përdhese si kapanon në
moçalishte, bashkë me katër-pesë
familje të tjera gjithashtu të per-
sekutuara. Për të hyrë në atë sh-
tëpi të mjerë duhej të vije dy-tre
tulla dhe ndonjë dërrasë që të mos
binte këmba në llucë. Aty ishte
shtrati i saj, një raft librash, përf-
shi dhe një dorë revistash në gju-
hë të huaj, që për inerci vazhdo-
nin t’i vinin nga jashtë. Libri ish-
te i vetmi bashkudhëtar i jetës së
saj që nuk e kishte braktisur në të
mirë e në të keq. Punonte në
ndërtimin e pallateve të reja, përz-
iente llaç për ustallarët dibranë
(gollobordas), lartësonte qytetin,
që nuk i jepte një strehë normale
për të futur kokën. Por nuk ishte
e vetmja Musineja që ngrinte tul-
la mbi krahë nëpër skela, kishte
dhe gra mirditore të persekutuara
që bënin të njëjtën punë si ajo, Pre-
na e familjes Gjeçi etj.

Kjo ishte paraditja e mundim-
shme sizifiane e saj, kurse pasdit-
ja ishte “mondane”. Vishej me
shije të hollë si ato zonjat e rënda,
shkonte në kinema, bibliotekë, li-
brari dhe sidomos nuk harronte
kurrë atë xhiron e saj të famshme,
nga qyteti deri në periferi tek Ura
e Fanit, sa shpesh identifikohej me
atë xhiro. Kontrastonte dukshëm
me graninë tjetër të qytetit, duke
mos pasur një të dytë si ajo për
nga veshja aristokratike. Ishte e
vetmja mënyrë e saj për ta sfiduar
deklasimin shkatërrues të person-
alitetit njerëzor. Jeta nuk i afron-
te asgjë bujare, megjithatë ajo
kishte arritur të mbijetonte, të ish-
te një personazh në sytë e qytetit;
mund të harroheshin të internu-
arit e tjerë, por jo Musineja që nuk
rrinte vetëm në periferi, ku ia kish-
in caktuar “perimetrin”, por
shfaqej dhe në mjediset publike
kulturore. Njerëzit e Rrëshenit
nuk e dinin mirëfilli biografinë e

saj, përpos se ishte e deklasuar,
nuk dinin sidomos se kishte qenë
shkrimtare, por as ajo nuk e tre-
gonte këtë anë. Në një shënim të
sajin të vitit 1972 jetën aty Musine-
ja e quan “një kapitull tragjik më
vete”, plot vuajtje e shëmtime nga
regjimi, ama kur ajo e kreu in-
ternimin dhe nuk u lejua të vente
për të banuar në Tiranë, zgjodhi
Rrëshenin për të jetuar. Për ven-
dasit ajo ishte një grua që e “kish-
te zënë rreziku” me qeverinë, po
jo me ata. Është gjithsesi ky qytet
që e rindërton biografinë e disi-
dentes antikomuniste, si dhe di-
tari i saj. Rrësheni, me praninë dhe
mungesën, me dëgjesën dhe me
heshtjen e tij, është i vetmi dësh-
mitar i jetës prej 22 vitesh dhe i
vdekjes së Musinesë.

Kokalari ishte një zonjë që dinte
ta gjente vendin, të shmangte in-
cidentet e mundshme politike.
Kishte për zemër sidomos fëmijët,
sillej me ta me takt e elegancë, pa
u shkrirë mes tyre si ndonjë mas-
ovike e organizatave të masave.
Këshillonte të rinjtë për leximin e
librave a shikimin e filmave, gjith-
një me fjalë të kursyera. Ndon-
jëherë fëmijëve u paguante biletën
e kinemasë. Por siç kishte gra që i
nisnin fëmijët tyre vjedhurazi t’i
çonin Musinesë në shtëpi një dorë

gështenja të pjekura, kishte dhe
ndonjë grua militante Partie që i
thoshte vajzës së vet të vogël të
mos shihte filma në kinema së
bashku me atë “shtrigën”, “caris-
ten”. Megjithatë, për aq e aq vite
në Rrëshen, asnjë akuzë, gjyq, de-
maskim, dënim a ridënim, asnjë
dëshmitar kundër saj. Asnjë për-
plasje publike me banorët apo
funksionarë të shtetit. As në
radhën e qumështit, ku të gjithë
shtyheshin që me natë. Asgjë e
kësaj natyre, dhe pse spiunët
raportonin në vazhdimësi. Vetë
Musineja në shënimet e saj nuk
ka shkruar asgjë lënduese për
bashkëqytetarët e saj. Përkun-
drazi, ajo ka shkruar mes të
tjerësh vargun poetik “Rrëshen,
që u rrite në krahët e mi…” E
megjithatë burgu i saj më i madh
ishte vetmia. 24 orë vetmi nën
hijen e malit të Kulmes. Vetmia e
një gruaje të bukur plot ndjesi
njerëzore dhe synime krijuese. Të
gjithë i iknin asaj. Vetëm Aleks
Buda e pati takuar njëherë në
Rrëshen rastësisht aty nga filli-
met e viteve ‘70. Ndërsa kur En-
ver Hoxha vizitoi Mirditën më
1968, Musinenë bashkë me të in-
ternuarit e tjerë i dëgdisën për një
javë në Shpal, njëzet kilometra
larg nga qyteti, si të ishin me kol-

...NGA NUMRI I SHKUAR
“Milosao” e këtij numri solli një

shkrim post mortum të profesor
Kristo Frashërit, që ai e kishte për-
gatitur si shtojcë të re, me rastin e
ribotimit të monografisë së tij për
Skënderbeun. Redaktori e pa të ar-
syeshme për ta ndarë në disa pjesë
pasi ishte bajagi e gjatë. Profesor
Kristo Frashëri theksoi në të gjallë
të gjithë atë që nuk i pëlqeu në stu-
dimet e Schmidt. “Përkundrazi, his-
toriani zviceran u shkëput në çdo
drejtim nga traseja që kanë shtruar
deri sot historiografia shqiptare dhe
botërore mbi figurën e Skënderbeut
duke na dhënë një Skënderbe kre-
jt të ndryshëm. Portretin historik kre-
jt të ndryshëm të Heroit shqiptar his-
toriani zviceran e ka përmbledhur
në formë sinteze në shpinë të kop-
ertinës së punimit të tij. Sinteza e tij

është shumë e qartë. Sipas O. J.
Schmitt-it, “jeta e Skënderbeut nuk
ishte një marshim triumfal, por një
luftë e vazhdueshme për mbi-
jetesë, e mbushur me disfata, me
situata në dukje pa rrugëdalje, por
shpesh edhe me kthesa të papritu-
ra të fatit”, shkroi ai. Pak e lodhs-
hme përpjekja kundër Schmidt, por
nga ana tjetër është ndihëse për të
vështruar kundërshtimin e vazh-
dueshëm ndaj tij.

Një hapësirë të madhe në këtë
numër morën shkrimet kushtuar
Kolec Topallit, lidhur me “Fjalorin e
Etimologjisë” nga Anila Omari dhe
Gjoval in Shkurtaj .  Fjalor i  et i -
mologjik i gjuhës shqipe i prof.
Kolec Topallit është vepra më e
fundit madhore e tij, që kurorëzon
përvojën e një jete kushtuar hu-
lumtimit shkencor në fushën e gju-

hës shqipe dhe historisë së saj,
citojmë Anila Omarin. Kurse Gjov-
alin Shkurtaj mendon se:  Vepra
“Fjalor etimologjik i gjuhës shqipe”
(QSA, 2017) e akad. Kolec Topallit
është një arritje e re në fushën e
etimologjisë së shqipes, në një
kohë kur studimet e kësaj fushe
janë shumë të pakta dhe kanë
ardhur duke u rrudhur, sidomos pas
vdekjes së akad. Eqrem Çabejt,
studiuesit të madh të kësaj fushe
në shekullin e kaluar. Në fakt, nuk
e gjykojmë dot, se çfarë risie ka pas
Etimologjisë së Profesor Çabejt.

Redaktori shkroi diçka për Sh-
këlqim Çelën, letërsinë e të cilit e
pëlqen. “Një zgjues për ty” ka sh-
kuar pa asnjë gjykim. Ky ishte ele-
menti që e grishi redaktorin dhe që
shkroi se: “Romani është i ngritur
mbi një sistem hiperbolik që qën-

dron mbas metaforës së idesë e
cila është krejtësisht në funksion
të qëllimit të autorit. Narracioni
është i zgjidhur në vetën e tretë
dhe autori përmes personazhit
kryesor shpalos të gjithë subjek-
tin, që duhet thënë se ka shumë
elementë gargantuanë, sa i për-
ket pasqyrimit”.

Në këtë numër pati një gjykim
edhe rreth dramës “Një engjëll në
katin e 11-të” të Stefan Çapalikut
dhe kaosit të vlerave në shoqëritë
“moderne”...Kurse një cikël i Vang-
jush Zikos na e përshfaqi shumë
të ndjeshëm autorin, që jeton jas-
htë vendit, dhe që mëton për kërke-
sa të larta estetike...Mezi u mbyll
numri. Në orët e vona të pasdites
të së shtunës. Layout nuk kishte
fare predispozitë për ta mbyllur në
kohën e duhur.

P
PUBLICISTIKA

Autori përmes publicistikës së tij përcjell një mesazh të lidhjes së pazëshme të Mirditës me Musine Kokalarin. A ka
funksionuar vërtet? Autori beson në një kod të pafolur...

Musineja dhe Mirdita - komunikim
përmes kodit të heshtjes

erë. Ashtu siç ajo ishte tronditur
thellë kur rastësisht kishte parë
në Rrëshen hetuesin e saj të
dikurshëm.

Siç mund të vihet re ky tekst
kumtues është pa ato referencat
e stilit akademik, pasi gjuha me-
mece e qytetit me Musinenë nuk
ka prodhuar dokumente, nuk
gjendet në bibliotekën e qytetit as
kartela e librave të lexuar nga ajo,
që ishte lexuesja më e zellshme e
saj, që kishte lexuar dhe në bib-
liotekat universitare të Romës etj.
I vetmi regjistër që e shënonte çdo
ditë emrin e saj ishte ai i Policisë,
ku ajo paraqitej rregullisht për
të thënë se ishte aty. Sigurisht
nuk mund të mungonte emri i saj
në gjendjen civile të qytetit, në
faturat komunale të energjisë
dhe të ujit, por vetëm kaq. 3-4 vitet
e fundit kur ajo nuk ishte më e
internuar, ka votuar si të tjerët.
Ajo vetë nuk rrinte duarkryq,
mbante ditar, kishte dorësh-
krime, e tërhiqte etnologjia e
trevës, por çfarë mund të dëgjon-
te spontanisht, pasi çdo pyetje e
saj merrej me dyshim nga të
tjerët.

Është trishtuese të mendosh se
nuk ka një foto të Musinesë për
rreth 40 vite. Kanë mbetur vetëm
ato fotot e rinisë studentore të
saj në Romë dhe fotografia em-
blematike e gjyqit (1946) ku ajo
është duke u mbrojtur para mik-
rofonit. “Fotografia” e munguar
e viteve ’60-80 e saj është veçse në
kujtesën e rrëshenasve. Rrësheni
qe bujtina e saj hermetike. Në 100-
vjetorin e lindjes së divës së letrave
shqipe, një rrugë e re në Rrëshen
mori emrin “Musine Kokalari”.
Bashkia Mirditë bëri nderimin e
parë zyrtar për këtë figurë, por jo
të fundit. Tash mirditorët kanë një
rrugë ku “takohen” përditë me
gruan e pathyeshme, shkrimtaren
dhe intelektualen, që ata kurrë
nuk deshën ta kishin mes tyre në
kushtet e privimit, por krejt ndry-
she, përmes “Zërit të Lirisë”, që ajo
pati shpallur qysh në kohën e
Luftës me gazetën e saj.
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U d h ë t i m  n ë  f s h a t  p ë r  t ë  v i z i t u a r
n j ë  t ë  a f ë r m i n  t u a j .  D o  s h i j o n i  ç d o
g j ë ,  n g j y r a t ,  a r o m a t ,  u s h q i m e t  e
g a t u a r a  d h e  p a s i o n i n  t u a j .  T ë  g a t -
s h ë m  t ë  n d i h m o n i  n j ë  m i k u n  t u a j .
S e n s i  j u a j  p r a k t i k  ë s h t ë  n j ë  n d i h -
m ë  e  m a d h e  p ë r  t ë .

DEMI

E diel në shtëpi, harroni sportet ek-
st reme dhe je tën e dal ld isur.  Pas
n j ë  j a v e  t ë  l o d h s h m e ,  n u k  k e n i
dësh i rë  të  bën i  asg jë .  Fami l ja  ju
përkëdhel dhe ju mbështet, por siç
ju ndodh shpesh,  nuk do arr in i  të
çlodheni  sa duhet.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

N ë  k o n t r a s t  m e  b o t ë n  q ë  s h p ë t o n
nga ob jek te t  e  padob ishme dhe  an t i -
ke ,  j u  shkon i  t ’ i  kë rkon i  në  t reg je t  e
g jë rave  të  v j e t ra  dhe  të  pë rdo rua ra .
L o j a  e  b l e r j e s  s o t  k a  s h i j e n  e  k o -
m p e n s i m i t ,  n d o s h t a  m b u s h
bosh l l ëkun  e  l ënë  nga  d i kush  t j e të r .

E  d i e l  e  s h k ë l q y e r  p ë r  t ’ u  k a l u a r
mundës ish t  a fë r  u j i t ,  e lement i  j ua j .
Det i  dhe l iqen i  shkë lqe jnë dhe mpre-
h in  nd jeshmër inë tua j .  In tu i ta  e  jash-
tëzakonshme ju  nd ihmon të  kupton i
men jëhe rë  d i çka  që  ka  kohë  që  j u
shpëton.

E diel pa ledhatime dhe ngjarje, asgjë
shqetësuese, por as emocionuese. Nd-
jeheni mirë në ambientin tuaj, pa ndë-
rhyrjen e të tjerëve. Aktivitetet dhe viz-
itat surprizë sot nuk janë në stilin tuaj,
gjë që do ta tregoni në mënyrë të qartë.

Intoleranca sot duhet të frenohet me
redukt imin e ushqimeve alergj ike në
kuzhinë. Edhe në restorant mos u tundoni
nga ushqime jo të shëndetshme. Humor
të mirë, por keni tendencën e fortë të
dyshoni për çdo gjë. Prezenca e miqve të
këndshëm ju jep një lloj sigurie.

Vihuni në lëvizje për të kundërshtuar një
di të pak melankol ike,  pa u përfshirë
shumë nga kujtimet dhe keqardhja për
gjërat e humbura. Të punoni të dielën nuk
është një problem për ju, madje bëhet
një kënaqësi, nëse ambienti ju bën të
ndjeheni të domosdoshëm.

E d ie l ,  ç lodh je  to ta le ,  por  mos  e  in -
te rp re ton i  f j a lën  s i  push im abso lu t .
Ç lodh ja  e  so tme do  të  tho të  ekskur -
s i o n  n ë  n a t y r ë ,  o s e  v i z i t ë  n ë  n j ë
qy te t  a r t i .  G jë  e  bukur  ta  ndan i  en tu -
z iazmin  dhe  emoc ione t  me persona t
që  ken i  a fë r .

Është e domosdoshme që sot të merreni
me punët e shtëpisë. Kaosi i krijuar nuk ju
lejon të gjeni dokumente të vlefshme dhe
gjëra të shpërndara. Asnjë sforcim tjetër
nuk është i mirëpritur. Rrëmuja që keni në
shtëpi nuk kursen as mendjen dhe zemrën.

Të shqetësuar për faj të Hënës, që nga
shenja e kundërt ngacmon emocionet dhe
kujtimet, në kundërshtim me vetëkontrol-
lin tuaj të famshëm. Pak fjalë, por shumë
ëndrra në sirtar. Partneri është gati t’i
ndajë ëndrrat, por ju akoma jo.

Ndryshe nga të t jerët,  të dielën keni
dëshirë ta kaloni duke punuar. Në pritje
të shpenzimeve të rëndësishme, do hiq-
ni dorë nga çlodhja dhe argëtimi. Pak
entuziazëm në çift, asnjë të re për ata
që janë single.

Të zhytur në ëndrra romantike, ndoshta
në një plazh larg, më rërë të bardhë, pal-
ma dhe aroma ekzotike. Por ndoshta re-
aliteti nuk është kaq emocionues... Nëse
keni partner, do jetë ai që do ju udhëheqë.
Nëse jeni vetëm, ndjenja e boshllëkut
është e padurueshme.

Opinioni i   Ditës

Pse e majta shqiptare nuk
qeveris dot si e majtë?!
Nga Ben Andoni

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... e dukshme në një drejtim, që
ky Ekzekutiv ka vetëdije më të lar-
ta sa i përket administrimit të sh-
tetit dhe krijimit të strukturave,
që e mundësojnë funksionimin.
Anipse në realitet qeveria e majtë
e zotit Rama nuk po i gjegjet real-
isht nevojës së qytetarit të thjesh-
të shqiptar. Për më tepër cinizmi i
të gjithë administratës së tij ndaj
problematikës së klasës së varfër
dhe asaj të mesme është i duk-
shëm. Fillimisht, sa i përket
përgjigjes ndaj përmbushjes së
detyrimeve dhe së dyti, përshtatjes
së programit me nevojat e
njerëzve. Klima ekonomiko-so-
ciale në peizazhin zhvillimor të
vendit është e zymtë, kurse e vet-
mja shpresë për fasha të ndryshme
të shoqërisë po mbetet largimi.

E majta e dy mandatave të fun-
dit, jo shumë larg asaj të së sh-
kuarës, mëton se po drejton bren-
da kanoneve të së majtës, por nga
mënyra e realizimit të funksionit
të saj është një forcë krejt e djath-
të, jo pak herë krahasuar disi me
të djathtën ekstreme. Në ditët tona,
shumë segmente të funksionimit
të fushave të ndryshme të ekono-
misë së vendit janë dhënë me kon-
cesion, mirëfilli politikë e djathtë,
fakt që e mbart fuqinë tek privati.
Referimet për pakorrektësinë e
tyre po denoncohen vazhdimisht
dhe koncesionet janë kthyer në
simbol të pafunksionimit. Për më
tepër, koncesionet, me gjithë më-
timet se do të sillnin ndryshime,
duhet thënë se aty ku janë ap-
likuar jo vetëm nuk kanë dhënë
rezultatet e duhura, por e kanë
keqësuar shërbimin ndaj publikut
dhe e kanë zbehur pritshmërinë e
të ashtuquajturit Partneritet Pub-
lik-Privat.

Buxheti i qeverisë së majtë, në
këtë mandat ashtu si dihet dhe
thuhet nga propaganda e saj e jus-
tifikon marrjen e taksave me ar-
gumentin e rritjes së investimeve
publike. Thelbi i tyre në një model
funksional ekonomie është rritja
e ekonomisë së vendit, punësimi
dhe mbi të gjitha, rritja e konsum-
it. Në fakt, konsumi po tkurret
edhe nga referencat zyrtare, punë-
simi lë shumë për të dëshiruar. Të
gjitha këto jo vetëm nuk po funk-
sionojnë si duhet dhe nuk refero-
het pse dështojnë, por përmes re-
torikave dhe justifikimeve po më-
tohet sërish për rritje të mëte-
jshme taksash, për të cilat priten
zgjidhjet e sloganeve programore
të “Rilindjes Urbane”.

Dhe, njësoj si me të djathtën,
edhe nën qeverisjen e majtë të
Ramës, Partneriteti Publik-Privat
po favorizon bizneset në kurriz të
qytetarit, kurse nga ana e tyre par-
lamentarët shqiptarë thjesht apro-

vojnë duke ligjëruar interesa bi-
znesi në dëm real të pasurive dhe
interesave publike. Dhe keqardh-
ja shtohet kur kujton se
megjithëse në fushatat elektorale
u pretendua për kontrolle të kon-
tratave koncesionare, asgjë e re
nuk ndodhi. “Për të mos thënë se
situata është përkeqësuar nga ‘ne-
gocimi’ jotransparent i tyre, që më
e pakta kanë ruajtur interesat,
përndryshe fitimet, e kompanive
që i kanë ‘fituar; në tavolinat e
restoranteve ku bëhen bisedime të
tilla dhe pak ose aspak në jetën
ekonomike të vendit apo në ‘tre-
gun e lirë’, siç thuhet ndryshe”,
shprehet analisti ekonomik Zef
Preçi në një koment të tijin. Një
listë e gjatë koncesionesh, e cila
fillon me nxjerrjen e përpunimin e
naftës, aeroportin ndërkombëtar
të vendit, ngjyrosjen e kar-
buranteve, sterilizimin e përqen-
druar të instrumenteve, vendim-
parkimet, djegien me incinerator,
mbikëqyrjen e lojërave të fatit, e
deri te aeroporti i Vlorës kanë një
të përbashkët: u mungon elementi
bazë që quhet transparencë, por
edhe dëmi që po krijojnë në kurriz
të ekonomisë. Pikërisht këtë dëm,

që shkon kinse i pavërejtur, qever-
ia e majtë e neutralizon në dukje
duke shtuar lakun e taksave te
klasat e varfra dhe të mesme për
të shprehur politikat e veta.

E majta shqiptare, e përsërisim,
është gjithnjë e më shumë cinike,
sepse nuk është më transparente.
Ndërkohë që një e majtë efektive
dhe në artikulim duhet të jetë
shumë më e afruar me njerëzit. Por
të mjafton të shikosh ligjërimet e
kryeministrit dhe e vartësve të tij,
bindesh se e majta ka probleme të
mëdha në konceptimin e vetvetes.
Dhe, më shumë akoma, të mjafton
të shikosh luksin e përfaqësuesve
të saj, ata që e përfaqësojnë dhe
retorikat e saj, që të bëjnë të trish-
tohesh. Përveç opozitës, ajo nuk
kursen në fyerje me median dhe
këdo komunitet interesi, që i prek-
en atributet bazë. Ka një të vërtetë
në atë që thotë kryeministri sa i
përket nënvleftësimit të punës,
porse shqiptari po e humb pak nga
pak dhe atë pak nerv pune prej vetë
politikës kaotike të majtë. Që gjith-
sesi nuk mund të justifikohet me
cinizmin e pafre që po bëhet ndaj
njerëzve. Kësaj i shtohet kaosi i
pensioneve, kontributet që mezi

verifikohen (në rastin më të mirë),
shërbimet e dobëta, mungesa e in-
vestimeve të huaja, mungesa e
punës dhe mbi të gjitha, vrasja e
shpresës që nuk mund të përbëjë
asesi një politikë të majtë.

Partitë e majta mbështeten za-
konisht fort nga punëtorët si dhe
nga shtresa e mesme, kurse par-
titë e djathta, nga të ashtuquajtu-
rit kapitalistë dhe punëdhënësit, e
paçka relativitetit të këtij konsta-
timi, e majta shqiptare është më
afër interesave të të fortëve sesa
përfaqësuesve të klasave të varfra,
që përballen çdo ditë me mbi-
jetesën. Këtë e shikon nga përbër-
ja e saj, por edhe politika në ndih-
më të vazhdueshme e të pakushtë-
zuar ndaj të kamurve të dyshimtë.
E nuk mbaron këtu. E majta sh-
qiptare, përfaqësuar më së shumti
dhe pothuaj vetëm nga PS-ja në
fuqi (LSI nuk po e llogarisim, sepse
nuk mundi asnjëherë të përçojë si
duhet ideologjinë e saj) e ka har-
ruar elektoratin e saj, ashtu si
harroi simbolikat klasike, sepse
fatkeqësisht ka humbur dhe po
humb çdo ditë identitetin e saj si
parti e majtë.

“Gazeta Shqiptare”“Gazeta Shqiptare”“Gazeta Shqiptare”“Gazeta Shqiptare”“Gazeta Shqiptare”
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95 vjet nga themelimi i
Komunitetit Mysliman të Shqipërisë

Opinioni i   Ditës

Nga Genti Kruja

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... dhe bashkëjetesa etnike dhe
fetare, që janë ndër normat
themelore të etikës dhe moralit të
një populli ishin pjesë e identitetit
mbarëkombëtar dhe sot janë nga
vlerat me të cilat ne vazhdojmë të
krenohemi në sytë e botës.

140 vjet më parë dijetarë dhe
prijës të tillë si Daut efendi Boriçi,
H. Ymer Prizreni, së bashku me
bashkëkombësit e tyre të besimeve
të tjera do të mbanin kuvendin e
famshëm të Lidhjes së Prizrenit në
xhaminë Bajrakli dhe Medresenë
e Mehmet Pashës, që sot njihet si
muzeu i Lidhjes së Prizrenit.

Më pas, shpallja e pavarësisë i
gjeti përsëri udhëheqësit fetarë në
krye të momenteve historike të
vendit tonë, të cilët ishin pikërisht
këta prijës, të cilët do të unifiko-
nin institucionet islame në trojet
shqiptare nëpërmjet zhvillimit të
disa kongreseve kombëtare.

Kështu, Komunitetit Mysliman
i Shqipërisë u themelua nga ril-
indës dhe firmëtarë të pavarësisë
95 vjet më parë, si një bashkësi që
do të përfaqësonte zërin e be-
simtarëve myslimanë në Shqipëri,
trojet shqiptare, madje, në mjaft
raste edhe zërin e mbarë sh-
qiptarëve.

Kuptohet që ky institucion ësh-
të vazhdimësia e institucioneve
islame, që ekzistonin prej shek-
ujsh në vendin tonë nëpërmjet
myftinive, gjyqeve të sheriatit me
kadinjtë e famshëm, medreseve
dhe mejtepeve, të shtrira pothua-
jse në çdo hapësirë shqiptare. Pas
shpalljes së pavarësisë, kryetari i
parë i Kuvendit do të ishte H. Veh-
bi Dibra, i cili dha edhe fetvanë për
flamurin shqiptar. Më pas ai do të
emërohej si Myfti i Përgjithshëm
dhe pas disa vitesh në këtë detyrë,
H. Vehbi Dibra e dijetarë të tjerë
shqiptarë thirrën Kongresin e
Parë Mysliman Shqiptar plot 95
vite më parë për të ngritur institu-
cionin më të lartë islam shqiptar,
duke u quajtur Komuniteti Mysli-
man Shqiptar nga Gjyqi i Naltë i
Sheriatit, që quhej nga 1916. Ky
kongres i filloi punimet më 24 sh-
kurt deri më 12 mars 1923 dhe qe
historik për nga vendimet që mori.
Ai i zhvilloi punimet në Tiranë, në
sallën e shoqërisë “Djelmnia Di-
brane”, kryetar i së cilës ishte pa-
trioti Dervish Hima. Në Kongres
merrnin pjesë 36 delegatë, shtatë
prej tyre ishin deputetë.

H. Vehbi Dibra, i cili u zgjodh
edhe kryetari i parë i Komunitetit
Mysliman Shqiptar theksoi për-
para të gjithë delegatëve rëndësinë
e vëllazërimit kombëtar të të
gjithë shqiptarëve, “Sikurse e dini
zotëria e juaj, popullsia e Shtetit
tonë përbahet prej tre elementësh
d.m.th. mysliman, katolik dhe
ortodoks, po në pikëpamje të ko-
mbësisë në mes tonë kemi një vl-
lazni të plotë e të patundshme, e

nuk mund të thuhet e të kuptohet
asnji send që e tund atë vllaznie të
plotë. Çështja e fesë asht një çësh-
tje e posaçme e sejcili është i lirë
për me e sigurue forcimin e fesë së
vet. Ky organizim i fesë sonë asht
vendosun qysh në Kongres të Di-
brës fatzezë, po luftat ballkanike e
ndaluen këtë qëllim”.

Në vitet e para të formimit të
vet, Komuniteti Mysliman ishte jo
vetëm promovues i edukatës dhe
moralit të lartë shoqëror, por edhe
pararojë e një institucioni të miror-
ganizuar, që përbënte një model
për institucionet e tjera shtetërore
e më gjerë, që natyrshëm kishin
shumë nevojë për modele të mira.

Një hap shumë i rëndësishëm i
Komunitetit Mysliman të Sh-
qipërisë ishte unifikimi i me-
dreseve më 1924, e cila në fillim u
quajt “Medreseja e Naltë”, e hapur
në Tiranë kryeqytet, për të qenë në
të ardhmen dhe një shkollë e lartë,
e cila më vonë do të quhej “Me-
dreseja e Përgjithshme”, nga
bankat e së cilës do të dilnin per-
sonalitete të tilla si, akademik Sha-
ban Demiraj, e qindra person-
alitete të tjera, që do të jepnin një
kontribut të jashtëzakonshëm në
arsimin shqiptar e në vitet ‘90 si
promotorë të rihapjes së institu-
cioneve fetare dhe medreseve në të
katër anët e vendit. Ajo çka e bëri
të veçantë medresenë e Tiranës,
nga shumica e simotrave të saj në
botë në atë kohë, ishte koncepti i
mësimdhënies në to. Komuniteti
Mysliman gërshetoi në Medrese së
bashku me lëndët fetare edhe ato
shkencore dhe bëri përpjekjet
maksimale, që profilin dhe nivelin
arsimor në të ta mbante në stan-
dardet më të larta të kohës, çka e
bëri atë një ndër shkollat më të
mira asokohe, por edhe sot.

Një tjetër fushë e rëndësishme
ku Komuniteti Mysliman i Sh-
qipërisë dha një kontribut të

pazëvendësueshëm është edhe ajo
e botimeve të shumë librave dhe
revistave, si “Zani i Naltë” (në dy
periudha 1923-1939 dhe 2012 e në
vazhdim dhe sot), “Kultura Is-
lame” (1939-1945), “Njeriu” (1942-
1944), “Drita Islame” (1992, e cila
vazhdon dhe sot), etj.

Historia e viteve që pasuan, e
sidomos ajo pas Luftës së Dytë
Botërore me fillimin e regjimit ko-
munist do të ishte shumë e ashpër
me besimin dhe besimtarët,
sikundër ndodhte edhe me të gjithë
shqiptarët. Vuajtjet u bënë pjesë e
jetës së komunitetit më të madh
në vend për më shumë se gjysmë
shekulli, sepse më shumë se
çdokush tjetër dhe mbi çdo torturë
fizike, besimtarëve iu mohua
përkujtimi i Zotit, iu ndalua besi-
mi, iu ndrydh ndërgjegjja, iu ndër-
pre komunikimi, që ata kishin me
Krijuesin e tyre, Zotin e gjithësisë.

Megjithatë, ishte trashëgimia
shpirtërore e këtij populli, që zbu-
ti shthurjen totale të shoqërisë
sonë prej furtunës komuniste dhe
shumë besimtarë e ruajtën identi-
tetin e tyre, duke kryer edhe një
pjesë të riteve fshehurazi.

Regjimi komunisto-ateist, që u
vendos në Shqipëri në vitin 1944,
filloi një dhunë të egër ndaj fesë,
duke persekutuar prijësit fetarë,
por edhe njerëzit e thjeshtë. Më
1967 Shqipëria u shpall vendi i parë
ateist në botë, duke shkatërruar
shumicën e kishave, xhamive dhe
teqeve. Nga 1127 xhami që ishin në
1967, në 1990 kishin mbetur vetëm
disa, të shndërruara dhe përçud-
nuara në depo, magazina, apo të
braktisura dhe të rrënuara.

Figurat më përfaqësuese pub-
like të myslimanëve shqiptarë u
dënuan nga gjyqet komuniste,
ndërsa shumë të tjerë ndërruan
jetë nëpër burgje dhe kampe in-
ternimi.

Rihapja e aktivitetit fetar islam

pas rënies së sistemit komunist në
Shqipëri u bë më 16 nëntor 1990, në
Xhaminë e Plumbit në Shkodër,
ndërsa institucionalizimi i funk-
sionimit zyrtar të Komunitetit
Mysliman u bë në janar të vitit
1991.

Sot, Komuniteti Mysliman i Sh-
qipërisë ka institucionet e tij në të
gjithë vendin, ku në çdo rreth ka
filialet e veta, myftinitë, xhamitë
dhe institucionet arsimore, kurse,
medrese dhe Universitetin ‘Bedër’,
si institucioni më i lartë arsimor.
KMSH sot ka mbi 1.000 punonjës,
në qendër, myftinj dhe imamë në
rrethe, mësues, si dhe staf peda-
gogjik në të gjitha ciklet arsimore
të tij.

Një nga treguesit më objektiv
dhe më të qartë të strategjive që
Komuniteti Mysliman ka ndjekur
është pikërisht modeli i medreseve,
të cilat kanë prodhuar dhe vazh-
dojnë të prodhojnë të rinj të ar-
simuar nga njëra anë me vlera fe-
tare dhe patriotike dhe nga ana
tjetër të formuar me dijet e sh-
kencës dhe teknologjisë. Nxënësit
e medreseve pas studimeve të mes-
me vazhdojnë studimet e larta në
specialitete të ndryshme si: shken-
ca islame, inxhinieri, mjekësi, ju-
ridik, ekonomik, shkenca sociale,
etj. Studimet universitare dhe pa-
suniversitare të këtyre të rinjve
kanë qenë të suksesshme dhe ata
kanë qenë në gjendje të konkur-
rojnë denjësisht si në universite-
tet e Shqipërisë, ashtu edhe në
mbarë botën.

Kështu, KMSH ka në mbarëva-
jtje dhe ndjekje institucionale gjas-
htë medrese në gjashtë qytete të
ndryshme si Tiranë, Elbasan, Ko-
rçë, Shkodër, Kavajë dhe Durrës për
djem dhe vajza të ciklit 9-vjeçar dhe
të mesëm, si dhe Universitetin
‘Bedër’, themeluar më 2011 me ven-
dim të Kryesisë së KMSH-së.

Universiteti ‘Bedër’, i pajisur

me standarde ndërkombëtare syn-
on tërheqjen dhe arsimimin e të
rinjve jo vetëm nga Shqipëria, por
edhe nga vendet e rajonit, Evropa
dhe bota, duke u kthyer kështu në
një qendër të promovimit të vler-
ave universale.

Universiteti ofron programe
studimore të ciklit të parë dhe të
dytë në fushat e shkencave hu-
mane, si dhe të filologjisë, me
qëllim parësor kualifikimin aka-
demik të studentëve. Ai ka dy
fakultete, Fakultetin e Shkencave
Humane, si dhe Fakultetin e
Filologjisë dhe të Edukimit. E
veçanta e këtij universiteti është
Departamenti i Shkencave Islame,
i cili tashmë përgatit kuadrot e
Komunitetit Mysliman në vendin
tonë, pa pasur nevojë të shkollo-
hen jashtë vendi.

Aktualisht në medrese stu-
diojnë mbi 2.000 nxënës dhe rreth
850 studentë në Universitetin
“Bedër”. Stafi akademik i univer-
sitetit vjen nga 12 shtete të ndry-
shme, ndërsa studentët nga 18 sh-
tete.

KMSH sot mbart një barrë të
jashtëzakonshme në një kohë sfi-
dash të mëdha institucionale. Prob-
lemi më i madh mbetet moskthimi
i pronave të shtetëzuara nga regji-
mi komunist, gjë e cila për vite të
tëra ka sjellë vartësi ekonomike
nga shoqata dhe fondacione të
ndryshme. Shteti akoma është in-
diferent ndaj këtij procesi sa de-
likat aq edhe jetik për institucion-
in.

Një tjetër problematikë prej
pesë vitesh mbetet dhe mosnjohja
e diplomave të huaja në fushën e
teologjisë islame, për të cilën ak-
tualisht po negociohet për ofrimin
e asistencës akademike nëpërmjet
Universitetit ‘Bedër’.

Komuniteti Mysliman i Sh-
qipërisë sot ka një rol të rëndë-
sishëm institucional në ruajtjen e
paqes dhe stabilitetit social, eduka-
tiv, moral dhe të bashkëjetesës ndër-
fetare. Janë këto arsye, që shpesh
e kanë bërë këtë institucion të jetë
në qendër të vëmendjes në mo-
mente kyçe dhe historike për ro-
lin që mbart, por madje në disa ras-
te ky rol dhe kjo peshë kaq qenë
edhe sfiduese.

Tranzicioni i këtij institucioni
ka qenë mjaft i vështirë, sepse vitet
‘90 e gjetën të zeruar në çdo aspe-
kt, duke qenë se regjimi komunist
i kishte dhënë një goditje fatale.
Aspekti kombëtar në traditën e
këtij institucioni ishte sfida më e
madhe, që ia vështirësoi ringritjen,
duke qenë se historikisht prijësit
fetarë të tij kanë qenë dhe janë sh-
qiptarë historikisht. Mirëpo pleja-
da e ndritur e prijësve myslimanë
ishte shuar prej kohësh dhe kjo
solli jo pak sfida ndër vite për Ko-
munitetin Mysliman.

Sot sfidat janë nga më të ndry-
shmet, por një KMSH e konsolidu-
ar në të gjitha aspektet është një
garanci më shumë për një zë të
rëndësishëm dhe kontribuues në
shoqërinë shqiptare.
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SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Atkinson, alias Mister Bean.
5. Ishte dyqanxhi i dikurshëm.
10. Ferrara regjisor.
12. Kalohet në gjumë.
14. Të parat në sondazh.
15. Eshtë nofka.
16. Një treshe në skenë.
19. Nuk i tregohen babait.
21. Gjysmë tatimi.
23. Berenger aktor.
24. Në mes të një forme.
25. Bëjnë stil të lirë
28. Fillojnë nazet
29. Kalimi në kufij.
30. Një tragjedi... e Dreiser.
33. Grier aktore.
34. Dashi kur mungon ai
36. Eshtë zanore në filma
38. Kufizohet në kufij
39. Ente Civile Europiane.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Njerëzit e mirë janë gjithmonë të parët...
që zhgënjehen... sepse venë shpirtin në
çdo gjë që bëjnë... por kurrë nuk duhet të
përfitosh nga durimi i tyre... sepse janë
të fundit që lodhen... por dhe të parët që
nuk kthehen prapa...

- Fol vetëm atëherë, kur ajo çfarë ke për të thënë
është më e bukur se heshtja...

- Miku më i madh i së vërtetës është koha, më
i madhi armik i saj është paragjykimi, ndërsa
shoqëruesja e përhershme është përulësia.

Koltoni

- Ata që nuk kërkojnë asgjë edhe
vetë nuk japin asgjë.        {Gille}

- Disa njerëz japin premtime për hir
të kënaqësisë që kanë kur nuk i
mbajnë ato. {Hezlit}

- Sikundër nuk ka peshk pa hala, nuk
ka edhe njeri pa të meta.     {Luter}

- "Çdo dalje është një hyrje diku."
Tom Stoppard

- Mendojnë për të ardhmen me
shqetësim, dhe harrojnë të tashmen,
nuk e jetojnë të tashmen e as të
ardhmen, (i humbin të dyja).

HORIZONTAL

1. Miller e Verdi-t.
5. Më e mira është rekord.
9. Inicialet e Derain.
11. Kishte 100 Teba.
12. Eshtë vija e portës
13. Në fund te rritjes.
14. Drejtori Lokale Përmet.
15. Inicialet e Seagal.
16. King Cole i muzikes.
17. Ishte shpendi simbol i Jezu Krishtit.
21. Artikull spanjol.
23. Janë fjalëpakë.
25. Fillojnë titrat.
26. Eshtë i mërzitshmi.
27. Ashtu si jeton heremiti.
29. U kompozua nga Ravel.
30. Janë spanjolët dhe portugezët.
32. Një kitarë indiane.

33. Janë edhe ato të sigurimit.
35. Eshtë e harlisur në xhungël.
37. Mbyllin fushatat.
38. Kështu thirrej Eisenhower.
40. Ai dhe ajo.
41. Fillojnë vallen.
42. Inicialet e Delon.
44. Kalohet në  gjumë.
45. Martini që qe këngëtare
46. Një thirrje me emra.

VERTIKAL
1. U quajt qyteti atomik.
2. Qyteti i Abrahamit.
3. Italia në tabela.
4. Sapo fillojnë.
5. Nemo ai i Nautilus.
6. Janë në botë

7. Një tabu islamike
8. I famshmi Pacino.
10. Janë si falimentime
11. Ngjyhet një në tavolocë.
12. Timo i Mato Grudës.
14. Janë borxhlinj.
17. E përditshmja që ke në dorë.
18. Carson i fumetti-t.
19. U shkrua nga Sartre.
20. Në fund të vitit.
22. Eshtë lloj poezie.
24. Janë shtëpi... qeni.
25. Janë kapriçiot.
27. Verifikuar pjesërisht.
28. Kërcimi i Fred Astaire.
31. Eshtë sekrete në derë.
34. Kodi i celularit.
36. Daja i Amerikës.
39. Kaluar në krye.
43. Fillojnë detyrën.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

40. Janë galeri në hekurudhë.
41. Ramazzotti këngëtar
42. Mbyllin një tender.
43. Agjenci Formacioni Tiranë.
44. Eshtë pjesë e borxhit që paguhet.
46. Gjysmë tatimi
48. Jessica Parker aktore.
49. Inicialet e Presley.
50. Nuk shuhej dot ngas Tantali.
51. Janë brinjët në skuadër.
52. Qendër fitimi

VERTIKAL

1. Eshtë edhe ajo emërore.
2. Eshtë edhe ai mbretëror.
3. Të parat në Wellington
4. Një vegël
6. Eshtë vendi aderues
7. Eshtë emirat.
8. Mbyllin portat.

9. Pak latinisht.
11. Janë zjarrvënës.
13. Qyteti i perjestshëm.
17. Kufizojnë rastet.
18. Shkroi Këngetarja tullce.
20. Inicialet e Moravia-s.
22. Janë trille.
25. Qytet italian.
26. Jepen për hartim.
27. Fillojë takimet.
29. Kufizojnë kënde.
31. Janë vendet e para.
32. Një greminë.
35. Eshtë llogarin që qërohet.
36. Ndiqen me ilaçe.
37. Massari aktore italiane.
38. Janë kapot.
40. Numri i oktetit.
41. Kush ka... fërgëllon.
44. Një i fundit mbi të gjithë.
45. Një pjesë e satelitëve.
47. Fillojnë tjetrën.
48. Derisa janë në fund.
49. Inicialet e Taylor aktore.

ZBAVITJE
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